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МУЌАДДИМА 
 

Соњаи маориф аз љониби Њукумати Љумњурии Тољикистон њамчун яке аз 
самтњои афзалиятноки рушди мамлакат эътироф гардида, дар ин самт њамасола 
тадбирњои зиёд андешида мешаванд. Илова ба бунёди муассисањои таълимии нав, 
таљдиди инфрасохтор ба сифат, мазмуну самарабахшии мундариља ва љараёни 
таълим низ таваљљуњи ќобили назар зоњир мегардад. Тањияи стандарт ва 
барномањои нави таълимї метавонанд сатњу сифати тањсилоти миёнаи умумиро 
баланд бардоранд. 

Дар татбиќи сиёсати давлатї дар соњаи маориф омўзгорон наќши калидї 
мебозанд. Ин нукта дар суханронии Асосгузори сулњу Вањдати миллї, Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
мулоќот бо зиёиёни мамлакат (2015) хеле мушаххас баён гардидааст: “... калиди 
њама гуна дастоварду пешравї ва истиќлолияти фикрї омўзгор ва хазинаи 
маънавию илмии ў ба шумор меравад. Аз ин рў, самаранок ба роњ мондани 
корњои таълиму тарбия аз љониби омўзгор имкон фароњам меорад, ки сатњи 
мафкура ва донишу љањонбинии толибилмон боло равад ва онњо њамќадами 
замон гарданд”.  

Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон бо маќсади баланд 
бардоштани сифати таълим ва натиљабахшии раванди он тањияи стандартњои 
фанниро ба роњ мондааст.  

Стандарти мазкур дар асоси салоњият тањия шуда, талаботи Стандартњои 
давлатии тањсилоти миёнаи умумиро ба эътибор мегирад.  
 Сохтор ва услуби пешнињоди стандарт тарзе интихоб шудааст, ки пањлуњои 
гуногуни раванди таълими фанњои гуногуни зинаи тањсилоти ибтидоиро фаро 
мегирад ва ба ин васила фаъолияти омўзгорро дар љараёни банаќшагирї ва 
таълиму арзёбї осон мегардонад.  

Стандарти мазкур мазмуну мундариља, салоњиятњо, нишондињандањои 
салоњиятнокї ва воситањои арзёбиро муайян мекунад. Бо татбиќи низоми нави 
таълим натиљањои таълимии хонанда (салоњиятнокии ў) маќсади асосии санљишу 
назорати сифати тањсилот мегардад.  
 Дар татбиќи стандарти фанњо на танњо малакаву мањорати касбии омўзгор, 
балки натиљаи таълимии хонандагон низ њамчун нишондињандаи самаранокии 
раванди таълим шинохта мешавад. 
            Дар муносибати масъулиятнокии омўзгорон барои бењтар гаштани 
натиљањои таълимии хонандагон ба маротиб зиёд мегардад. 

Дар љараёни татбиќи маљмўи стандартњо ва барномањои фаннї омўзгор 
шахси калидї аст. Аз ин рў, самаранокии татбиќи стандартњои нав ва љараёни 
ислоњот мањз ба дарки масъулият, ташаббусу эљодкорї ва мањорату малакаи 
омўзгорон вобаста аст.  

Вазорати  маориф ва илм њамаи омўзгорон, сарварони муассисањои таълимї, 
кормандони раёсату шуъбањои маориф ва тамоми кормандони соњаи маорифи 
љумњуриро барои татбиќи ислоњоти мазкур, ки самаранокї ва сифати таълимро 
барои хонандагон таъмин мекунад, даъват менамояд.  
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I. МУЌАРРАРОТИ УМУМИИ СТАНДАРТИ ФАННИИ ЗИНАИ 

ТАЊСИЛОТИ ИБТИДОЇ 
 

1.1. МАФЊУМЊОИ АСОСЇ 
Арзёбї – љараёни љамъоварии маълумот барои бањодињї. Навъ ва воситањои 

гуногуни ташкили љараёни арзёбї вуљуд доранд. Онњо барои муайян 
кардани дараљаи дастовардњои таълимии хонандагон имкон медињанд.  
Маълумоте, ки тавассути арзёбї љамъ оварда мешавад, њам ба шахсони 
алоњида ва њам ба муассисањои соња зарур аст. Маълумоти аз арзёбї 
бадастомадаро ба тарзи мухталиф нињодњои њокимияти давлатї, шахсони 
алоњида, волидон, хонандагон ва омўзгорон истифода бурда метавонанд. 

Бањодињї–љараёни натиљагирї оид ба дараљаи мувофиќати салоњият (дониш, 
малака ва мањорат)-и хонанда ба талаботи муќарраркардаи стандарти 
фаннї. Бањодињї имкон медињад, ки дараљаи азхудкунии салоњиятњо 
муайян карда шавад. 

Дидактика –соњаи илми педагогика, ки ба омўхтани асосњои назариявии 
тањсилот, муайян намудани ќонуният, принсипњои таълим, мазмуни 
тањсилот, шаклу усули таълим ва назорати раванди таълим машѓул аст. 

Иттињодияи методї – яке аз шаклњои ташкили кори методї барои пањн намудани 
таљрибаи пешќадам ва такмили ихтисоси омўзгорони муассисањои 
тањсилоти умумї. 

Кори лоињавї – машѓулияти мустаќилонаи гурўњи хонандагон, ки берун аз дарс 
ташкил карда мешавад. Он дар асоси маълумот ва донишу малакаи 
њосилкардаи хонандагон дар марњилаи муайяни таълим гузаронида 
мешавад. 

Маќсади таълим– банаќшагирии пешакии натиљањои омўзиш, инкишоф ва 
тарбия, натиљаи чашмдошти фаъолият. Маќсад равиши дарс, усул ва 
воситањои таълимро муайян мекунад. 

Малака – ќудрат ва тавоної дар иљрои коре, ки дар натиљаи машќу тамрин дар 
табиати инсон пайдо мешавад. 

Мањорат – фаъолияте, ки дар инсон дар натиљаи таълим ва такрори бисёркарата 
њосил шуда, баъд ба раванди бошуурона табдил меёбад ва инсон минбаъд 
њар як кори худро дониста иљро мекунад; моњирї, устодї, забардастї, 
њунармандї ва ѓайра мањорат аст. 

Машќ – фаъолияти пай дар пай барои ба даст овардани малака, мањорат ва 
салоњият.  

Метод (юн.мethodos-роњ, тapз, усул, восита, назария, таълимот) - усули назариявї 
ва амалии донистани воќеият; маљмўи амалиёт; ташкили бонизоми 
фаъолияти одамон дар њалли масъалањои гузошташуда.  

Меъёр – нишонае, ки дар асоси он бањодињї, муайянкунї ё таснифи чизе анљом 
дода мешавад.  

Наќшаи таълим –њуљљатест, ки омўзиши фанњои таълимї ва таќсимоти солонаи 
онњоро барои тамоми давраи тањсил дар муассисањои таълимї муайян 
менамояд. 

Низоми таълими ба ташаккули шахсияти хонанда нигаронидашуда – низоми 
таълиме, ки дар он ќобилияти фардї ва таљрибаи ќаблии хонанда њамчун 
мењвар (тири асосї) ба омўзиши минбаъда нигаронида шудааст. 
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Нишондињандањо–маљмўи дониш, малака ва мањоратњое мебошанд, ки аз ноил 
шудан ба салоњиятњо дарак медињанд.    

Портфолио – аз калимаи итолиёї, маънояш њуљљатњо, њуљљатњои мутахассис аст. 
Портфолиои хонанда – љамъоварии маќсадноки корњои хонанда, ки саъю кўшиши 

ўро њангоми иљрои корњо, пешрафт ва дастовардњо (муваффаќиятњо)-и ўро 
аз рўйи як ё якчанд фан нишон медињад. 

Принсип –ќоидањои асосии таълим, ки мазмун, шаклњои ташкилї ва усули 
таълимро дар алоќамандї бо маќсадњои умумии тарбия ва меъёрњои 
раванди таълим муайян менамояд. 

Раванди таълим – раванди мaќcaднок ва муташаккилонаи њосил намудани 
дониш, мањорат ва малакањо.  

Роњнамои фаннї барои татбиќи стандарт – роњнамои омўзгор оид ба татбиќи 
стандарт маводи иловагии методї. Он тавсияњо ва намунањоро оид ба 
тарзи ташкили љараёни таълим фаро гирифта, ба омўзгор дар самти 
ташаккули салоњиятнокии хонандагон ёрї мерасонад.  

Савод – мањорати кор кардан бо маълумот, аз љумла мањорати иљрои амалњои 
зарурии риёзї, дарки иттилоотии маводи чопї, адабиёти илмї, инчунин 
мањорату малакаи навиштан, дониш омўхтан аз матни шифоњию хаттї. 

Саводнокї – яке аз нишонањои аќлии шахс. Мувофиќи шарњи ЮНЕСКО 
шахсе, ки мањорати хондан, навиштан ва баён кардани мазмуни ягон 
матни одиро дорад, саводнок аст. 

Салоњият – маљмўи дониш, малака ва мањоратњои ба њам пайванде, ки ба њалли 
масъалањои мушаххаси њаётї (иљтимої, иќтисодї, сиёсї) ва маърифатї 
равона карда шудаанд. 

Стандарти фаннї – санадест, ки дар он меъёри дониш, малака, мањорати 
хонандагон, мазмуну муњтавои фаннї, методикаи таълими фан, роњу усули 
самаранок истифода бурдани ваќти ба омўзиши фан људогардида ва 
талабот ба тарзи санљиши дониш аз фанни мазкур ифода гардидааст. 

Стратегия – роњу усули ноил гардидан ба маќсад.  
Тањлил – яке аз усулњои таълим, ки тавассути он омўзгору хонандагон маводи 

омўхташавандаро ба ќисмњои асосї људо карда, хусусиятњои њар яки онро 
дар алоњидагї баррасї мекунанд.  

 
1.2. ЗАМИНАИ МЕЪЁРИИ ЊУЌУЌИИ СТАНДАРТИ ФАНЊОИ ЗИНАИ ТАЊСИЛОТИ 

ИБТИДОЇ 
Стандарти мазкур бо назардошти талаботи њуљљатњои зерин, ки самтњои 

стратегии рушди маорифро дар Љумњурии Тољикистон муайян менамоянд, тањия 
шудааст: 

Стандарти  фанњои зинаи тањсилоти ибтидої дар асоси  Конститутсияи  
(Сарќонуни) Љумњурии Тољикистон, Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
маориф», инчунин дигар санадњои меъёрии њуќуќии Љумњурии Тољикистон дар 
соњаи маориф  тањия  гардидааст.  

 

1.3. СОЊАИ ИСТИФОДАИ СТАНДАРТИ ФАНЊОИ ЗИНАИ ТАЊСИЛОТИ ИБТИДОЇ 
Доираи татбиќи стандарти фанњои зинаи тањсилоти ибтидої хеле васеъ аст. 

Истифодабарандагони бевоситаи стандартњо омўзгорони синфњои ибтидої буда, 
дар марњалаи банаќшагирї, таълим ва арзёбии салоњиятнокии хонандагон онро 
њамчун њуљљати асосї истифода мебаранд. Инчунин, мутахассисони зинаи 
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тањсилоти ибтидоии муассисањои дахлдори соњаи маориф, ки барои расонидани 
ёрии таълимию методї масъуланд, дар банаќшагирї ва татбиќи чорабинињо дар 
самти расонидани ёрии методї ба омўзгорони зинаи тањсилоти ибтидої 
стандарти мазкурро истифода мебаранд. 

Стандарти мазкур дар донишгоњњо, донишкадањо ва коллељњои омўзгорї 
њамчун њуљљати асосии муайянкунандаи мундариљаи барномаи таълимии курси 
методикаи таълими фанњои зинаи тањсилоти ибтидої истифода мешавад.  

Арзёбии салоњиятњо (дониш, малака ва мањорат)-и хонандагони зинаи 
тањсилоти ибтидої дар асоси талаботи стандарти мазкур ба роњ монда мешавад.  
 
1.4. ПРИНСИПЊОИ  АСОСИИ СТАНДАРТИ  ФАНЊОИ ЗИНАИ ТАЊСИЛОТИ ИБТИДОЇ 

Стандарти фанњои зинаи тањсилоти ибтидої дар асоси принсипњои 
таълимии зерин тањия шудааст: 

 баробарњуќуќии шањрвандон дар гирифтани тањсилоти босифат; 

 ќонуният, эњтироми њуќуќу озодињои инсон ва шањрванд; 

 њатмї будани таълими умумии асосї; 

 дастрасии тањсилоти миёнаи умумї ва идомаи тањсил дар зинањои 
минбаъдаи тањсилот дар асоси озмун; 

 бартарии арзишњои миллию умумибашарї, моњияти башардўстонаи 
мазмуни тањсилот, рушди озодонаи шахс; 

 муњаббат ба Ватан, оила ва муњити зист; 

 љанбаи илмї, дунявї ва башардўстонаи таълиму тарбия дар муассисањои 
таълимї; 

 ягонагии фазои маърифатию фарњангї, рушди фарњанг ва њифзи анъанањои 
миллї; 

 љанбаи инсондўстї, демократї ва давлатию љамъиятии идоракунии соњаи 
маориф ва шаффофият дар фаъолияти он; 

 раванди муттасили тањсил; 

 њавасмандгардонии маърифатнокшавии шахс ва инкишофи истеъдоди ў; 

 пайдарњамии раванди тањсилот, ки алоќамандии зинањои тањсилот ва 
ягонагии таълиму тарбияро таъмин месозад; 

 њамгироии тањсилот, илм ва истењсолот; 

 ба ќобилияти фардии хонанда диќќат додан. 
Раванди таълим дар асоси дониш, малака ва мањорати базавї (асосї)-и 

хонанда ба роњ монда шуда, бояд талаботи маърифатии ўро ќонеъ намояд. Ба 
эътибор гирифтани ќобилияти хонандагон дар иљрои фаъолиятњои таълимї ва 
дар заминаи он такмил додани малакаву мањорати онњо шарти зарурии љараёни 
таълим аст. Омўзгор барои ташаккули натиљањои таълими њар як хонанда аз 
лињози касбї ва ахлоќї масъул аст. 

Таълим њамеша самаранок мегардад, агар:  

 хонандагон дар заминаи дониш ва малакаи базавиашон таълим гиранд; 

 хонандагон маќсаду вазифањои таълимии гузошташударо дарк кунанд ва 
онњоро иљро карда тавонанд; 

 раванди  азхудкунии маводди таълим барои хонандагон шавќовар ва љолиб 
бошад; 
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 барои азхудкунии маводи нави таълим ё малакаи нав ба хонандагон 
имконияти мувофиќи машќ кардан дода шавад; 

 њам омўзгор ва њам хонанда барои таълим масъуланд; 

 омўзгорон усулњои гуногуни таълимро ба маќсади тањким ва мустањкам 
гардонидани донишу малакаи нав истифода баранд; 

 ба хонандагон њангоми њалли масъалањои таълимї ва ташаккули малака 
имконияти њамкорї дода шавад; 

 нокомї дар љараёни таълим њамчун ќисми таркибии он шинохта шавад. 
 

Ба эътибор гирифтани гуногунзењнии хонандагон.  
Баъзе хонандагон тавассути амалан иљро намудан кореро аз худ 
мекунанд ва баъзеи онњо тавассути мушоњида дониш мегиранд. Ба 
баъзеи хонандагон машѓулияти серњаракат, ба дигарон бошад, 
баръакс, оромї барои таълим гирифтан мусоидат мекунад. 
Омўзгорон бояд ба њама баробар диќќат дињанд, ёрї расонанд ва 
мувофиќи шавќу завќашон фаъолияти таълимиро ба роњ  монанд. 

Љанбаи башардўстї доштани раванди таълим. 
Вазифаи омўзгор танњо аз додани дониш ва аз бар кунонидани 
салоњиятњо иборат нест. Ў барои фароњам овардани фазои 
мусоиди таълим, барои њамкорию њамдигарфањмї низ масъул аст.  

Ташаккули арзишњо. 
Стандарти мазкур дар баробари салоњиятњои таълимї инкишофи 
арзишњоро ба роњ мемонад. Ин арзишњо на танњо барои аз худ 
кардани салоњиятњои таълимї, балки барои тарбияи шаъну 
шарафи  шањрвандї низ заруранд. 

Алоќаи таълим бо њаёт. 
Стандарти нав ташаккули дониш, малакаву мањоратњои барои 
имрўз ва ояндаи Тољикистон заруриро таъмин намуда, таълимро 
њамчун раванди омўзиш дар тўли њаёт таъкид мекунад. 
Муносибати нави таълим низ ба маќсади мутобиќ сохтани 
натиљањои таълим ба талаботи њаёт равона мегардад. Яъне, дар 
натиљаи таълим хонанда дониш, малака ва мањораташро дар амал 
барои њалли масъалањои њаётї истифода мебарад.   
 

Омўзиш дар тўли њаёт.  
Раванди таълим ва инкишоф беохир аст. Шояд  барои пурра аз 
худ кардани баъзе салоњиятњо як умр сарф карда шавад ва 
баъзеашон мумкин аст тамоман аз худ карда нашаванд. Аз ин 
лињоз, таълими салоњиятнокии хонандагон раванди омўзишро дар 
тўли њаёт таќозо мекунад.  

Арзёбии натиљаи таълим.  

Натиљањои таълимии хонандагон мунтазам арзёбї карда шавад ва 
њангоми зарурат усули таълимро таѓйир дода, раванди таълим 
самараноктар гардонда шавад.  
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1.5. САЛОЊИЯТЊОИ УМУМИТАЪЛИМЇ ДАР СИНФЊОИ ИБТИДОЇ  
 Рушди босуръати илму техника ва технология аз шахси муосир талаб 
мекунад, ки фаъолияти маърифатї, иљтимої ва касбиашро ба талаботи нав 
мутобиќ созад. Суръати рушд ба мо барои интиќоли донишњо имконият 
намедињад, аз ин лињоз таълим бояд малака ва мањоратњоеро дар хонанда 
ташаккул дињад, ки ў мустаќилона тартиби фаъолият, љамъоварии маълумоти 
зарурї барои њалли масъалањо, муќоиса, тањлили аќида ва ахбор, арзёбии 
раванди иљроиши фаъолият, муайян кардани ѓалатњо ва ислоњи онњо, ба роњ 
мондани муоширати созанда бо иштирокчиёни дигари равандњоро банаќша 
гирад ва татбиќ карда тавонад. Акнун салоњиятњои умумифаннї (иљтимої, 
метакогнитивї, коммуникативї) баробари салоњиятњо (дониш, малака ва 
мањорат)-и фаннї дар раванди таълим ташаккул дода мешаванд. Аз ин лињоз, 
њангоми банаќшагирї, таълим ва арзёбии раванди таълим салоњиятњои 
умумитаълимии зерин бояд ба эътибор гирифта шаванд: 
 

Салоњияти умумитаълимї:  
- ќобилияти дарки маќсади таълим ва банаќшагирии раванди ноил гаштан 

ба он; 
-     ќобилияти гурўњбанди кардани маќсадњо аз рўйи муњимият; 
-  ќобилияти мустаќилона назорат ва идора кардани ваќти барои иљрои 

фаъолият људошуда; 
-  ќобилияти ќабули ќарор дар вазъияти мушкил (проблеманок) тавассути 

гуфтушунид; 
-    ќобилияти назорат кардани раванд ва натиљањои иљрои фаъолияти таълим; 
-   ќобилияти  мустаќилона бањо додан ба дурустии иљроиши амал ва ворид 

намудани ислоњот дар раванд ва натиљаи нињоии фаъолияти таълим; 
-   ќобилияти пешбинї кардани њодисањои эњтимолї њангоми иљрои вазифаи 

таълимї; 
Салоњиятњои коммуникативии умумитаълимї 

- ќобилияти ба эътибор гирифтани аќидањои гуногун ва кўшиши њамоњанг 
сохтани тарафњои мухталиф дар њамкорї; 

- ќобилияти ифода кардани аќидаю мавќеи худ ва  бо далелњо исбот кардани 
он бо дигарон тавассути њамкорї ва интихоби ќарори ягона; 

- ќобилияти муќоисаи карда тавонистани аќидањои гуногун пеш аз ќабули 
ќарор;  

- ќобилияти савол дода тавонистан бо маќсади ташкил намудани фаъолияти 
таълимї ва њамкорї бо шарикдарсон; 

- ќобилияти ба њамдигар бањо додан, назорат ва њамкорї намудан дар иљрои 
фаъолияти таълим; 

- ќобилияти дуруст истифода бурдани нутќ њангоми банаќшагирї ва идора 
кардани фаъолияти худ; 

- ќобилияти самаранок истифода бурдани воситањои забонї (нутќ) ба 
маќсади њалли масъалањои муошират; тартиб додани нутќи монологї-
мавзўї; 

- ќобилияти дар гурўњ  ба таври самаранок  кор кардан, бунёд карда 
тавонистани фазои мусоиди њамкорї; 

- ќобилияти истифодаи воситањои дурусти забонї барои инъикоси њиссиёт, 
фикру аќида, ваљњиёт ва талаботи худ; 
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- ќобилияти шарњ дода тавонистани (тафсир, тасвир) фаъолияти худ ба таври 
шифоњї ва хаттї.  

 
Салоњиятњои умумитаълимии зењнї-маърифатї: 

- ќобилияти гузарондани мушоњида ва таљриба бо роњбарии омўзгор; 
- ќобилияти гузарондани љустуљўи ахбор, аз љумла истифодаи маводи 

китобхона ва Интернет; 
- ќобилияти сохтан ва таѓйир додани ќолабу наќшањо барои иљрои вазифаи 

таълимї; 
- ќобилияти интихоби роњњои самараноки њалли масъалањо вобаста ба 

шароити муайян;  
- ќобилияти гурўњбандї кардани муносибатњо, хусусиятњо, мафњумоњо ва 

ќолабњо; 
- ќобилияти фикрронии мантиќї, аз љумла муайян намудани алоќаи сабабу 

натиља; 
- ќобилияти доштани малакањои асосии хондан ба маќсади шиносої, дониш 

гирифтан, мустањкам кардани донишњо ва љустуљў кардани маълумот; 
- ќобилияти  људо карда тавонистани мазмуни асосї ва дуюмдараља, ѓояи 

асосии матн, нишон додани пайдарпайии њодисањо. 
 

Намунаи салоњиятњои умумифаннї 
Салоњиятњои маърифатї-тањлилї:  

 истифодаи дониш, таљриба, аќидањои худ ва дигарон дар вазъияти нави 
таълимию њаётї; 

 тањлили алоќа ва муносибати байни аќидањо, таљрибањо ё маводи табиї ва 
сунъї; 

 дарки он ки кулл аз љузъњо таркиб ёфтааст. 
 
Салоњиятњои маърифатї-эљодї: 

 ташаккул додани шавќу њавас ва завќ ба њодисањои олам, таљриба, маводи 
нав ва њодисаву воќеањои ѓайриодиву пурмуаммо. 

 
Салоњиятњои маърифатї-тањќиќї: 

 тањлил ва бањодињии ашё, њодисањо, таљрибањо, аќидањо, назарияњо, 
вазъиятњо ва падидањои дигар; 

 муайян кардани фарќияти байни омилњо, аќидањо, назарњо ва афзалиятњо; 

 истифодаи ченакњои гуногун барои арзёбии аќидањо, њодисањо, далелњо, 
сабабњо ва амалњо. 

 
Салоњиятњои худшиносї ва мустаќилият: 

 шинохтани он ки фарњанг ва забон, ќоидаву таљрибањо ба худшиносї, 
арзишњо ва рафтор таъсир мерасонанд; 

 тањлили таъсири оила, љамъият ва мавќеи иљтимої ба ташаккули шахсият; 

 нишон додани боварї ба худ, худидоракунї ва ќобилияти муташаккилона 
амал  кардан. 
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Дарк, ќадр ва њифз кардани дигарон:  

 равшанфикр будан; 

 омўхтани одамон, фарњангњои гуногун ва зоњир намудани эњтиром ба онњо; 

 шинохтан ва ќадр кардани он, ки одамон арзишњо ва фањмишњои гуногун 
доранд ва на њамеша аќидаи дигарон ба аќидаи «Ман» рост меояд; 

 тањлили он, ки аќида, интихоб ва рафтори шахс чї тавр ба ашёи зинда ва 
ѓайризинда таъсир расонда метавонад. 

 
Ташаккули саводнокї 

Ташаккули дониш вобаста ба самтњои гуногуни саводнокї: 

 шинохтани муњимияти донишњои гуногун дар њаёти њаррўза; 

 дарк кардани он, ки саводнокї аз калимањо, тасвирњо, раќамњо, овозњо, 
њаракатњо ва дигар нишондињандањое иборат аст ва онњо шарњ ва мазмуни 
гуногун доранд; 

 арзёбии аќидањо ва ахборе, ки аз сарчашмањои гуногун дарёфт шудаанд 
(масалан, одамон, махзани маълумот ва дигар маъхазњои табиї ва сунъї). 
 

Тањќиќ ва тањлили падидањои олам тавассути донишњои муайян: 

 љустуљў ва дарки аќидањо ва таљрибањо тавассути истифодаи стратегия, 
воситањо, захирањо ва технологияњои гуногун; 

 интихоб, арзёбии сарчашмањо ва воситањои иттилоотї, ки барои иљрои 
вазифаи мушаххас равона шудаанд; 

 истифодаи донишњои муайян ба маќсади тањлилу таркиби аќидањо ва 
шарњњо. 

 
Баён кардани фањмиш ва интиќоли маънї тавассути донишњои муайян:  

 ба маќсади баён кардани дарки аќидањо ва таљрибањо сохтан, њисоб кардан 
ва муошират кардан тавассути мавод, стратегия ва технологияњои гуногун; 

 интихоб ва истифодаи технологияњои мувофиќ ба маќсади муоширати 
самаранок ва боадабона. 

 
Ташаккули масъулиятшиносии иљтимої 

Истифодаи ќоидањои ахлоќї:  

 тањлили таъсири чашмдошти амалњои шахс ва дигарон ба муњит дар 
вазъиятњои мушаххас; 

 ба эътибор гирифтани таъсири амалњо дар шароитњои дигар; 

 риояи доимии арзишњои асосии ахлоќї; 

 нишон додани принсипнокї дар масъалањои ахлоќї ба монанди “эњтироми 
њар як шахс”. 
 

Љалб будан дар муњокимањо ва муколамањо: 

 нигоњ дошта тавонистани мувозинат дар сухангўї, гўш кардан ва љавоб 
додан; 

 таъмини имконият барои сањмгузории њар як шахс; 

 зоњир намудани эњтиром њангоми муњокимањо,  љамъомадњо. 
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Иљрои вазифањои љамъиятї: 

 нишон додани эњтиром ва эътимоднокї ба њуќуќњои инсон, њуќуќњои 
ањдномавї ва устувории муњит; 

 сањм гузоштан ба ташаккули муњити созгор ва њалли низоъњо дар синф, 
мактаб, оила ва љамъият; 

 њангоми муносибат ва расонидани кўмак талабот, мустаќилият, фарњангу 
маданият ва ќобилияти њамаи одамонро ба эътибор гирифтан; 

 ёрї додан ба дигарон, то онњо ба маќсадњои гузошташуда расанд; 

 барои рафъи муносибатњои ѓаразнок ва ноодилона нисбат ба худ ва 
дигарон масъулият ба дўш гирифтан. 

 

1.6. МАЌСАД ВА ВАЗИФАЊОИ СТАНДАРТИ ФАНЊОИ ЗИНАИ ТАЊСИЛОТИ 

ИБТИДОЇ 
Стандарти мазкур ба маќсади татбиќи талаботи Стандарти давлатии 

тањсилоти миёнаи умумї ва Стратегияи миллии рушди маорифи Љумњурии 
Тољикистон то соли 2020 тањия шудаанд.  

Маќсад ва вазифањои стандарти фанњои зинаи тањсилоти ибтидої аз инњо 
иборатанд: 

 муайян ва муќаррар кардани маљмўи салоњият (меъёри дониш, малака ва 
мањорат)-и хонандагони зинаи тањсилоти ибтидої аз фанњои “Забони 
модарї”, “Математика”, “Табиатшиносї”, “Санъат ва мењнат”, “Суруд ва 
мусиќї”, “Тарбияи љисмонї”, “Забони русї” ва “Забони англисї”. 

 ба низом даровардани мазмун, мундариља ва раванди банаќшагирї, таълим 
ва арзёбии фанњои “Забони модарї”, “Математика”, “Табиатшиносї”, 
“Санъат ва мењнат”, “Суруд ва мусиќї”, “Тарбияи љисмонї”, “Забони 

русї” ва “Забони англисї” дар зинаи тањсилоти ибтидої (синфњои 14) 

 мазмун, мундариља ва фаъолиятњои таълим барои ташаккули салоњиятнокї  
равона шуда, байни онњо робитаи ќавї барќарор гардонида шавад; 

 малакањои гуногуни фаннї ба таври мушаххас ва фарогир пешнињод 
мегарданд. Нишондињандањои азхудкунии њар як салоњият оварда 
мешаванд; 

 бо вуљуди фаро гирифтани самтњои гуногуни таълими фанњо, стандарти 
мазкур фаъолияти эљодии омўзгорро мањдуд накарда, ўро барои дуруст ва 
самаранок ба роњ мондани раванди таълим њидоят менамояд; 

 мазмуну мундариља ва миќдори салоњиятњо мувофиќи сарбории фан, ки 
наќшаи таълим муќаррар кардааст, пешнињод гарданд. 
 

II. Маќсад, салоњиятњо ва нишондињандањои фаннї 
 

2.1. МУЌАДДИМА 

 Дар фасли мазкур салоњиятњои фанњои гуногун мувофиќи синфњо (аз 1 то 4) 
оварда мешаванд. Салоњиятњои њамаи фанњо дорои хусусиятњои зеринанд:  

 аз рўйи принсипи аз сода ба мураккаб тартиб дода шудаанд.Омўзгорон 
метавонанд салоњиятњои синфи пешина ва баъдинаро мушоњида карда, 
мутаносибан раванди таълимро аз оѓоз то анљом ба наќша гиранд. Ин 
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муносибати зинавии татбиќи барномаи таълим мебошад, яъне салоњиятњое, 
ки дар як синф муаррифї шудаанд, дар синфњои минбаъда такмил дода 
мешаванд. Дар сатњи њар як синф талабот ба салоњиятнокї мураккабтар 
мегардад. 

 мувофиќи самтњои асосии таълимии фанњо гурўњбандї шудаанд. Тартиби 
пешнињоди салоњиятњо (малака ва мањоратњо) ба тартиби маводди 
китобњои дарсї мувофиќат намекунад.  

 хусусияти ченшавандагї дошта, мушоњида карда мешаванд ва азхудкунии 
салоњиятњо тавассути нишондињандањо муайян мегарданд. Аз ин лињоз 
салоњиятњо на њамеша он чизеро, ки омўзгор бояд таълим дињад шарњ 
медињанд. 

 Њар як салоњият раќамгузорї шудааст.  Масалан: 4. 1. 1.  Дар ин љо раќами 
якум синф, раќами дуюм самти таълим ва раќами сеюм салоњияти самти 
таълимро мефањмонад. Яъне, 4.1.1. – синфи чорум, самти таълими якум ва 
салоњияти якум. 
 

2.2. Фанни “Забони модарї” барои синфњои 1-4 
2.2.1. ТАВСИФИ УМУМИИ ТАЪЛИМИ ФАННИ “ЗАБОНИ МОДАРЇ” ДАР ЗИНАИ 

ТАЊСИЛОТИ ИБТИДОЇ 

Забон мањсули тафаккур ва падидаи иљтимої бањисоб меравад. Он воситаи 
ифодаи аќидањо ва арзишњо буда, василаи асосии интиќоли фарњангу маданият аз 
як насл ба насли дигар мебошад. Забон барои рушди тафаккур, баёни андешаи 
шахсї, ташаккули муоширату муносибати иљтимої, тасаввурот дар бораи љањон 
ва табодули фарњанг њамчун восита хидмат мекунад. 

Ќобилияти хондану гўш кардан ва сипас шифоњиву хаттї баён кардани фикр 
малакањои мураккаб буда, самтњои асосии стандарти забономўзї ба шумор 
мераванд.  

Забони тољикї дар байни фанњои таълим наќши махсус дошта, вазифањои 
гуногунро иљро менамояд. Ин фан хонандагонро ба малакањои муомилаю 
муоширати зарурии  омўхтани фанњои дигар мусаллањ месозад. Забони тољикї 
дар њамаи зинањои таълим фанни асосї буда, њамчунин барои њамгироии фанњои 
гуногун наќши бузург дорад.  

Аксари малакањое, ки тавассути Стандарти фанни “Забони модарї” таълим 
дода мешаванд, ба монанди навиштани иншо ва амсоли онро метавон дар 
барномањои дигари забономўзї истифода бурд. Стандарти мазкур дар 
муассисањои таълимие, ки забони таълимашон тољикї аст, истифода мегардад.  

 
2.2.2. ЊАДАФЊОИ ТАЪЛИМИ ФАННИ “ЗАБОНИ МОДАРЇ” ДАР ЗИНАИ ТАЊСИЛОТИ 

ИБТИДОЇ 

Њадафи асосии фанни “Забони модарї” дар синфњои 1-4  ташаккули 
ќобилиятњои зерини хонандагон мебошад:  

 риоя намудани ќоидањои хондану навиштан, гуфтану шунидан аз  забони 
тољикї; 

 бо истифода аз воситањои забонї истифода намудани муоширати аќидањо, 
арзишњо ва нуктаи назар ба таври хаттї ва шифоњї.  
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2.2.3. Љадвали салоњиятњо аз фанни “Забони модарї” барои зинаи тањсилоти 
ибтидої. 

Синфи 1 (Марњилаи 
таълими савод) 

Синфи 1 
(Марњилаи 

«Забони модарї») 

Синфи 2 Синфи 3 Синфи 4 

Гўш кардан (шунидан) 

А. 1.1.1. 
Ќоидањои 
одитарини гўш 
карданро дар 
доираи мањдуди 
вазъиятњо риоя 
мекунад. 
 

1.1.1. 
Ќоидањои 
одии гўш 
карданро дар 
доираи васеи 
вазъиятњо  
риоя мекунад.  
 

2.1.1. Ќоидањои 
одии гўш 
карданро дар 
доираи 
васеътари 
вазъиятњо риоя 
мекунад.   

3.1.1. 
Ќоидањои 
умумии гўш 
карданро дар 
доираи  
вазъиятњои 
гуногун риоя 
намуда, 
ањамияти  
риоя кардани 
ин ќоидањоро 
баён мекунад. 

4.1.1.Ќоидањои 
мушаххаси гўш 
карданро дар 
вазъиятњои 
гуногун риоя 
карда, 
дигаронро ба 
риояи ин 
ќоидањо даъват 
менамояд. 

А. 1.1.2. Ахбори  
шунидаро дар 
шаклњои  хеле 
содаи нутќи 
шифоњї ва хаттї 
истифода 
мебарад. 

1.1.2. Ахбори  
шунидаро дар 
шаклњои 
содаи нутќи 
шифоњї ва 
хаттї 
истифода 
мебарад. 

2.1.2. Ахбори 
шунидаро дар 
шаклњои каме 
мураккаби  
нутќи шифоњї ва 
хаттї  истифода 
мебарад. 

3.1.2. Ахбори 
шунидаро дар 
шаклњои каме 
мураккабтари 
нутќи шифоњї 
ва хаттї  
истифода 
мебарад. 

4.1.2. Ахбори 
шунидаро дар 
шаклњои 
гуногуни нутќи 
шифоњї ва 
хаттї  
истифода 
мебарад.  

А. 1.1.3. Мазмун 
ва маќсади асосии 
сухани 
гўянда(гон)- ро, 
ки ба синну сол 
мувофиќ аст 
муайян мекунад.  

1.1.3. Мазмун 
ва маќсади 
асосии сухани 
гўянда (гон)- 
ро, ки ба 
синну сол 
мувофиќ аст 
муайян 
мекунад. 

2.1.3. Мазмун  
ва маќсади 
асосии сухани 
гўянда(гон)-ро, 
ки ба синну сол 
мувофиќ аст 
муайян мекунад. 

3.1.3. Мазмун 
ва  маќсади 
асосии сухани 
гўянда(гон)- 
ро, ки ба 
синну сол 
мувофиќ аст 
муайян карда, 
хулоса 
мебарорад. 

4.1.3. Мазмун 
ва маќсади 
асосии сухани 
гўянда(гон)- ро, 
ки ба синну сол 
мувофиќ аст 
муайян карда, 
муносибати 
худро баён 
менамояд. 

Гуфтан 

А.1.2.1. Дар 
вазъиятњои 
мањдуд ќоидањои 
одитарини 
сухангўйї (одоби 
муошират)-ро  
риоя мекунад. 

1.2.1. Дар 
вазъиятњои 
муайян 
ќоидањои 
одии 
сухангўйї 
(одоби 
муошират)-ро  
риоя мекунад. 

 

2.2.1. Дар 
вазъиятњои  
васеътар 
ќоидањои асосии 
сухангўйї 
(одоби 
муошират)-ро  
риоя мекунад. 
 

3.2.1. Дар 
вазъиятњои  
гуногун 
ќоидањои 
маъмули 
сухангўїї 
(одоби 
муошират)-ро  
риоя мекунад 
ва ањамияти 
риоя кардани  
ин ќоидањоро 
дарк мекунад. 

4.2.1. Дар 
вазъиятњои 
гуногун 
ќоидањои 
маъмули 
сухангўйї 
(одоби 
муошират)-ро  
риоя мекунад ва  
ањамияти риоя 
кардани ин 
ќоидањоро шарњ 
дода, дигаронро 
ба риояи онњо 
даъват  мекунад.; 
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А.1.2.2. 
Стратегияњо 
(тарз, роњу усул)-и 
мувофиќи 
гуфтанро вобаста 
ба хусусиятњои 
синнусолї 
истифода 
мебарад.   

1.2.2. 
Стратегияњо 
(тарз, роњу 
усул)-и 
мувофиќи 
гуфтанро 
вобаста ба 
хусусиятњои 
синнусолї   
истифода 
мебарад.   

2.2.2. 
Стратегияњо 
(тарз, роњу усул)-
и мувофиќи 
гуфтанро 
вобаста ба 
хусусиятњои 
синнусолї 
истифода 
мебарад.   

3.2.2. 
Стратегияњо 
(тарз, роњу 
усул)-и 
мувофиќи 
гуфтанро 
вобаста ба 
хусусиятњои 
синнусолї 
истифода 
мебарад.   

4.2.2.  
Стратегияњо 
(тарз, роњу 
усул)-и 
мувофиќи 
гуфтанро 
вобаста ба 
хусусиятњои 
синнусолї 
самаранок 
истифода 
мебарад.    

А.1.2.3. Фикру 
мулоњизањои 
одиро  аз рўйи 
маќсадњо дар 
шаклњои гуногуни 
нутќи шифоњї 
баён мекунад. 

1.2.3. Фикру 
мулоњизањои 
асосиро аз 
рўйи маќсадњо 
дар шаклњои 
гуногуни 
нутќи шифоњї 
баён мекунад.  

2.2.3. Барои 
баёни маќсад 
мавзўъ ва 
мазмуни 
мувофиќ 
интихоб намуда,  
шаклњои 
гуногуни нутќи 
шифоњии њаљман  
хурдро истифода 
мебарад. 

3.2.3. Барои 
баёни маќсад 
мавзўъ ва 
мазмуни 
мувофиќ 
интихоб 
намуда,  
шаклњои 
гуногуни 
нутќи 
шифоњии 
њаљман  
калонтарро 
истифода 
мебарад. 

4.2.3.  Барои 
баёни маќсад 
мавзўъ ва 
мазмуни 
мувофиќ 
интихоб 
намуда,  
шаклњои 
гуногуни нутќи 
шифоњии  
нисбатан 
калонтарро 
истифода 
мебарад.   

Хондан 

А.1.3.1.  
Ќоидањои 
одитарини 
хонданро медонад 
ва риоя мекунад. 

1.3.1. 
Ќоидањои 
одии хондан 
ва риояи 
оњангро 
медонад ва 
риоя мекунад. 

2.3.1. Ќоидањои 
маъмули 
хонданро 
медонад ва риоя 
мекунад. 

3.3.1. 
Ќоидањои 
хонданро 
медонад ва 
риоя мекунад.   

4.3.1. Ќоидањои 
гуногуни  
хонданро 
медонад ва 
риоя мекунад.  

А.1.3.2. 
Стратегияњои 
мувофиќро 
истифода бурда, 
матнњои шиноси 
њаљман хурдро 
мехонад. 

1.3.2. 
Стратегияњои
мувофиќро 
истифода 
бурда,   
матнњои хурд, 
ки баъзе 
калимањои 
ношинос 
доранд, 
мехонад.  

2.3.2. 
Стратегияњои 
мувофиќро 
истифода бурда, 
матнњои хурд, ки 
калимањои 
бештари 
ношинос доранд, 
мехонад.  

3.3.2. 
Стратегияњои 
мувофиќро 
истифода 
бурда, 
матнњои 
ношиносро 
мехонад.  

4.3.2.  
Стратегияњои 
мувофиќро 
истифода 
бурда, матнњои 
калонњаљми  
ношиносро 
мехонад.  

А.1.3.3. Мазмуни  
љумлањои содаро, 
ки калимањои 
шинос    доранд, 
муайян мекунанд. 

1.3.3. 
Мазмуни 
матнњои 
њикоягии хурд 
(то 100 
калима) -ро, 

2.3.3. Мазмуни 
матнњои  
њикоягии он 
ќадар калон (то 
200 калима), ки 
3-4 калимаи нав 

3.3.3. 
Мазмуни 
матнњои  
гуногуни 
ношиноси 
миёнањаљм (то 

4.3.3. Мазмуни 
матнњои  
гуногуни 
ношиноси 
нисбатан 
калонњаљм  (то 
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ки 1-2  
калимаи нав  
доранд,  
муайян 
мекунад. 

доранд, дарк 
карда, хулоса 
мебарорад.  

300 калима), 
ки 5-6 
калимаи нав 
доранд, дарк 
карда, фикри 
асосии онро 
муайян 
мекунад. 

400 клима), ки 
7-8 калимаи 
нав доранд, 
дарк карда, 
мавзўъ ва 
фикри асосии 
онро муайян 
мекунад. 

Навиштан 

А.1.4.1. Ќоидањои 
одитарини  
навиштанро 
тибќи 
нишондињандањо  
риоя мекунад. 

1.4.1. 
Ќоидањои 
одии 
навиштанро 
тибќи 
нишондињанд
ањо  риоя  
мекунад.  

2.4.1. Ќоидањои 
дигари  
навиштанро 
тибќи 
нишондињандањо  
риоя  мекунад.  

3.4.1. 
Ќоидањои 
бештари 
навиштанро 
тибќи 
нишондињанд
ањо  риоя 
мекунад.   

4.4.1.Ќоидањои  
гуногуни 
навиштанро 
тибќи 
нишондињанда
њо  риоя 
мекунад. 

А.1.4.2.  
Стратегия (тарз, 
роњу усул)-њои 
мувофиќи  
навиштанро 
истифода 
мебарад. 

1.4.2. 
Стратегия 
(тарз, роњу 
усул)-њои 
мувофиќи  
навиштанро 
истифода 
бурда, матн-
њои хурдро 
менависад. 

2.4.2. Стратегия 
(тарз, роњу 
усул)-њои 
мувофиќи  
навиштанро 
истифода бурда, 
матнњои хурдро 
менависад. 

3.4.2.  
Стратегия 
(тарз, роњу 
усул)-њои 
мувофиќи  
навиштанро 
истифода 
бурда, 
матнњои 
њаљман калон 
менависад. 

  4.4.2. 
Стратегия 
(тарз, роњу 
усул)-њои 
мувофиќи  
навиштанро 
истифода 
бурда, матнњои 
њаљман 
калонтар 
менависад. 

А. 1.4.3. Фикр 
(аќида, андеша)-и 
худро дар ќолаби 
љумлањои кўтоњ 
менависад. 

 

1.4.3. Фикр 
(аќида, 
андеша)-и 
худро дар 
ќолаби матни 
хурд)  
менависад.  

2.4.3. Барои 
баёни маќсадњои 
худ мавзўъ ва 
мазмуни 
мувофиќ 
интихоб намуда,  
матнњои хурди 
сохторашон 
гуногун 
менависад. 

3.4.3. Барои 
баёни 
маќсадњои 
гуногун 
мавзўъ ва 
мазмуни 
мувофиќ 
интихоб 
намуда,  
матнњои 
хаттии 
нисбатан 
калонтари 
сохторашон 
гуногунэљод 
мекунад. 

4.4.3.  Барои 
баёни 
маќсадњои 
гуногун мавзўъ 
ва мазмуни 
мувофиќ 
интихоб 
намуда,  
матнњои хаттии 
њаљман 
калонтарсохто
рашон гуногун 
эљод мекунад. 
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2.2.4. САЛОЊИЯТЊО ВА НИШОНДИЊАНДАЊО АЗ ФАННИ “ЗАБОНИ МОДАРЇ” 

БАРОИ СИНФИ 1-УМ (МАРЊАЛАИ ТАЪЛИМИ САВОД) 

 

Синфи 1 (Марњилаи таълими савод) 

Салоњиятњои гўш кардан 

А. 1.1.1. Ќоидањои одитарини гўш карданро дар доираи мањдуди вазъиятњо риоя 
мекунад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 суханони гўянда (њамсинфон, суњбат аз рўйи расмњо) омўзгор)-ро бодиќќат гўш 
мекунад; 

 њангоми суњбат ба гўянда нигоњ мекунад; 

 ба фикрњое, ки ба гўш кардан халал мерасонад, ањамият намедињад; 

 ќоматро рост ва кушода нигоњ медорад. 
 

А. 1.1.2. Ахбори  шунидаро дар шаклњои  хеле содаи нутќи шифоњї ва хаттї истифода 
мебарад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 овозњои аввал, мобайн ва охири калимањои як-дуњиљодорро муайян мекунад; 

 калимањои содаи шиносро бо тарзи навишт мувофиќ мегузорад; 

 калимањои содаи шиносро навишта метавонад; 

 шеър, суруд ва тезгўякњои хурдро дуруст такрор мекунад; 

 луѓати дар нутќ шунидаро њангоми гуфтор истифода мебарад; 

 ба маънои саволњои одї сарфањм рафта, љавоби мувофиќ  медињад. 
А. 1.1.3. Мазмун ва маќсади асосии сухани гўянда (гон)- ро, ки ба синну сол мувофиќ 
аст муайян мекунад.  
Нишондињандањои салоњиятнокї:   

 дастурњои шифоњии якамаларо иљро мекунад; 

 ба саволњои одї љавоб дода метавонад; 

 мазмуни суханони гўяндаро бозгўйї карда метавонад. 

Салоњиятњои гуфтан 

А.1.2.1. Дар вазъиятњои мањдуд ќоидањои одитарини сухангўйї (одоби муошират)-ро 
риоя мекунад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї:   

 овозњои забони тољикиро дуруст талаффуз мекунад; 

 њангоми гуфтор калимањоро тибќи ќоидањои забони адабии тољикї баён 
мекунад; 

 фикру андешањои худро дар ќолаби љумлањои дуруст  баён мекунад; 

 одоби моширатро њангоми салому хайрухуш, хоњишу дархост, тарзи узр 
пурсидан ва  изњори миннатдорї риоя карда метавонад; 

 дар суњбатњо бонавбат сухан  мегўяд; 

 њангоми муошират дар синф, мактаб ва берун аз он дигаронро эњтиром 
мекунад; 

 нањаросида, бо боварї сухан мегўяд.   
А.1.2.2. Стратегияњои мувофиќи гуфтанро  истифода мебарад.   
Нишондињандањои салоњиятнокї:   

 њангоми гуфтор  имову ишорањои одитаринро истифода мебарад;  

 њангоми муошират суръат, пастиву баландї ва оњанги овозро идора карда 
метавонад.   
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А.1.2.3. Фикру мулоњизањои одиро аз рўйи маќсадњо дар шаклњои гуногуни нутќи 
шифоњї баён мекунад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 хусусиятњои одї (шакл, ранг, андоза,миќдор)-и ашёро тасвир ва  муќоиса карда 
метавонад; 

 дар бораи расмњо ё њикояњо ба саволњо љавоб медињад; 

  ба њамсинфон дар бораи ашёи дўстдоштааш (бозичањо, њайвони дўстдоштааш) 
саволу љавоб мекунад;  

 дар наќши симоњои афсона ё њикояњое, ки ба ў наќл кардаанд, бозї мекунад; 

 дар бораи расми кашида, ё матни  хондааш наќл мекунад; 

 дар тартиб додани ќоидањои рафтор дар дарс иштирок мекунад;   

 ба маќсади  чизеро пурсидан, ќонеъ кардани њисси кунљкобии худ саволњои 
навъи “Чї?”, “Кї?” “Кай?”,  “Чї хел? “Дар куљо?” медињад. 

Салоњиятњои хондан 

А.1.3.1.  Ќоидањои одитарини хонданро медонад ва риоя мекунад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 муќова, сарвараќ ва мундариљаи китобро нишон дода метавонад; 

 ќоидањои самти хондан (аз чап ба рост, аз боло ба поён, аз сатр ба сатри дигар 
гузашта хондан) ва сањифагардонии китобро нишон дода метавонад; 

 њарфњои чої, дастнавис, хурду калонро фарќ карда метавонад; 

 номи њарфро аз овоз фарќ мекунад; 

 њарф, калима, љумларо фарќ карда метавонад 

 калимањои як-дуњиљодорро яклухт хонда метавонад; 

 калимањои серњиљоро њиљої хонда метавонад. 
А.1.3.2. Стратегияњои мувофиќро истифода бурда, матнњои шиноси њаљман хурдро 
мехонад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї:   

 тарзњои хондан (бо овоз, дунафарї, якљоя)-ро истифода бурда, љумлањои 
матнро мехонад; 

 њангоми хондан калимањоро пешгўйї карда метавонад; 

 якљоя бо ањли синф њамовоз  китоб мехонад  ва якљоя хонданро машќ мекунад; 

 њангоми хондан наќши расмро барои пурра кардани мазмуни матн шарњ 
медињад; 

 навиштаи худ ва расмњои калимадорро хонда, наќли кўтоњ мекунад; 

 бо суръати мувофиќ хонда, мазмуни матнро дарк мекунад. 
 
А.1.3.3. Мазмуни љумлањои содаро, ки калимањои шинос доранд, муайян мекунад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї:   

 доир ба мазмуни љумлањои матн ба саволњо љавоб дода метавонад; 

 мазмуни матни содаро бо суханони худ наќл карда метавонад;   

 симо(њо)ва ашёи матни хеле хурдро муайян мекунад;  

 гуфтору рафтори симоњои матнњои хеле хурдро муайян карда метавонад; 

 монанди мазмуни љумла  аз њаёт  мисол меорад; 

 мувофиќи хоњиш дар хондани якљояи матнњои гуногун: ќофияњо, њикояву 
афсонањо  ва дигар маводди ба синну сол мувофиќ иштирок мекунад;  

 мунтазам њарфњои омўхтаашро дар воситањои гуногун (лавњањо, гўшањо, 
таблиѓот (реклама) љустуљў карда мехонад. 
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Салоњиятњои навиштан 

А.1.4.1. Ќоидањои одитарини навиштанро тибќи нишондињандањо риоя мекунад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї:   

 воситањои хатнависї (дафтар, ручка, ќалам)-ро дуруст истифода мебарад; 

 рахњои хурду калон, тарафњои росту чап, болою поён ва њошияи дафтарро 
нишон дода метавонад; 

 тартиби навишти унсурњои њарфњои хурду калон, мавзун, моил (ба рост тањти 

кунљи 65), ќоидаи васлшавии њарфњо,  масофаи байни калимањо)-ро риоя 
мекунад; 

 аввали љумларо бо њарфи калон менависад; 

 аввали номи  одамонро  бо њарфи калон менависад; 

 дар  охири љумла аломати нуќта мегузорад. 
А.1.4.2.  Стратегия (тарз, роњу усул)-њои мувофиќи  навиштанро истифода мебарад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 ному насаби худ ва ашёи шиносро бе овардани намуна менависад; 

 љумла ва матнњои чопиро бо њарфњои дастнавис зебо, тоза менависад. 
А. 1.4.3. Фикр(аќида, андеша)-и худро дар ќолаби љумлањои кўтоњ менависад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 ному насаби худ ва ашёи шиносро бе овардани намуна менависад; 

 љумлаеро, ки шифоњї худаш гуфтаасту омўзгор навиштааст, дуруст рўйнавис 
мекунад. 

 
2.2.5. САЛОЊИЯТЊО ВА НИШОНДИЊАНДАЊО АЗ ФАННИ “ЗАБОНИ МОДАРЇ” 

БАРОИ СИНФИ 1-УМ (МАРЊАЛАИ “ЗАБОНИ МОДАРЇ”) 
Гўш кардан (шунидан) 

1.1.1. Ќоидањои одии гўш карданро дар доираи муайяни вазъиятњо риоя мекунад.  
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 суханони гўянда(њамсинфон, омўзгор, хониши намунавї ё сабти овозї,  
наќшофарї, супоришњои таълим)-ро бодиќќат гўш мекунад; 

 њангоми суњбат ба гўянда нигоњ мекунад; 

 ба садоњои атроф, гуфтугўйи дигарон ањамият намедињад; 

 ќоматро рост ва кушода нигоњ медорад. 
1.1.2. Ахбори  шунидаро дар шаклњои содаи нутќи шифоњї ва хаттї  истифода мебарад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 тарзи дурусти талаффузи калимањоро такрор мекунад; 

 миќдори ками луѓати дар нутќ  шунидаро њангоми гуфтор истифода мебарад; 

 ба маънои саволњои одї сарфањм рафта, љавоби мувофиќ  медињад; 

 љумлањои содаро, ки  тарзи навишт аз талаффуз фарќ надорад менависад; 

 тарзи  ѓалати талаффузро муайян карда,  дурусташро нишон медињад; 

 табъи гўяндаро муайян карда, оњанги мувофиќи гуфторро истифода мебарад. 
1.1.3. Мазмун ва маќсади асосии сухани гўянда (гон)-ро, ки ба синну сол мувофиќ аст, 
муайян мекунад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї:   

 дастурњои  шифоњии дуамаларо иљро мекунад; 

 аз рўйи матне, ки дигарон хондаанд ба саволњои одї ва тањлилии сода (чаро?) 
љавоб дода метавонад; 

 мазмуни ахбор (суханони њамсуњбат, сабти овозї, барномањои телевизион)-и 
шунидаро муайян карда, гуфта тавонад, ки дар он сухан дар бораи  кї/чї?, 
кињо/чињо? меравад; 
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 суханони шунидаро мазмунан наќл карда метавонад. 

Гуфтан 

1.2.1. Дар вазъиятњои муайян ќоидањои одии сухангўйї (одоби муошират)-ро  риоя 
мекунад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї:   

 њангоми гуфтор калимањоро тибќи ќоидањои забони адабии тољикї баён 
мекунад; 

 фикру андешањои худро шифоњї дар ќолаби љумлањои дуруст баёнмекунад; 

 одоби муоширатро њангоми салому хайрухуш, хоњишу дархост, тарзи узр 
пурсидан ва  изњори миннатдорї риоя карда метавонад; 

 дар суњбатњо бо навбат сухан  мегўяд; 

 њангоми муошират дар синф, мактаб ва берун аз он дигаронро эњтиром 
мекунад; 

 нањаросида, бо боварї сухан мегўяд. 
1.2.2. Стратегияњо (тарз, роњу усул)-и мувофиќи гуфтанро вобаста ба хусусиятњои 
синнусолї истифода мебарад.   
Нишондињандањои салоњиятнокї:   

 дар доираи мавзўъњои барномаи таълим  шифоњї матне тартиб медињад,  ки 
оѓоз, ќисми асосї ва анљом дорад; 

 барои таъсирбахшии нутќ  имову ишора ва ќиёфасозии  одиро истифода 
мебарад;  

 њангоми гуфтор суръат, пастиву баландї ва оњанги овозро идора карда 
метавонад. 

 1.2.3. Фикру мулоњизањои асосиро аз рўйи маќсадњо дар шаклњои гуногуни нутќи 
шифоњї баён мекунад.  
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 дар доираи мавзўъњои ба синну сол мувофиќ  суњбат мекунад; 

 дар доираи мавзўъњои барномаи таълим шифоњї матнњои хурд (3-5 љумла) 
тартиб медињад; 

 воќеаю њодисањои дидаю шунидаро бо суханони худ наќл мекунад; 

 ба маќсади аниќ кардани ахбор ё ќонеъ кардани њисси кунљкобии худ саволњои  
одї ва тањлилии намуди “Барои чї?” медињад; 

 ба маќсади фањмондани тартиби иљрои ягон фаъолият дастури сода медињад; 

 хусусиятњои ашёро номбар мекунад. 

1.3.1. Ќоидањои одии хонданро медонад, оњанги одии хонишро риоя мекунад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 калимањои серњиљои ба синфи якум мувофиќро хондаметавонад; 

 матнњои назмию насрии ба синну сол мувофиќро  равону бурро мехонад;  

 љумлањои матнро ба синтагмањо људо карда хонданро машќ мекунад; 

 ба оњанги аломатњои китобат риоя карда мехонад; 

 њангоми хондан ѓалатњои содиркардаашро мустаќилона ислоњ мекунад. 

 1.3.2. Стратегияњои мувофиќро истифода бурда, матнњои хурдро, ки баъзе калимањои 
ношинос  доранд, мехонад.  
Нишондињандањои салоњиятнокї:   

 тарзњои хондан ( бо овоз, дунафарї, якљоя, аз рўйи наќшњо)-ро истифода карда, 
матнро мехонад; 



23 

 

 стратегияњои гуногунро истифода бурда, унсурњои матн (муаллиф, сарлавња,  
расм, симо (њо), замон ва макони баргузори воќеањо)-ро  муайян карда 
метавонад; 

 матнњои назмї ва  насриро фарќ карда метавонад; 

 ба саволњои пеш аз хондан, дар љараёни хондан ва пас аз хондан љавоб мегўяд; 

 мазмуни матнњои њикоягиро пешгўйї мекунад; 

 оѓоз, ќисми асосї ва анљоми матнро муайян мекунад; 

 маънои калимањоро аз сарчашмањои гуногун (луѓати зери матн, њамсинф, 
омўзгор) муайян мекунад; 

 аз рўйи майлу хоњиш ва шавќу њавас рўзномаву маљалла ва китобњои бачагонаро 
мунтазам мутолиа мекунад. 

 1.3.3. Мазмуни матнњои њикоягии хурд (то 100 калима)-ро, ки 1-2  калимаи нав  доранд,  
муайян мекунад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї:   

 доир ба мазмуни матнњои шинос саволу љавоб (одї, тањлилї) карда метавонад; 

 мазмуни матнро бо суханони худ наќл карда метавонад; 

 ба гуфтор ва рафтори симоњои матн бањо дода, хуб ё бад будани онро муайян 
карда метавонад; 

 ба  монанди мазмуни матн  аз њаёт мисолњои мувофиќ оварда метавонад;  

 тахайюлот ва воќеият будани мазмуни матнњои  хеле содаро муайян карда 
метавонад. 

Навиштан 

1.4.1. Ќоидањои одии навиштанро тибќи нишондињандањо риоя мекунад.  
Нишондињандањои салоњиятнокї:   

  тартиби навишти унсурњои њарфњои хурду калон, мавзун, моил (ба рост, тањти 

кунљи 65), ќоидаи васлшавии њарфњо, масофаи байни калимањо)-ро риоя 
мекунад; 

 калимањои як, ду ва сењиљодори ба синфи якум мувофиќро дуруст менависад; 

 аввали љумла ва мисраъњои шеъриро бо њарфи калон менависад; 

 аввали номи одамон, лаќаби њайвонот ва мавќеъњои љуѓрофиро бо њарфи калон 
менависад; 

 дар охири љумла аломати мувофиќ  (нуќта, савол) мегузорад; 

 пас аз калимањои номбаршудаи  ифодакунандаи ном, аломат ва њаракат аломати 
вергул мегузорад. 

1.4.2. Стратегия (тарз, роњу усул)-њои мувофиќи  навиштанро истифода бурда, матнњои 
хурдро менависад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 љумла ва матнњои чопиро бо њарфњои  дастнавис зебо, тоза ва беѓалат рўйнавис 
карда метавонад; 

 барои ифодаи фикр љумлањои њикоягии сода навишта, дар охир аломати  нуќта 
мегузорад;   

 миќдори  хеле ками луѓат (калимањо)-и навро дар нутќи хаттї истифода 
мебарад; 

 ба маќсади аниќ кардани ахбор ё ќонеъ кардани њисси кунљкобии худ хаттї 
саволњои одї тартиб медињад; 

 ном ва хусусиятњои  ашёро аз рўйи расм (сурат)  менависад;  

 номи одамону ашё ва сифату аломати онњоро муайян карда менависад; 

 бо суръати мувофиќ (тахминан 10-15 њарф дар як даќиќа) менависад. 
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1.4.3. Фикри худро дар ќолаби матни хурд (на камтар аз се љумлаи сода)  менависад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 аз рўйи намуна суроѓаи худ ва мактабро менависад; 

 аз рўйи намуна матни хурд (се љумлаи cода) менависад. 

 
2.2.6. САЛОЊИЯТЊО ВА НИШОНДИЊАНДАЊО АЗ ФАННИ “ЗАБОНИ МОДАРЇ” 

БАРОИ СИНФИ 2-ЮМ 
Гўш кардан 

2.1.1. Ќоидањои одии гўш карданро дар доираи васеътари вазъиятњо риоя мекунад.    
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 сухани гўянда(њамсинфон, омўзгор, калонсолон, хониши намунавї ё сабти овозї,  
наќшофарї,  наќли воќеањои дидаю шунида)-ро бодиќќат гўш мекунад; 

 њангоми суњбат ба гўянда нигоњ мекунад; 

 ба фикрњое, ки ба гўш кардан халал мерасонад, диќќат намедињад; 

 ба садоњои атроф, гуфтугўйи дигарон ањамият намедињад; 

 њар сари ваќт сар мељунбонад; 

 ќоматро рост ва кушода нигоњ медорад. 

2.1.2. Ахбори шунидаро дар шаклњои каме мураккаби нутќи шифоњї ва хаттї  истифода 
мебарад.  
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 тарзи дурусти талаффузи калимањоро такрор мекунад; 

 луѓати  бештари дар нутќ  шунидаро њангоми гуфтор истифода мебарад; 

 ба маънои саволњои  тањлилї сарфањм рафта, љавоби мувофиќ  медињад; 

 матнњои хеле хурди шунидаашро менависад; 

 калимањои имлояшон  мураккабе, ки тарзи навишт аз талаффуз фарќ дорад, 
дуруст менависад; 

 тарзи  ѓалати талаффузро муайян карда,  дурусташро нишон медињад; 

 табъи гўяндаро муайян карда, оњанги мувофиќи гуфторро истифода мебарад. 

2.1.3. Мазмун ва маќсади асосии сухани гўянда (гон)-ро, ки ба синну сол мувофиќ аст 
муайян мекунад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї:   

 дастурњои  шифоњии сеамаларо иљро  мекунад; 

 ба саволњои одї, тањлилї  ва эљодї љавоб дода метавонад; 

 мазмуни ахбор (суханони њамсуњбат, матни хондашуда, сабти овозї, барномањои 
телевизиону радио,  муњокима)-и шунидаро муайян кунад; 

 мавзўъ ва фикри асосии суханони гўянда(гон)-ро муайян месозад; 

 суханони шунидаро мазмунан наќл карда метавонад. 
Гуфтан 

2.2.1. Дар вазъиятњои васеътар ќоидањои асосии сухангўйї (одоби муошират)-ро  риоя 
мекунад.   
Нишондињандањои салоњиятнокї:   

 ба забони адабии тољикї сухан меронад; 

 фикру андешањои худро дар ќолаби љумлањои дуруст  баён мекунад; 

 дар вазъиятњои шинос ва ношинос одоби мошират (салому хайрухуш, хоњишу 
дархост, тарзи узр пурсидан ва  изњори миннатдорї)-ро риоя карда метавонад; 

 дар суњбатњо бонавбат сухан  мегўяд; 

 њангоми муошират дар синф, мактаб ва берун аз он дигаронро эњтиром 
мекунад; 
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 нањаросида, бо боварї сухан мегўяд. 
 

2.2.2. Стратегияњо (тарз, роњу усул)-и мувофиќи гуфтанро вобаста ба хусусиятњои 
синнусолї истифода мебарад.    
Нишондињандањои салоњиятнокї:   

 оѓоз, ќисми асосї ва анљоми  суханро  муайян мекунад; 

 барои таъсирбахшии нутќ  имову ишора ва ќиёфасозиро истифода мебарад;  

 њангоми муошират суръат, пастиву баландї ва оњанги овозро идора карда 
метавонад.     

 
2.2.3. Барои баёни маќсад мавзўъ ва мазмуни мувофиќ интихоб намуда,  шаклњои 
гуногуни нутќи шифоњии њаљман хурдро истифода мебарад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 ба маќсади суњбат оростан мавзўъ ва мазмуни мувофиќ интихоб  мекунад; 

 ба маќсади дар бораи чизе хабар додан, воќеаю њодисањои дидаю шунидаро 
муфассал наќл мекунад; 

 ба маќсади аниќ кардани ахбор ё ќонеъ кардани њисси кунљкобии худ саволњои 
мантиќї, тањлилї ва эљодї медињад; 

 ба маќсади касеро ба амале водор кардан дастур медињад; 

 ба маќсади ба чорабиние даъват кардан шифоњї эълон мекунад; 

 ба маќсади њазлу шўхї кардан латифа мегўяд; 

 ба маќсади хурсанд кардан шахсро шифоњї табрик мекунад; 

 ба маќсади дар бораи чизе огањї доштани худро баён кардан хусусиятњои ашёро 
номбар мекунад. 

 
Хондан 

2.3.1. Ќоидањои маъмули хонданро медонад ва риоя мекунад.  
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 ба синтагмањо људо карда мехонад; 

 калимањои имлояшон мураккаби ба синфи дуюм мувофиќро хондаметавонад; 

 матнњои навъ ва жанри гуногун (назмию насрии ба синну сол мувофиќ; матнњои 
њикоягї, тасвирї)-ро  мехонад;  

 бурро (талаффузи калимањо тибќи ќоидањои имло) мехонад; 

 ба оњанги аломатњои китобат риоя карда мехонад; 

 њангоми хондан ѓалатњои содиркардаашро мустаќилона ислоњ мекунад. 
2.3.2. Стратегияњои мувофиќро истифода бурда, матнњои хурд, ки калимањои бештари 
ношинос доранд, мехонад.   
Нишондињандањои салоњиятнокї:   

 равон (бо суръати муътадил 40-50 калима дар як даќиќа) мехонад; 

 тарзњои хондан (тасаввур кардан, такроран хондан, муайян кардани маънои 
калимањое, ки ба њайси луѓат омадаанд)-ро истифода карда, матнро мехонад; 

 стратегияњои гуногунро истифода бурда унсурњои матн (муаллиф, сарлавња,  
расм, симо(њо), замон ва макони баргузори воќеањо)-ро  муайян карда 
метавонад; 

 матнњоро аз рўйи навъ  (назмї, насрї) фарќ   карда метавонад; 

 матнњои ба синфи дуюм мувофиќро бо маќсадњои гуногун (шиносої, дарёфти 
ахбори зарурї, дарки маънї) мехонад. 

 ба саволњои пеш аз хондан, дар љараёни хондан ва пас аз хондан љавоб мегўяд; 

 мазмуни матнњои њикоягиро пешгўйї  мекунад; 
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 мустаќилона бо овози баланд хонда, ба саволњо љавоб меёбад; 

 оѓоз, ќисми асосї ва анљоми матнро муайян мекунад; 

 маънои калимањоро аз сарчашмањои гуногун (луѓати зери матн, њамсинф, 
омўзгор) муайян мекунад; 

 љадвал, наќша, диагрммањои хеле содаро мехонад; 

 аз рўйи майлу хоњиш ва шавќу њавас рўзномаву маљалла ва китобњои 
бачагонаро мунтазам мутолиа мекунад. 

2.3.3. Мазмуни матнњои њикоягии он ќадар калон (то 200 калима), ки 3-4 калимаи нав 
доранд, дарк карда, хулоса мебарорад.  
Нишондињандањои салоњиятнокї:   

 доир ба мазмуни матнњои ношинос саволу љавоб (одї, тањлилї,  эљодї) карда 
метавонад; 

 мазмуни матн (асарњои бачагонаи хурд)-ро муфассал ва интихобї наќл карда 
метавонад; 

 ба гуфтор ва рафтори симоњои матн бањо дода метавонад; 

 доир ба мазмуни матн хулоса бароварда метавонад;  

 мазмуни матнњои гуногунро тањлил, муќоиса ва арзёбї мекунад; 

 мазмуни матнњои содаро бо њаёт алоќаманд карда метавонад; 

 тахайюлот ва воќеият будани мазмуни матнњои  на он ќадар мураккабро муайян 
карда метавонад. 

Навиштан 

2.4.1. Ќоидањои навиштанро тибќи нишондињандањо риоя  мекунад.   
Нишондињандањои салоњиятнокї:  

 хоно, зебо ва тоза навиштан; 

 калимањои  ба синфи дуюм мувофиќро тибќи ќоидањои имлои забони тољикї 
(имлои њарфњои  ї, ў, е, ё, ю, я, й, д, т, њ, ъ) менависад;  

 ќоидањои аз сатр ба сатри дигар гузарондани њиссаи калимаро риоя мекунад; 

 аввали љумла ва мисраъњои шеъриро бо њарфи калон менависад; 

 аввали номи одамон, лаќаби њайвонот ва мавќеъњои љуѓрофиро бо њарфи калон 
менависад; 

 дар охири љумла аломати мувофиќ  (нуќта, савол) мегузорад; 

 пас аз калимањои номбаршудаи  ифодакунандаи ном, аломат ва њаракат 
аломати вергул мегузорад; 

 њангоми рўйнавис сархатро дуруст мегузорад. 
2.4.2. Стратегия (тарз, роњу усул)-њои мувофиќи навиштанро истифода бурда, матнњои 
хурдро менависад.  
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 миќдори ками луѓат (калимањо)-и навро дар нутќи хаттї истифода мебарад; 

 ба маќсади аниќ кардани ахбор ё ќонеъ кардани њисси кунљкобии худ хаттї 
саволњои одї ва  тањлилї тартиб медињад; 

 бо суръати мувофиќ (тахминан 15-20 њарф  дар як даќиќа) менависад; 

 имлоњои зиёди таълимиро барои инкишофи малакањои беѓалатнависї истифода 
мебарад; 

 дар доири мавзўъ муколамаи хаттии хеле хурд тартиб медињад; 

 аз рўйи намуна сохтори матнњои гуногун (эълон, табрикнома, мактуб, њикоя)-ро 
фарќ  карда метавонад; 

 мустаќилона малака ва мањорати навиштани худро такмил дода, дафтар ва 
вараќањои навиштанро аз ќабили “дафтари имло”, “Луѓати аввалини 
ман”истифода мебарад; 
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 маълумотнома (анкета)-и хурд, кроссворд ва сканвордњои содаро пур мекунад. 

2.4.3. Барои баёни маќсадњои худ мавзўъ ва мазмуни мувофиќ интихоб намуда,  матнњои 
хурди сохторашон гуногун менависад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 ба маќсади  нишон додани донишу таљрибаи тавассути дигар навъњои нутќ (гўш 
кардан, хондан) андухта  иншо, њикоя, афсона (40-50 калима) навиштанро машќ 
мекунад;  

 ба маќсади ба чорабиние даъват кардан аз рўйи намуна эълон менависад; 

 ба маќсади хурсанд кардан  аз рўйи намуна табрикномаи хурд  менависад; 

 ба маќсади муоширати хаттї аз рўйи намуна мактуби хурд навишта метавонад. 

 

2.2.7. САЛОЊИЯТЊО ВА НИШОНДИЊАНДАЊО АЗ ФАННИ “ЗАБОНИ МОДАРЇ” 

БАРОИ СИНФИ 3-ЮМ 
Синфи 3 

3.1.1. Ќоидањои умумии гўш карданро дар доираи вазъиятњои гуногун риоя намуда, 
ањамияти риоя кардани ин ќоидањоро баён мекунад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 суханони гўянда (њамсинфон, њамсуњбатон, омўзгор, калонсолон, хониши 
намунавї ё сабти овозї,  наќшофарї,  наќли воќеањои дидаю шунида ва ѓайра )-
ро бодиќќат гўш мекунад; 

 њангоми суњбат ба гўянда нигоњ мекунад; 

 фикрњое, ки ба гўш кардан халал мерасонад, ба як сў мегузорад; 

 ба садоњои атроф, гуфтугўйи дигарон ањамият намедињад; 

 њар сари ваќт сар мељунбонад; 

 ќоматро рост ва кушода нигоњ медорад; 

 ањамияти риоя кардани ќоидањоро бо мисолњои ба синну сол мувофиќ шарњ 
дода метавонад.  

3.1.2. Ахбори шунидаро дар шаклњои каме мураккабтари нутќи шифоњї ва хаттї  
истифода мебарад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 тарзи дурусти талаффузи калимањои сохтаро такрор мекунад; 

 луѓати бештари дар нутќ  шунидаро њангоми гуфтор истифода мебарад; 

 ба маънои саволњои тањлилї ва эљодї сарфањм рафта, љавоби мувофиќ  медињад; 

 матнњои хурди шунидаашро менависад; 

 калимањои имлояшон каме мураккабтаре, ки тарзи навишт аз талаффуз фарќ 
дорад, дуруст менависад; 

 тарзи  ѓалати талаффузро муайян карда,  дурусташро нишон медињад; 

 табъи гўяндаро муайян карда, оњанги мувофиќи гуфторро истифода мебарад. 
3.1.3. Мазмун ва маќсади асосии сухани гўянда (гон)- ро, ки ба синну сол мувофиќ аст 
муайян карда, хулоса мебарорад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї:   

 дастурњои  шифоњии бисёрамаларо иљро мекунад; 

 ба саволњои одї, тањлилї ва эљодї љавоб дода метавонад; 

 мазмуни ахбор (суханони њамсуњбат, матни хондашуда, сабти овозї, 
барномањои телевизиону радио,  муњокима)-и шунидаро муайян мекунад; 

 мавзўъ ва фикри асосии суханони гўянда(гон)-ро муайян месозад; 

 суханони шунидаро айнан ва мазмунан наќл карда метавонад. 
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Гуфтан 

3.2.1. Дар вазъиятњои гуногун ќоидањои маъмули сухангўйї (одоби муошират)-ро риоя 
мекунад ва ањамияти риоя кардани ин ќоидањоро дарк мекунад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї:   

 њангоми гуфтор калимањоро тибќи ќоидањои забони адабии тољикї баён 
мекунад; 

 фикру андешањои худро дар ќолаби љумлањои дуруст  баён мекунад; 

 одоби моширатро њангоми салому хайрухуш, хоњишу дархост, тарзи узр 
пурсидан ва  изњори миннатдорї риоя карда метавонад; 

 дар суњбатњо бонавбат сухан  мегўяд; 

 њангоми муошират дар синф, мактаб ва берун аз он дигаронро эњтиром мекунад; 

 нањаросида, бо боварї сухан мегўяд; 

 ањамияти риоя кардани  ќоидањои сухангўйиро бо мисолњои ба синну сол 
мувофиќ  шарњ дода, дигаронро низ ба риояи ин ќоидањо даъват мекунад. 

3.2.2. Стратегияњо (тарз, роњу усул)-и мувофиќи гуфтанро истифода мебарад.   
Нишондињандањои салоњиятнокї:   

 нутќи худро пешакї ба наќша мегирад; 

 ба кї нигаронда шудани суханро муайян мекунад; 

 андеша мекунад, чї ва барои чї мегўяд; 

 оѓоз, ќисми асосї ва анљоми суханро муайян мекунад; 

 барои таъсирбахшии нутќ имову ишора ва ќиёфасозиро истифода мебарад;  

 њангоми муошират суръат, пастиву баландї ва оњанги овозро идора карда 
метавонад.   

3.2.3. Барои баёни маќсад мавзўъ ва мазмуни мувофиќ интихоб намуда,  шаклњои 
гуногуни нутќи шифоњии њаљман калонтарро истифода мебарад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 ба маќсади суњбат оростан мавзўъ ва мазмуни мувофиќ интихоб  мекунад; 

 ба маќсади дар бораи чизе хабар додан, воќеаю њодисањои дидаю шунидаро 
муфассал ва интихобан наќл мекунад; 

 ба маќсади аниќ кардани ахбор ё ќонеъ кардани њисси кунљкобии худ саволњои 
мантиќї, тањлилї ва эљодї медињад; 

 ба маќсади касеро ба амале водор кардан дастур медињад; 

 ба маќсади ба чорабиние даъват кардан шифоњї эълон мекунад; 

 ба маќсади њазлу шўхї кардан латифа мегўяд; 

 ба маќсади хурсанд кардан шахсро шифоњї табрик мекунад; 

 ба маќсади дар бораи чизе огањї доштани худро баён кардан хусусиятњои ашёро 
номбар мекунад. 

Хондан 

3.3.1. Ќоидањои хондан (риояи задаи мантиќї, пайдарпайии калимањо)-ро медонад ва 
риоя мекунад.   
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 матнњои навъ ва жанри гуногун (назмию насрии ба синну сол мувофиќ; 
монологї ва диалогї, матнњои њикоягї, тасвирї, бо унсурњои мулоњизаронї)-ро  
мехонад;  

 ба синтагмањо људо карда мехонад; 

 равон (бо суръати муътадил 60-70 калима дар як даќиќа) мехонад; 

 бурро (талаффузи калимањо тибќи ќоидањои имло) мехонад; 
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 калимањои сохта ва мураккаби ба синфи чорум мувофиќро хондаметавонад; 

 ба оњанги аломатњои китобат риоя карда мехонад; 

 њангоми хондан ѓалатњои содиркардаашро мустаќилона ислоњ мекунад. 

3.3.2. Стратегияњои мувофиќро истифода бурда, матнњои ношиносро мехонад.  
Нишондињандањои салоњиятнокї:   

 тарзњои хондан (тасаввур кардан, такроран хондан, муайян кардани маънои 
калимањое, ки ба њайси луѓат омадаанд)-ро истифода карда, матнро мехонад; 

 стратегияњои гуногунро истифода бурда унсурњои матн (муаллиф, сарлавња,  
расм, симо (њо), замон ва макони баргузори воќеањо)-ро  муайян карда 
метавонад;  

 матнњоро аз рўйи навъ ва жанр (назмї, насрї; њикоя, афсона, матнњои 
маърифатї ва илмї-оммавї)-ро фарќ карда метавонад; 

 матнњои ба синфи сеюм мувофиќро бо маќсадњои гуногун (шиносої, дарёфти 
ахбори зарурї, дарки маънї) мехонад. 

 ба саволњои пеш аз хондан, дар љараёни хондан ва пас аз хондан љавоб мегўяд; 

 мазмуни матнњои њикоягиро пешгўйї карда, бо мазмуни матн муќоиса мекунад; 

 мустаќилона бо овози баланд ва хомўшона хонда, ба саволњо љавоб меёбад; 

 оѓоз, ќисми асосї ва анљоми матнњои калонтарро  муайян мекунад; 

 маънои калимањоро аз сарчашмањои гуногун (луѓат, фарњанг, њамсинф, омўзгор) 
муайян мекунад; 

 љадвал, наќша, диагрммањои содаро мехонад; 

 аз рўйи майлу хоњиш ва шавќу њавас рўзномаву маљалла ва китобњои 
бачагонаро мунтазам мутолиа мекунад. 
 

3.3.3. Мазмуни матнњои ношиноси миёнањаљм (то 300 калима ), ки 5-6 калимаи нав 
доранд, дарк карда, фикри асосии онро муайян мекунад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї:   

 доир ба мазмуни матнњои ношинос саволу љавоб (одї, тањлилї,  эљодї) карда 
метавонад; 

 мазмуни матн (асарњои бачагонаи хурд)-ро муфассал, мухтасар ва  интихобан 
наќл карда метавонад; 

 пайдарњамии мантиќии матнњои њикоягиро муайян карда метавонад; 

 ба гуфтор ва рафтори симоњои матн бањо дода метавонад; 

 мавзўъ ва фикри асосии матн, ки ошкоро ифода шудааст, муайян мекунад; 

 мазмуни матнњои гуногунро тањлил, муќоиса ва арзёбї мекунад; 

 мазмуни  ду матнро муќоиса  карда метавонад; 

 мазмуни матнњои гуногунро бо њаёт   алоќаманд карда метавонад; 

 тахайюлот ва воќеият будани мазмуни матнњои  каме муракабро муайян карда 
метавонад. 

Навиштан 

3.4.1. Ќоидањои бештари навиштанро риоя мекунад.   
Нишондињандањои салоњиятнокї:  

 хоно, зебо ва тоза менависад; 

 калимањои ба синфи сеюм мувофиќро тибќи ќоидањои имлои забони тољикї 
навишта метавонад; 

 ќоидањои аз сатр ба сатри дигар гузарондани њиссаи калимаро риоя мекунад; 

 калимањо (исм, феъл, сифат, пешояндњо)-ро фарќ карда, бамаврид истифода 
мебарад;  



30 

 

 аввали љумла ва мисраъњои шеъриро бо њарфи калон менависад; 

 аввали исмњои хосро бо њарфи калон менависад; 

 дар охири љумла аломати мувофиќ  (нуќта, савол,хитоб) мегузорад; 

 пас аз калимањои номбаршудаи  ифодакунандаи исм, феъл, сифат аломати 
вергул мегузорад; 

 њангоми навиштани матн сархатро дуруст мегузорад. 
3.4.2. Стратегия (тарз, роњу усул)-њои мувофиќи  навиштанро истифода бурда, матнњои 
њаљман калон менависад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 барои ифодаи фикр, пурсидан, касеро ба амале водор кардан   љумлањои њикоягї, 
саволї ва хитобї навишта дар охир аломати мувофиќ (нуќта, савол, хитоб) 
мегузорад; 

 луѓати зиёдро дар нутќи хаттї истифода мебарад; 

 ба маќсади аниќ кардани ахбор ё ќонеъ кардани њисси кунљкобии худ хаттї 
саволњои , тањлилї ва эљодї тартиб медињад; 

 бо суръати мувофиќ ( тахминан 25-30 њарф дар як даќиќа) менависад; 

 имлоњои зиёди таълимиро барои инкишофи малакањои беѓалатнависї истифода 
мебарад; 

 калимањои њамаъно ва муќобилмаъноро дар нутќи хаттї истифода мебарад; 

 дар доири мавзўъ муколамаи хаттии  хурд тартиб медињад; 

 сохтори матнњои гуногун (эълон, табрикнома, мактуб, њикоя)-ро фарќ карда 
карда метавонад; 

 мустаќилона малака ва мањорати навиштани худро такмил дода, дафтар ва 
вараќањои навиштанро аз ќабили “дафтари имло”, “Луѓати аввалини 
ман”истифода мебарад; 

 маълумотнома (анкета), кроссворд ва сканвордњои каме мураккабро  пур 
мекунад; 

 воситањои алоќаи љумлањоро истифода мебарад. 
3.4.3. Барои баёни маќсадњои гуногун мавзўъ ва мазмуни мувофиќ интихоб намуда, 
матнњои хатии нисбатан калонтари сохторашон гуногун эљод мекунад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 ба маќсади  нишон додани донишу таљрибаи тавассути дигар навъњои нутќ (гўш 
кардан, хондан) андўхта иншо, њикоя, афсона (50-60 калима) менависад; 

 ба маќсади ба чорабиние даъват кардан  эълон менависад; 

 ба маќсади хурсанд кардан табрикнома менависад; 

 ба маќсади муоширати хаттї мактуб навишта метавонад; 

 ба маќсади фањмондани тартиби иљрои амале дастури хурд  навишта метавонад. 
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2.2.8. САЛОЊИЯТЊО ВА НИШОНДИЊАНДАЊО АЗ ФАННИ “ЗАБОНИ МОДАРЇ” 

БАРОИ СИНФИ 4-УМ 

 

ГЎШ КАРДАН (ШУНИДАН) 

4.1.1. Ќоидањои мушаххаси гўш карданро дар вазъиятњои гуногун риоя карда, 
дигаронро ба риояи ин ќоидањо даъват менамояд. 
Нишондињандањои салоњиятнокї 

 суханони гўянда (њамсинфон, њамсуњбатон, омўзгор, калонсолон, хониши 
намунавї ё сабти овозї,  наќшофарї,  наќли воќеањои дидаю шунида  ва ѓайра)-
ро бодиќќат гўш мекунад;  

 њангоми суњбат ба гўянда нигоњ мекунад; 

 фикрњое, ки ба гўш кардан халал мерасонад, ба як сў мегузорад; 

 ба садоњои атроф, гуфтугўйи дигарон ањамият намедињад; 

 њар сари ваќт сар мељунбонад; 

 имои мувофиќ нишон медињад; 

 ќоматро рост ва кушода нигоњ медорад;  

 ањамияти риоя кардани ќоидањоро бо мисолњои ба синну сол мувофиќ шарњ 
дода, дигаронро барои бодиќќат гўш кардан даъват менамояд.  

 4.1.2. Ахбори шунидаро дар шаклњои гуногуни нутќи шифоњї ва хаттї истифода 
мебарад.  
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 тарзи дурусти талаффузи калимањои  мураккабро такрор мекунад; 

 њар чї бештар луѓати дар нутќ  шунидаро њангоми гуфтор истифода мебарад; 

 ба маънои саволњои мантиќї ва эљодї сарфањм рафта, љавоби мувофиќ  медињад; 

 матнњои  шунидаашро  менависад; 

 калимањои имлояшон нисбатан мураккабтаре, ки тарзи навишт аз талаффуз 
фарќ дорад, дуруст менависад; 

 тарзи ѓалати талаффузро муайян карда,  дурусташро нишон медињад; 

 њангоми муошират табъи гўяндаро муайян карда, оњанги мувофиќи гуфторро 
истифода мебарад.  
 

 4.1.3. Мазмун ва маќсади асосии сухани гўянда(гон)-ро, ки ба синну сол мувофиќ аст 
муайян карда, муносибати худро баён менамояд. 
Нишондињандањои салоњиятнокї:   

 дастурњои  шифоњии бисёрамаларо иљро мекунад; 

 ба саволњои одї, мантиќї ва эљодї љавоб дода метавонад; 

 мазмуни ахбор (суханони њамсуњбат, матни хондашуда, сабти овозї, барномањои 
телевизиону радио,  муњокима)-и шунидаро муайян карда метавонад; 

 мавзўъ ва фикри асосии суханони гўянда(гон)-ро муайян месозад; 

 табъи гўяндаро пай бурда, оњанги мувофиќи гуфторро истифода мебарад;  

 суханони шунидаро айнан ва мазмунан наќл карда метавонад. 

Гуфтан 

4.2.1. Дар вазъиятњои гуногун ќоидањои маъмули сухангўйї (одоби муошират)-ро  риоя 
мекунад ва  ањамияти риоя кардани ин ќоидањоро шарњ дода, дигаронро ба риояи онњо 
даъват  мекунад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї:   

 ба забони адабии тољикї сухан меронад; 
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 фикру андешањои худро дар ќолаби љумлањои дуруст  баён мекунад; 

 одоби моширатро њангоми салому хайрухуш, хоњишу дархост, тарзи узр 
пурсидан ва  изњори миннатдорї риоя карда метавонад; 

 дар суњбатњо бонавбат сухан  мегўяд; 

 њангоми муошират дар синф, мактаб ва берун аз он дигаронро эњтиром мекунад; 

 нањаросида, бо боварї сухан мегўяд; 

 ањамияти риоя кардани  ќоидањои сухангўйиро бо мисолњои ба синну сол 
мувофиќ  шарњ дода, дигаронро низ ба риояи ин ќоидањо даъват мекунад. 

 

 4.2.2.  Стратегияњо (тарз, роњу усул)-и мувофиќи гуфтанро  самаранок  истифода 
мебарад.    
 Нишондињандањои салоњиятнокї:   

 нутќи худро пешакї ба наќша мегирад; 

 ба кї нигаронда шудани суханро муайян мекунад; 

 андеша мекунад,  чї ва барои чї мегўяд; 

 оѓоз, ќисми асосї ва анљоми  суханро  муайян мекунад; 

 барои таъсирбахшии нутќ  имову ишора ва ќиёфасозии бештарро истифода 
мебарад;  

 дар вазъиятњои гуногун суръат, пастиву баландї ва оњанги овозро идора карда 
метавонад.  

4.2.3.  Барои баёни маќсад мавзўъ ва мазмуни мувофиќ интихоб намуда, шаклњои 
гуногуни нутќи шифоњии  нисбатан калонтарро истифода мебарад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 ба маќсади суњбат оростан мавзўъ ва мазмуни мувофиќ интихоб  мекунад; 

 ба маќсади дар бораи чизе хабар додан, воќеаю њодисањои дидаю шунидаро 
муфассал, мухтасар ва интихобан наќл мекунад; 

 ба маќсади чизеро пурсидан ё ќонеъ кардани њисси кунљкобии худ саволњои 
мантиќї, тањлилї ва эљодї медињад; 

 ба маќсади касеро ба амале водор кардан дастур медињад; 

 ба маќсади ба чорабиние даъват кардан шифоњї эълон мекунад; 

 ба маќсади њазлу шўхї кардан латифа мегўяд; 

 ба маќсади хурсанд кардан шахсро шифоњї табрик мекунад; 

 ба маќсади дар бораи чизе огањї доштани худро баён кардан хусусиятњои ашёро 
номбар мекунад; 

 њаљми матн, давомнокии суњбат, дарозии љумлањо нисбат ба синфи сеюм 
зиёдтар аст. 

 

Хондан 

4.3.1. Ќоидањои гуногуни хондан (алоќаи байни љумлањо ва сархатњо)-ро медонад ва риоя 
мекунад.  
Нишондињандањои салоњиятнокї:   

 ба синтагмањо људо карда мехонад; 

 калимањои сохта ва мураккаби ба синфи чорум мувофиќро  хонда метавонад; 

 матнњои навъ ва жанри гуногун (назмию насрии ба синну сол мувофиќ; матнњои 
монологию диалогї, њикоягї, тасвирї, бо унсурњои мулоњизаронї)-ро  мехонад;  

 равону бурро (талаффузи калимањо тибќи ќоидањои имло) мехонад; 

 ба оњанги аломатњои китобат риоя карда мехонад; 

 њангоми хондан ѓалатњои содиркардаашро мустаќилона ислоњ мекунад. 
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4.3.2.  Стратегияњои мувофиќро истифода бурда,  матнњои калонњаљми  ношиносро 
мехонад.  
Нишондињандањои салоњиятнокї:   

 равон (бо суръати муътадил 80-90 калима дар як даќиќа) мехонад; 

 тарзњои хондан (тасаввур кардан, такроран хондан, муайян кардани маънои 
калимањое, ки ба њайси луѓат омадаанд)-ро истифода карда, матнро мехонад; 

 стратегияњои гуногунро истифода бурда унсурњои матн (муаллиф, сарлавња,  
расм, симо (њо), замон ва макони баргузори воќеањо)-ро  муайян карда 
метавонад;  

 матнњоро аз рўйи навъ ва жанр (назмї, насрї; њикоя, афсона, матнњои 
маърифатї ва илмї-оммавї)-ро фарќ карда, хусусиятњои умдатарини онњоро 
муайян карда метавонад; 

 матнњои њикоягї, тасвирї, бо унсурњои мулоњизарониро муќоиса карда фарќи 
онњоро муайян карда метавонад; 

 матнњои ба синфи чорум мувофиќро бо маќсадњои гуногун (шиносої, дарёфти 
ахбори зарурї, дарки маънї) мехонад. 

 ба саволњои пеш аз хондан, дар љараёни хондан ва пас аз хондан љавоб мегўяд; 

 мазмуни матнњои њикоягиро пешгўйї карда, бо мазмуни матн муќоиса 
мекунад; 

 мустаќилона бо овози баланд ва хомўшона хонда, ба саволњо љавоб меёбад; 

 оѓоз, ќисми асосї ва анљоми матнњои нисбатан калонтарро муайян мекунад; 

 маънои калимањоро аз сарчашмањои гуногун (луѓат,фарњанг, њамсинф, 
омўзгор) муайян мекунад; 

 љадвал, наќша, диагрммањоро мехонад; 

 аз рўйи майлу хоњиш ва шавќу њавас рўзномаву маљалла ва китобњои 
бачагонаро мунтазам мутолиа мекунад. 

 

4.3.3. Мазмуни матнњои ношиноси нисбатан калонњаљм (то 400 калима), ки 7-8 калимаи 
нав доранд, дарк карда, мавзўъ ва фикри асосии онро муайян мекунад.  
 
Нишондињандањои салоњиятнокї:   

 доир ба мазмуни матнњои ношинос саволу љавоб (одї, тањлилї, мантиќї, эљодї) 
карда метавонад; 

 мазмуни матн (асарњои бачагонаи хурд)-ро муфассал, мухтасар, интихобї ва 
эљодї наќл карда метавонад; 

 пайдарњамии мантиќии матнњои њикоягиро муайян карда метавонад; 

 ба гуфтор ва рафтори симоњои матн бањо дода метавонад; 

 мавзўъ ва фикри асосии матн, ки ошкоро ифода нашудааст, муайян мекунад; 

 мазмуни матнњои гуногунро тањлил, муќоиса ва арзёбї мекунад; 

 мазмуни матнњои гуногунро муќоиса  карда метавонад; 

 мазмуни матнњои гуногунро бо њаёт ва фанњои дигар алоќаманд карда 
метавонад; 

 тахайюлот ва воќеият будани мазмуни матнњои  нисбатан муракабро муайян 
карда метавонад. 
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Навиштан 

4.4.1.Ќоидањои гуногуни навиштанро тибќи нишондињандањо  риоя мекунад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї:  

 хоно, зебо ва тоза менависад; 

 калимањои ба синфи чорум мувофиќро тибќи ќоидањои имлои забони тољикї 
навишта метавонад; 

 ќоидањои аз сатр ба сатри дигар гузарондани њиссаи калимаро риоя мекунад; 

 калимањо (исм, феъл, сифат, пешояндњо)-ро фарќ карда, бамаврид истифода  
мебарад;  

 аввали љумла ва мисраъњои шеъриро бо њарфи калон менависад; 

 аввали исмњои хосро бо њарфи калон менависад; 

 ќоидањои гузоштани нохунакро риоя мекунад; 

 дар охири љумла аломати мувофиќ  (нуќта, савол,хитоб) мегузорад; 

 пас аз калимањои номбаршудаи  ифодакунандаи исм, феъл, сифат аломати 
вергул мегузорад; 

 њангоми навиштани матн сархатро дуруст мегузорад. 
 

4.4.2. Стратегия (тарз, роњу усул)-њои мувофиќи  навиштанро истифода бурда, матнњои 
њаљман калонтар менависад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 луѓати бештарро дар нутќи хаттї истифода мебарад; 

 ба маќсади аниќ кардани ахбор ё ќонеъ кардани њисси кунљкобии худ хаттї 
саволњои мантиќї, тањлилї ва эљодї тартиб медињад; 

 тарзњои гуногуни босуръат навиштанро истифода карда, равон (тахминан 30-40 
њарф дар як даќиќа) менависад; 

 имлоњои зиёди таълимиро барои инкишофи малакањои беѓалатнависї истифода 
мебарад; 

 дар доири мавзўъ муколамаи хаттии хеле хурд тартиб медињад; 

 сохтори матнњои гуногун (эълон, табрикнома, мактуб, њикоя)-ро муќоиса карда 
метавонад; 

 воситањои алоќаи љумлањоро истифода мебарад; 

 мустаќилона малака ва мањорати навиштани худро такмил дода, дафтар ва 
вараќањои навиштанро аз ќабили “дафтари имло”, “Луѓати аввалини 
ман”истифода мебарад; 

 маълумотнома (анкета), кроссворд ва сканвордњои мураккабтарро пур мекунад. 
 

4.4.3.Барои баёни маќсадњои гуногун мавзўъ ва мазмуни мувофиќ интихоб намуда,  
матнњои хаттии њаљман калонтари сохторашон гуногун эљод мекунад. 
 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 ба маќсади  нишон додани донишу таљрибаи тавассути дигар навъњои нутќ (гўш 
кардан, хондан) андўхта иншо, њикоя, афсона (60-70 калима) менависад; 

 ба маќсади ба чорабиние даъват кардан  эълон менависад; 

 ба маќсади хурсанд кардан табрикнома менависад; 

 ба маќсади муоширати хаттї мактуб навишта метавонад; 

 ба маќсади фањмондани тартиби иљрои амале дастур навишта метавонад. 
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2.3. СТАНДАРТИ ФАННИ “МАТЕМАТИКА” БАРОИ СИНФЊОИ 1-4 

 

2.3.1. ТАВСИФИ УМУМИИ ТАЪЛИМИ ФАННИ “МАТЕМАТИКА” ДАР ЗИНАИ 

ТАЊСИЛОТИ ИБТИДОЇ 
Ањамияти таълими фанни «Математика» дар синфњои ибтидої барои њаёти 
њамарўза дар омўхтани фанњои дигари таълимї ва рушди тамаддун ифода 
меёбад. Таълими «Математика» дар синфњои ибтидої имконият медињад, ки дар 
хонандагон ќобилияти аќлї, мантиќї ташаккул дода шавад, ки маърифат ва 
сифатњои дигари воќеии шахсиятро ифода мекунанд.  
Курси математикаи мактаби тањсилоти ибтидої хусусиятњои ба худ хос дошта, 
масъалањоеро њаллу фасл мекунанд, ки пайдарњамии љараёни таълим ва дурнамои 
онро таъмин менамояд. 
Масъалањои асосии курси математикаи мактаби ибтидої аз инњо иборатанд: 

 ташаккули тасаввурот оид ба ададњои  натуралї, малакањои устувори 
њисоб бо ададњои натуралї ва нул, таълими татбиќи ададњои натуралї дар 
њалли масъалањои амалї; 

 фарогирии таљрибањои аввалини амалиёти математикї, ки ба шаклњои 
геометрї, тасвири онњо, ченкунии бузургињои геометрї  ва муодилаю  
нобаробарї вобастаанд; 

 ташаккул додани малакањои ибтидоии шарњи амалиёти фардї ва 
инкишофи малакањои шифої, таълими истифодаи аломатњо ва номњои 
асосї; 

 мусоидат ба инкишофи шахсияти кўдак, инкишофи тафаккур, ташаккули 
фаъолии интеллектуалї ва коммуникативии мактабиён; 

 ёрї ба ташаккули тасаввурот оид ба математика њамчун илм, ба љамъбасти 
њодисањои воќеї ва дарки муњити воќеї; 

 ташаккули дониш, мањорат ва малакањое, ки барои хонанда дар њаёт ва 
давом додани тањсил дар мактаби асосї заруранд. 

-  
 
2.3.2. ЊАДАФЊОИ ТАЪЛИМИ ФАННИ “МАТЕМАТИКА” ДАР ЗИНАИ ТАЊСИЛОТИ 

ИБТИДОЇ 
Њадафњои умумии таълими фанни «Математика» дар зинаи тањсилоти ибтидої 
чунинанд: 

 ташаккули шахсияти кўдак ба воситаи мазмуни курси математика, 
фаъолияти идрок ва коммуникативїинчунин тайёрї ба мустаќилона аз бар 
намудани дониш, мењнат, фарњанг ва таърихи љомеа; 

 инкишофи тафаккури математикї, сифатњои маънавї ва инсонии 
хонандагон; 

 тайёрии њаматарафаи хонандагон барои давом додани тањсил дар мактаби 
асосї ва истифодаи донишњои математикї дар њаёт; 

 фарогирии донишњои мушаххаси математикї, ки дар фаъолияти амалї 
татбиќ меёбанд, барои омўзиши фанњои дигари таълимї ва тањсили 
давомнок зарур мешаванд; 

 инкишофи маърифати хонандагон, ташаккули сифатњои бењтарини 
тафаккур, ки тавассути фаъолияти математикї низ амалї мегарданд, барои 
фаъолияти комил дар љомеа заруранд; 
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 ташаккули тасаввурот оид ба ѓояњо ва методњои математика, дар бораи 
математика њамчун шакли тасвир ва методи дарки њастї; 

 ташаккули тасаввурот дар бораи математика њамчун ќисми таркибии 
фарњанги умумибашарї, фањмиши моњияти математика барои инкишофи 
љомеаи инсонї. 

 
 
2.3.3. ЉАДВАЛИ САЛОЊИЯТЊО АЗ ФАННИ “МАТЕМАТИКА” БАРОИ ЗИНАИ 

ТАЊСИЛОТИ ИБТИДОЇ 
 
Синфи 1 Синфи 2 Синфи 3 Синфи 4 

Донистани ададњо ва рамзњои математикї 

1.1.1. Ададњоро аз 1 то 
20 мехонад, менависад 
ва муќоиса мекунад; 
разрядњои воњид ва 
дањиро муайян карда 
метавонад 
1.1.2. Рамзњои одии 
математикї («+», «-», 
«>», «<», «=») ва 
маънои онњоро 
муайян, ва дар амалњо 
истифода карда 
метавонад. 
 

2.1.1. Ададњоро аз 21 
то 100 мехонад, 
менависад ва 
муќоиса мекунад; 
разрядњои воњид, 
дањї ва садиро 
муайян карда 
метавонад.  
2.1.2. Як ќатор 
рамзњои математикї 
( «+», «-», «·», «:», 
«>», «<» «=») ва 
маънои онњоро 
муайян ва дар 
амалњо истифодаи 
карда метавонад. 
 

3.1.1. Ададњоро аз 
100 то 100000 
мехонад, менависад 
ва муќоиса 
мекунад; разрядњои 
воњид,  дањї, садї, 
њазорї, дањњазорї 
ва садњазориро 
муайян карда 
метавонад. 
3.1.2. Як ќатор 
рамзњои 
математикї ( «+», 
«-», «·», «:», « ”, 
«>», «<» «=») ва 
маънои онњоро 
медонд ва дар 
амалњо истифода 
карда метавонад. 

4.1.1. Ададњоро 
аз 100000 то 
1000000 000 
мехонад, 
менависад ва 
муќоиса 
мекунад;  
ададњоро ба 
разрядњо ва 
синфњо људо 
карда метавонад. 
4.1.2. Маљмўи 
васеи рамзњои 
математикї ва 
маънои онњоро 
муайян ва дар 
амалњо истифода 
карда метавонад. 

Амалњои арифметикї ва њалли масъала 

1.2.1. Ададњоро дар 
доираи аз 1 то 20 љамъ 
ва тарњ карда, 
масъалањои содаро бо 
амалњои љамъ ва тарњ 
њал карда метавонад. 
 
1.2.2. Стратегияњои 
зењниро дар амалњои 
одии љамъ ва тарњ 
истифода карда 
метавонад.  
1.2.3. Муодилањои  
одиро бо ёфтани 
ададњои номаълум њал 
карда метавонад.  
 

2.2.1. Ададњои 
яклухтро дар доираи 
100 љамъ, тарњ, зарб 
ва таќсим карда, 
масъалањои як 
амалаи матнї ва 
ададиро њал карда 
метавонад. 
2.2.2. Стратегияњои 
зењниро дар амалњои 
одии љамъ, тарњ, 
зарб ва таќсим 
истифода карда 
метавонад. 
2.2.3. Муодилањои 
одиро бо ёфтани 
љамъшаванда,  
тарњшаванда, 
тарњкунанда ва 

3.2.1. Ададњои 
яклухтро дар 
доираи 100000 
љамъ, тарњ, зарб ва 
таќсим карда 
метавонад, 
масъалањои як-ду 
амалаи матнї   њал 
карда метавонад.  
 3.2.2. 
Стратегияњои 
зењниро дар 
амалњои љамъ, тарњ 
ва амалњои одии 
зарб ва таќсим 
истифода карда 
метавонад. 
3.2.3. Муодилањои  
одиро бо ёфтани 

4.2.1. Ададњои 
яклухтро дар 
доираи 1000 
000000 љамъ, 
тарњ, зарб ва 
таќсим карда,  
масъалањои ду-се 
амалаи матниро  
њал карда 
метавонад.  
4.2.2. 
Стратегияњои 
зењниро дар 
амалњои љамъ, 
тарњ, зарб ва 
таќсим истифода 
карда метавонад.  
4.2.3. 
Муодилањои 
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њамзарби номаълум 
њал карда метавонад. 
2.2.4. Њангоми 
санљиши дурустии 
амали љамъ, тарњ ва 
зарб  дар доираи 100 
аз арзёбї истифода 
карда метавонад. 
 
 

љамъшаванда, 
тарњшаванда, 
тарњкунанда, 
њамзарб,  
таќсимшаванда ва 
таќсимкунандаи 
номаълум њал 
карда метавонад. 
3.2.4. Њангоми 
санљиши дурустии 
амали љамъ, тарњ, 
зарб ва таќсим дар 
доираи 100000 аз 
роњњои санљиш 
истифода карда 
метавонад. 

дуамаларо бо 
ёфтан 
љамъшаванда 
тарњшаванда, 
тарњкунанда, 
њамзарб,  
таќсимшаванда 
ва 
таќсимкунандаи 
номаълум њал 
карда метавонад.  
4.2.4. Њангоми 
санљиши 
дурустии њамаи 
амалњои 
арифметикї  аз 
арзёбї истифода 
карда метавонад. 
 

Маводи геометрї 

1.3.1. Намудњои одии 
хатњоро мешиносад, 
муайян ва тасвир карда 
метавонад. 
1.3.2. Барои тасвири 
њаракат ва мавќеъ аз 
истилоњоти одї 
истифода карда 
метавонад. 

2.3.1. Як ќатор 
намудњои хат ва 
шаклњои геометрии 
њамворро муайян ва 
тасвир карда 
метавонад. 
2.3.2. Барои тасвири 
њаракат ва мавќеъ аз 
истилоњоти гуногун 
истифода карда 
метавонад. 

3.3.1. Як ќатор 
намудњои хат ва 
шаклњои геометрии 
њамворро муайян 
ва тасвир карда, 
андозањои онњоро 
њисоб намуда, 
модели шаклњои 
одиро сохта 
метавонад. 
3.3.2. Барои 
тасвири њаракат ва 
мавќеъ аз 
истилоњоти гуногун 
истифода карда, 
онњоро дар коѓаз 
нишон дода 
метавонад. 

4.3.1. Маљмўи 
васеи намудњои 
хат ва шаклњои 
геометриро 
муайян, муќоиса 
ва тасвир карда, 
андозањои 
онњоро њисоб 
намуда, модели 
шаклњои одиро 
сохта метавонад. 
4.3.2. Барои 
тасвири њаракат 
ва мавќеъ аз 
маљмўи васеи 
истилоњот 
истифода карда 
онњоро дар коѓаз 
нишон дода 
метавонад. 

Бузургињо 

1.4.1. Арзишњои пулиро 
мешиносад ва барои 
пардохти маблаѓи аниќ 
комбинатсияи (мувофиќати) 
пулњоро муайян карда 
метавонад. 
1.4.2. Истилоњоти одиро 
муайян намуда барои 
муќоисакунии дарозї, масса 
ва ваќт истифода карда 
метавонад.   

2.4.1. 
Масъалањои 
одии пулиро 
њал карда 
метавонад 
(љамъ ва тарњ). 
2.4.2. Њангоми 
њисоби 
ченакњои 
дарозї, масса 
ва ваќт аз 

3.4.1. Масъалањои 
пулиро дар намуди 
матн ва адад бо чор 
амали математикї 
њал карда 
метавонад. 
3.4.2 Як ќатор 
ченакњои дарозї, 
масса ва ваќтро 
њисоб карда 
метавонад.  

4.4.1. 
Масъалањои 
пулиро дар 
намуди матн ва 
адад бо чор 
амали 
математикї њал 
намуда, 
харољоти 
нисбиро муќоиса 
карда метавонад. 
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1.4.3. Аз истилоњоти сода 
истифода карда ваќтњои 
гуногун ва асосиро муайян 
карда метавонад. 

истилоњоти одї 
истифода карда 
метавонад.  
2.4.3. Дар асоси 
ваќти 
дастрасбуда 
ќарорњои одиро 
ќабул карда 
метавонад. 

3.4.3. Дар асоси 
ваќти дастрасбуда 
ва бо воситаи 
љадвали дарсї ва 
корї ќарор ќабул 
карда метавонад. 

4.4.2. Маљмўи 
ченакњои дарозї, 
масса, ваќт, 
арзиш, суръат ва 
масофаро њисоб 
карда метавонад.  
4.4.3. Дар асоси 
ваќти 
дастрасбуда 
ќарорњои одиро 
ќабул карда 
метавонад. 

Коркарди маълумот 

1.5.1. Маълумот ё ашёро бо 
роњи сода ба навъњо људо 
карда метавонанд.  

2.5.1. 
Маълумотро бо 
роњи сода љамъ 
ё дарљ карда, 
хулосаи одї 
мебарорад. 

3.5.1. Маълумотро 
љамъ оварда 
муаррифї 
менамояд ва аз он 
маълумот 
хулосабарорї 
мекунад. 

4.5.1. Бо роњи 
љамъ намудани 
маълумоти 
дуруст њалли 
масалањоро 
меёбад, онњоро 
муаррифї 
намуда хулоса 
мебарорад.  

 
2.3.4. САЛОЊИЯТЊО ВА НИШОНДИЊАНДАЊО АЗ ФАННИ “МАТЕМАТИКА” БАРОИ 

СИНФИ 1-УМ 

Донистани ададњо ва рамзњои математикї 

1.1.1. Ададњоро аз 1 то 20 мехонад, менависад ва муќоиса мекунад; разрядњои 
воњид ва дањиро муайян карда метавонад. 

- Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 ададњои аз 1то 20- ро хонда ва навишта метавонад;  

 раќамњоро дар катакњо дуруст навишта метавонад; 

 ќатори ададњои аз 1 то 18 – ро бо дигар ададњо љамъ карда метавонад; 

 якто зиёдатї, якто ва ягонто њамнестро фањмида метавонад; 

 ададњои як ва якчандторо фарќ карда метавонад; 

 дар ваќти љамъ ва тарњ аз чўбчањо истифода бурда метавонад; 

 ќатори ададњоро бо тартиби зиёдшавї ва камшавиашон дуруст њисоб карда 
метавонад; 

 ададњои пешоянд ва пасояндро њосил карда метавонад; 

 дањињо ва воњидњоро фарќ карда метавонад; 

 ададњои љуфт ва тоќро фарќ карда метавонад;  

 дањиро ба воњидњо људо карда метавонад; 

 бо мисолњо љамъи ду адади тоќ адади љуфт њосил шуданашро нишон дода 
метавонад. 

1.1.2. Рамзњои одии математикї («+», «-», «>», «<», «=») ва маънои онњоро муайян 
ва дар амалњо истифода карда метавонад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 рамзњои математикиро («+», «-», «>», «<», «=») мешиносад дар амалњо 
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истифода бурда метавонад; 

 мавќеи аломатњои «+», «-», «>», «<», «=»-ро муайян карда метавонад; 

 ададњои якраќамаро бо якраќама ва дураќамаро бо дураќама муќоиса 
карда метавонад; 

 ифодањои ададї тартиб дода метавонад; 

 ќоидањои муќоисаи ифодањои ададиро медонад; 

 ќимати ифодањои ададиро ёфта, онњоро муќоиса карда метавонад. 
 

Амалњои арифметикї ва њалли масъала 

1.2.1. Ададњоро дар доираи аз 1 то 20 љамъ ва тарњ карда, масъалањои содаро бо 
амалњои љамъ ва тарњ њал карда метавонад. 

- Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 ашёи дар синф бударо њисоб карда, муќоиса карда метавонад; 

 ашёро аз њамдигар фарќ карда метавонад; 

 ашёи њисобкардаашонро љамъ карда метавонад; 

 ба таври осон љамъ карданро метавонад; 

 адади 2-ро дар доираи ададњои аз 1 то 20 љамъ карда метавонад; 

 адади 3-ро дар доираи ададњои аз 1 то 20 љамъ карда метавонад;  

 адади 4 ва ѓайрањоро (то 18) дар доираи ададњои аз 1 то 20 љамъ карда 
метавонад; 

 аз дањї гузашта љамъ карда тавонад; 

 адади якраќамаро бо якраќама љамъ карда метавонад; 

 ададњои якраќамаро бо ададњои дураќама љамъ карда метавонад; 

 љадвали ададњои якхелаи якраќамаро истифода бурда метавонад; 

 

1.2.2. Стратегияњои зењниро дар амалњои одии љамъ ва тарњ истифода карда 
метавонад.  

- Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 ашёро шумурда бо ададњо мувофиќ карда метавонад; 

 ашёро аз љињати шакл, миќдор, ранг фарќ карда, онњоро муќоиса карда 
метавонад; 

 барои њалли масъала ифода тартиб дода, онро њал карда метавонад; 

 аз ифодањо масъала тартиб дода метавонад; 

 ададњои дураќамаро ба суммаи дањињо ва воњидњо навишта метавонад; 

 усулњои љамъ ва тарњ бо маводди мушаххас ва њосил кардани ифодањо 
(7+1+1, 9-3 ва ѓайра), зиёд ва кам кардани ададњоро медонад ва истифода 
мебарад. 

 

1.2.3. Муодилањои одиро бо ёфтани ададњои номаълум њал карда метавонад. 

- Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 тарзи ченкунї ва муќоисакуниро дар амал иљро карда метавонанд; 

 ба маќсади талаботњои масъала сарфањм меравад; 

 шарт ва саволи масъаларо дуруст тартиб дода метавонад; 

 масъаларо дуруст њал карда метавонад; 

 њал ва љавоби масъаларо дуруст навишта метавонад; 
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 матни масъаларо аз рўйи расм тартиб дода метавонад; 

 дар ваќти иљрои мисолу масъалањо чандто зиёд ва чандто камро фањмида 
метавонад; 

 адади номаълумро  дар ваќти њалли мисолу масъалањо ёфта метавонад; 

 ададњои калон ва хурдро фарќ карда метавонад;  

 љамъшавандаро аз љамъкунанда ва тарњшавандаро аз тарњкунанда фарќ 
карда метавонад; 

 рамзњои калон ва хурдро дар ваќти њалли мисолњо дуруст гузошта 
метавонад. 

 

Маводи геометрї 

1.3.1. Намудњои одии хатњоро мешиносад,  муайян ва тасвир карда метавонад. 

- Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 хатњо: хати рост, порча, хати каљ, хати шикаста, хати сарбастаро фарќ 
мекунад ва тасвир карда метавонад; 

 бо хаткашак кор карда метавонад; 

 ченаки дарозї: сантиметрро медонад ва онро мухтасар навишта метавонад 
(см).  

 дарозии порчањоро чен ва муќоиса карда метавонад; 

 порчањои дарозиаш додашударо чен карда метавонад; 

 секунља ва чоркунљаро мешиносад, чен мекунад ва тасвир карда метавонад. 

 

1.3.2. Барои тасвири њаракат ва мавќеъ аз истилоњоти одї истифода карда 
метавонад. 

- Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 ном, ранг, теъдоди ашё, шакли онњоро гуфта метавонад ва гурўњи ашё аз 
рўйи андоза, шакл ва миќдор: калон – хурд, баланд – паст, дароз – кўтоњ, 
лўндашакл, кулўлашакл, доирашакл, зиёд – кам муќоиса карда метавонад; 

 ашёи љуфт ва тоќро аз њамдигар фарќ карда метавонад; 

 љойгиршавии ашё нисбат ба њамдигар: дар боло, дар поён, баланд, паст, 
дар тарафи рост, дар тарафи чап (росттар, чаптар), пеш аз, баъд аз, дар 
байн (мобайн), дар пањлу гуфта метавонад; 

 мафњумњои васеъ, танг, дароз, кўтоњ ва амсоли онро медонад ва истифода 
бурда метавонад; 

 самти њаракат аз рост ба чап, аз чап ба рост, аз поён ба боло, аз боло ба 
поёнро медонад ва нишон дода метавонад. 

 

Бузургињо 

1.4.1. Арзишњои пулиро мешиносад ва барои пардохти маблаѓи аниќ комбинатсияи 
пулњоро муайян карда метавонад. 

- Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 асъори миллиро мешиносад ва амалњои одии арифметикиро бо онњо 
иљро карда метавонад; 

 масъалањои содаро бо истифодаи асъор њал карда метавонад. 
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1.4.2. Истилоњоти одиро муайян намуда барои муќоисакунии дарозї, масса ва ваќт 
истифода карда метавонад.  

- Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 ченаки дарозї: сантиметрро медонад ва онро мухтасар навишта 
метавонад (см). 
 

1.4.3. Аз истилоњоти сода истифода карда, ваќтњои гуногун ва асосиро муайян 
карда метавонад.  

- Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 мафњумњои “пештар, баъдтар, субњ (сањар), пешин (нимрўзї), чошт, бегоњ 
(бегоњї), шаб, имрўз, пагоњ, фардо, њафта”-ро медонад ва аз њамдигар 
фарќ карда метавонад; 

 рўзњои њафтаро медонад ва гуфта метавонад; 

 фаслњои солро медонад ва гуфта метавонад; 

 моњњои солро медонад ва гуфта метавонад. 

 

Коркарди маълумот 

1.5.1. Маълумот ё ашёро бо роњи сода ба навъњо људо карда метавонанд. 

- Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 ашёи алоњида ва гурўњи ашёро њисоб карда метавонад; 

 ном, ранг, теъдоди ашё, шакли онњоро гуфта метавонад ва гурўњи ашё аз 
рўйи андоза, шакл ва миќдор: калон – хурд, баланд – паст, дароз – кўтоњ, 
лўндашакл, кулўлашакл, доирашакл, зиёд – кам муќоиса карда метавонад; 

 ашёи љуфт ва тоќро аз њамдигар фарќ карда метавонад. 

 
2.3.5. САЛОЊИЯТЊО ВА НИШОНДИЊАНДАЊО АЗ ФАННИ “МАТЕМАТИКА” БАРОИ 

СИНФИ 2-ЮМ 

Донистани ададњо ва рамзњои математикї 

2.1.1. Ададњоро аз 21 то 100 мехонад, менависад ва муќоиса мекунад; разрядњои 
воњид, дањї ва садиро муайян карда метавонад. 

Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 ададњоро аз 21 то 100 мехонад;  

 ададњоро аз 21 то 100 менависад; 

 ададњоро аз 21то 100 муќоиса мекунад; 

 ишораи аломатњои калон, хурд,  зарб ва таќсимро мешиносад ва дуруст 
истифода мебарад; 

 баробарї ва нобаробарињои ададиро муќоиса ва фарќ мекунад;  

 ќимати суммаро бо сумма ва фарќро бо фарќ муќоиса мекунад; 

 ададњои дураќамаро ба адади якраќама муќоиса мекунад; 

 ададњои дураќамаро ба адади дураќама муќоиса мекунад; 

 тартиби разрядњои воњид, дањї ва садиро фарќ карда, хонда ва навишта 
метавонад;  

 дар доираи 100 ададњоро хонда, шумурида ва навишта метавонад; 

 ададњоро ба суммаи љамъшавандаи разрядї људо мекунад; 

 ададњоро дар доираи 100 бо тартиби зиёдшавї ва камшавї мехонад 
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ваменависад; 

 ададњои сераќамаро  ба љамъшавандањои разрядї људо карда метавонад. 
2.1.2. Як ќатор рамзњои математикї («+», «-», «·», «:», «>», «<» «=») ва маънои 
онњоро муайян ва дар амалњо истифодаи карда метавонад. 

Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 ишораиаломатњо љамъ, тарњ, зарб ва таќсимро хонда ва навишта метавонад; 

 ишораи аломатњои љамъ ва тарњ, зарб ва таќсимро мешиносад; 

 номи амалњоро дар аломати љамъ гуфта метавонад; 

 номи амалњоро дар аломати зарб гуфта метавонад; 

 ќимати суммаро бо сумма ва фарќро бо фарќ муќоиса карда метавонад; 

 њосили зарб ва њосили таќсимро фарќ карда метавонад.  
 

Амалњои арифметикї ва њалли масъала 

2.2.1. Ададњои яклухтро дар доираи 100 љамъ ва тарњ, зарб ва таќсим карда, 
масъалањои як-ду амалаи матнї ва ададиро њал карда метавонад. 

Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 тартиби њисоббариро риоя мекунад (масалан, разрядњои воњидњо бо 
воњидњо, дањињо бо дањињо љамъу тарњ карда мешавад); 

 зина ба зина 2-тої, 5-тої, 10-тої ададњоро дар доираи 100 зиёд карда 
метавонад; 

 ададњои дураќама ва сераќамаро ба намуди суммаи љамъшавандањои 
разрядї менависад; 

 ададњои дураќамаи яклухтро номбар карда, љамъ ва тарњ карда метавонад; 

 ададњои дураќамаро ба ададњои якраќама ва дураќама љамъ карда 
метавонад; 

 аз дањї гузашта љамъ карда метавонад; 

 аз дањї гузашта тарњ карда метавонад; 

 аз дањї нагузашта ададњои дураќамаро љамъ ва тарњ карда метавонад;  

 тарзи амалњои љамъ ва тарњи хаттиро истифода мекунад ва санљида 
метавонад; 

 љадвали зарбро аз ёд мегўяд; 

 љамъро ба зарб ва баръакси он иваз карда метавонад; 

 амалњои зарб ва таќсимро дар доираи то 100 иљро мекунад ва санљида 
метавонад; 

 ќоидаи љойивазкунии зарбшавандањоро истифода мебарад; 

 ќоидаи зарб ва таќсими ададњоро ба 0 ва ба 1 истифода мебарад. 

 

2.2.2. Стратегияњои зењниро дар амалњои одии љамъ, тарњ, зарб ва таќсим истифода 
карда метавонад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 воњидњоро бо воњидњо, дањињоро бо дањињо љамъ ва тарњ карда метавонад; 

 дањињоро бо тарзњои гуногун ба суммаи воњидњо менависад; 

 сумма ва фарќро таѓйир дода метавонад; 

 њосили зарбро бо амали баръакс санљида метавонад; 

 аз дањї гузашта тарњ карданро шарњ дињад ва дар њалли мисолњо истифода 
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карда метавонад; 

 аз дањї нагузашта ададњои дураќамаро љамъ ва тарњ карда метавонад; 

 амалњои љамъ ва тарњи хаттиро иљро карда метавонад; 

 амали љамъ ва тарњро санљида метавонад; 

 љадвали зарб ва таќсимро аз ёд гуфта метавонад; 

 ќоидаи љойивазкунии љамъшавандањоро медонад ва дар њалли мисолњо 
истифода бурда метавонад; 

 ќоидаи љойивазкунии зарбшавандањоро медонад ва дар њалли мисолњо 
истифода бурда метавонад; 

 ќоидаи зарби адад ба сифр ва сифр бо ададро медонад ва дар њалли 
мисолњо истифода бурда метавонад; 

 ќоидаи зарби адад ба 10-ро медонад ва дар њалли мисолњо истифода бурда 
метавонад. 

 

2.2.3. Муодилањои одиро бо ёфтани љамъшаванда, тарњшаванда, тарњкунанда ва 
њамзарби номаълум њал карда метавонад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 маълум ва номаълумро фарќ мекунад ва ифода менависад: 

 аз рўйи шарти мухтасар муодила тартиб дода, масъала њал карда метавонад; 

 аз рўйи муодила масъала тартиб дода, онро њал мекунад; 

 масъалањоро аз рўйи як шарту талаботи гуногун њал карда метавонад; 

 љамъшавандањо, тањршаванда ва тарњкунандаро фарќ мекунад;  

 љамъшаванда, тарњшаванда, тарњкунанда ва њамзарби номаълумро ёфта 
метавонад. 
 

2.2.4. Њангоми санљиши дурустии амали љамъ, тарњ ва зарб  дар доираи  100  аз 
арзёбї истифода карда метавонад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 суммаи љамъро бо амали баръаксаш иљро карда метавонад; 

 натиљаи фарќро бо амали љамъ санљида метавонад; 

 натиљаи зарбро бо амали таќсим санљида метавонад; 

 натиљаи таќсимро бо амали зарб санљида метавонад. 

 

Маводи геометрї 

2.3.1. Як ќатор намудњои хат ва шаклњои геометрии њамворро муайян ва тасвир 
карда метавонад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 паргор ва хаткашакро барои тасвири шаклњои  геометрии њамвор истифода 
бурда метавонад; хати рост, порча ва нур кашида, муќоиса карда метавонад; 

 росткунља аз квадратро фарќ карда метавонад; 

 кунљи тез, кунд ва ростро фарќ карда, тасвир мекунад; 

 давра ва доира, марказ ва радиусро мешиносад ва фарќ мекунад; 

 радиус ва диаметрро фарќ карда метавонад; 

 порчањои баробарро дар шаклњои геометрї ёфта метавонад; 

 ададњоро дар нури ададї ќайд карда метавонад. 
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2.3.2. Барои тасвири њаракат ва мавќеъ аз истилоњоти гуногун истифода карда 
метавонад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 аз рўйи андоза: шакл ва миќдор: калон-хурд, зиёд-кам, баланд-паст, дароз-
кўтоњро аз њамдигар фарќ карда метавонад; 

 љойгиршавии ашёњоро нисбат ба њамдигар: дар боло, дар поён, баланд, 
паст, аз рост, аз чап, аз пеш  гуфта метавонад;  

 самти њаракатро нишон дода метавонад; 

 хатњо:  љойгиршавии хатњоро гуфта, онњоро тасвир карда метавонад. 

 

Бузургињо 

2.4.1. Масъалањои одии пулиро њал карда метавонад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 сомониро ба дирам ифода карда метавонад; 

 сомонї ва дирамро дар њисобкунињо истифода бурда метавонад. 

 

2.4.2. Њангоми њисоби ченакњои дарозї, масса ва ваќт аз истилоњоти одї истифода 
карда метавонад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 ченаки ѓунљоиш литрро медонад ва мухтасар ишора карда метавонад; 

 ченакњои дарозї: сантиметр, детсиметр ва метрро медонад ва дар доираи 
мањдуд истифода бурда метавонад; 

 ченакњои масса: килограмм, сентнер ва тоннаро медонад ва дар доираи 
мањдуд истифода бурда метавонад; 

 соат, даќиќа ва сонияро фарќ карда, ваќтро гуфта метавонад; 

 шабонарўзро ба соатњо таќсим карда метавонад; 

 шабонарўз ва њафтаро фарќ мекунад; 

 шабонарўз ва моњро фарќ карда метавонад; 

 моњ ва солро фарќ мекунад; 

 аз рўйи таќвим рўз ва моњњоро гуфта метавонад; 

 сол ва асрро фарќ мекунад. 
2.4.3. Дар асоси ваќти дастрасбуда ќарорњои одиро ќабул карда метавонад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 масъалањои одии математикии њаётиро бо истифодаи дониш, малака ва 
мањорати азхудкардааш мустаќилона њал карда метавонад; 

 рељаи рўзро муайян карда метавонад 

 

Коркарди маълумот 

2.5.1. Маълумотро бо роњи сода љамъ ё сабт карда, хулосаи одї мебарорад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 маълумотро дар шакли  сода пешнињод карда метавонад; 

 матнро хонда, маълумоти омории дар онбударо дар шакли диаграмма 
ва наќшањои хеле сода пешнињод карда метавонад; 

 дар асоси љадвал хулосаи одї бароварда метавонад. 
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2.3.6. САЛОЊИЯТЊО ВА НИШОНДИЊАНДАЊО АЗ ФАННИ “МАТЕМАТИКА” БАРОИ 

СИНФИ 3-ЮМ 

Донистани ададњо ва рамзњои математикї 

3.1.1 Ададњои аз 100 то 100000-ро хонда, навишта, номбар ва муќоиса карда метавонад; 
разрядњои воњид,  дањї, садї, њазорї, дањњазорї ва садњазориро муайян карда 
метавонад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 ададњоро дар доираи 100000 мешиносад ва хондаву навишта метавонад; 

 таркиби ададњоро дар доираи 100000 медонад ва онњоро љамъу тарњ карда 
метавонад; 

 аз љадвали љамъ ва тарњ истифода бурда метавонад; 

 ададњоро ба разрядњои воњид, дањї ва садїљудо карда метавонад; 

 ададњои сераќамаро ба суммаи љамъшавндањои разрядї иваз карда 
метавонад. 

 бо истифода аз дањињо  масъалањо тартиб дода њал карда метавонад; 

 аз расмњо истифода бурда, дањињоро људо карда метавонад. 

 разрядњои воњид, дањињо, садињоњазорї, дањњазорї ва садњазориро фарќ 
карда метавонад; 

 разрядњоро  хонда бо адад навишта метавонад;  

 ададњоро пай дар пай ба 1 (дањї) зиёд карда метавонад; 

 аз  рўйи расмњо шумораи ашёњоро муайян карда, аз чанд садї, дањї ва 
воњид иборат буданашонро медонад.  

 садињоро љамъ, тарњ ва муќоиса карда метавонад; 

 адади 100-и  яклухт њосил карда метавонад;  

 ададњоро ба  таври зиёдшавї ва камшавї хонда ва навишта метавонад;  

 ададњои љуфт ва тоќро мешиносад ва фарќ карда метавонад;  

 тартиби иљрои амалњои беќавс ва ќавсдорро бо аломатњои љамъ, тарњ, 
зарб ва таќсимро медонад ва иљро карда метавонад; 

 љадвали зарб ва таќсимро дар доираи 100 медонад. 

-  
3.1.2. Рамзњои математикї ( «+», «-», «·», «:», « ”, «>», «<» «=») ва маънои онњоро 
муайян ва дар амалњо истифода карда метавонад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

– рамзњои математикиро мешиносад дар амалњо истифода бурда метавонад; 

– мавќеи рамзњои +, -,  (зарб), :, =, >, < -ро муайян карда метавонад; 
– ададњои дураќамаро бо дураќама ва сераќамаро бо сераќама муќоиса карда 

метавонад; 
– баробарї ва нобаробарї тартиб дода метавонад; 
– баробариро аз нобаробарї фарќ карда метавонад; 
– ифодањои њарфї ва  ададї тартиб дода метавонад; 
– ќимати ифодањои ададиро ёфта, онњоро муќоиса карда метавонад. 

 тарзи навишти зарб ва  таќсими хаттиро медонад ва дар иљрои амалњо истифода 
бурда метавонад. 

Амалњои арифметикї ва њалли масъала 

3.2.1. Ададњои яклухтро дар доираи аз 1 то 100000 љамъ, тарњ, зарб ва таќсим карда 
метавонад. Масъалањои таркибии як-ду амалаи матнї ва ададиро њал карда метавонад. 
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Нишондињандањои салоњиятнокї: 
– тартиби амали љамъро медонад; 
– сумма ва фарќро бо тарзи шифоњї њисоб карда метавонад; 
– дањињои яклухтро бо суммаи дањињо љамъ карда метавонад; 
– садињои яклухтро бо фарќи дањињо љамъ карда метавонад; 
– таркиби дањии ададњоро  дар доираи 100000 медонад; 
– амали  љамъ ва тарњи хаттиро дар доираи 100000 иљро карда метавонад; 
– амали  зарб ва таќсими  хаттиро ба ададњои якраќама ва дураќама дар доираи 

100000  иљро карда метавонад; 
– љадвали зарб ва таќсими ададњои якраќамаро медонад;  
– зарб ва таќсими љадвалиро ичро карда метавонад; 
– зарб ба 1 ва 0, таќсими намуди а:а, 0:а –ро медонад ва иљро карда метавонад; 
– ќимати ифодањои  ададии  ду – се амаларо њисоб мекунад; 
– фарќи масъалаи ададиро аз масъалаи матнї медонад; 
– масъалаи матниро  тањлил карда метавонад; 
– наќшаи кўтоњи масъаларо навишта метавонад; 
– масъалаи баръаксро медонад ва њал карда метавонад; 
– бо иваз кардани шарти масъала онро ба масъалаи нав табдил дода метавонад; 
– аз  навишти кўтоњ масъала тартиб дода, њал карда метавонад; 

 
3.2.2. Стратегияњои зењниро дар амалњои љамъ, тарњ ва амалњои одии зарб ва 
таќсимистифода карда метавонад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

– хосиятњои ифодањои ададиро медонад; 
– тартиби иљрои  амалњоро медонад;  
– ифодаи ададии беќавсро бо аломатњои  љамъ, тарњ, зарб ва таќсим бо тартиб 

иљро карда метавонад; 
– тартиби иљрои  амалњои ифодањои  се - чорамалаи арифметикии беќавсро 

медонад ва иљро карда метавонад; 
– тартиби иљрои  амалњои ифодањои  се - чорамалаи  ќавсдорро медонад ва иљро 

карда метавонад; 
– ќонуни љойивазкунии љамъро медонад ва дар амали љамъ истифода мебарад; 
– мафњуми њиссаро медонад ва њиссаи ададро ёфта метавонад;  
– ќонуни гурўњбандии љамъро медонад ва бо тарзи осон суммаи се-чор ададро 

ёфта метавонад; 
– ќонуни љойивазкунии зарбро медонад ва дар амали одии зарб истифода 

мебарад; 
– ќонуни гурўњбандии зарбро медонад ва бо тарзи осон њосили зарби се-чор адади 

якраќама ва дураќамаро ёфта метавонад; 
– ќоидаи зарби сумма ба ададро медонад ва њосили зарби суммаи ададњои 

дураќамаро бо адади якраќама ёфта метавонад; 
– ададро аз рўйи њисса ёфта метавонад;  
– њиссаи ададњоро муќоиса карда метавонад;  
– доир ба њисса масъалањо тартиб дода њал карда метавонад. 

 

3.2.3. Муодилањои одиро бо ёфтани ададњои номаълум љамъшаванда, тарњшаванда , 
тарњкунанда, њамзарб, таќсимшаванда ва таќсимкунандаи номаълум њал карда 
метавонад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 ифодањои ададї тартиб дода, ќиматашро ёфта метавонад;  

 њарфњои хурди лотиниро дар забони математикї хонда ва навишта метавонад; 

 ифодањои њарфиро аз ифодањои ададї фарќ карда метавонад; 
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 ифодањои њарфиро хонда ва навишта метавонад;  

 ќимати ифодаи њарфиро ёфта метавонад; 

 таърифи муодиларо медонад ва онро хондаву навишта метавонад;  

 муодила њал карда, дурустии њалро санљида метавонад; 

 дар муодилањо љамъшаванда, тарњшаванда, тарњкунанда, њамзарб,  
таќсимшаванда ва таќсимкунандаи  номаълумро ёфта метавонад;  

 муодилањоро бо ёфтани љамъшавандањои номаълум њал карда метавонад. 
 

3.2.4. Њангоми санљиш дурустии амали љамъ, тарњ, зарб ва таќсим дар доираи 100000 аз 
роњњои санљиш истифода карда метавонад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 алоќамандии байни амалњои љамъ ва тарњро мефањмад; 

 амали љамъ ва санљиши онро аз рўйи расм  шифоњї шарњ дода метавонад; 

 љамъи хаттиро иљро карда, санљида метавонад;  

 љамъшавандањо ва суммаи номаълумро ёфта, љадвали њисобкунињоро пурра 
карда метавонад; 

 роњњои санљиши амали тарњро медонад; 

 амали тарњро бо ёрии амали љамъ санљида метавонад;  

 ададњоро сутунї љамъ карда, суммаро санљида метавонад;  

 тарњи  сутуниро  санљида метавонад;  

 дурустии амали зарбро ба воситаи амали таќсим санљида метавонад; 

 бо ёрии љадвали ќиматњо амалњоро иљро карда, санљида метавонад;  

 доир ба санљиши амали таќсим масъалаи баръакс тартиб дода, њал карда 
метавонад; 

 хосияти љойивазкунии зарбро бо ёрии љамъ санљида метавонад. 
 

Маводи геометрї 

3.3.1. Як ќатор намудњои хат ва шаклњои геометрии њамворро муайян ва тасвир карда, 
андозањои онњоро њисоб намуда, модели шаклњои одиро сохта метавонад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 њарфњоро, ки нуќтањо бо онњо ишорат карда мешаванд, медонад;  

 шаклњои геометриро бо њарфњо ишорат карда, хонда ва навишта метавонад;  

 порчањо ва тарафњои бисёркунљањоро чен карда, периметри онњоро ёфта 
метавонад; 

 шаклњои бисёркунљаро медонад ва фарќ карда метавонад; 

 росткунљаро шиносад ва аз дигар бисёркунљањо фарќ карда метавонад;   

 таърифи росткунљаро донад ва онро сохта метавонад;  

 мафњуми периметрро донад ва периметри бисёркунљањоро ёфта метавонад;  

 мафњуми масоњатро медонад; 

 бо дидан масоњати шаклњоро муќоиса карда метавонад;  

 масоњати шаклњоро бо роњи болои њам гузоштан муќоиса карда метавонад;  

 хосияти тарафњои росткунљаро медонад ва масоњати онњоро чен карда 
метавонад. 

 квадратро бо росткунља муќоиса карда, умумият ва фарќияташонро медонад; 

 квадратро  сохта  периметри онро чен карда метавонад;  

 паргор ва вазифаи онро медонад ва њангоми сохтани шаклњои геометрї 
истифода бурда метавонад; 

 давраро  ба ќисмњои баробар таќсим карда метавонад; 
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 давра ва доира сохта метавонад;  

 радиус,  диаметр ва маркази давраро фарќ карда метавонад;  

 умумият ва фарќияти давра ва доираро медонад. 
 

3.3.2. Барои тасвири њаракат ва мавќеъ аз истилоњоти гуногун истифода карда, онњоро 
дар коѓаз нишон дода метавонад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 самти њаракатро нишон дода метавонад; 

 хатњо:  љойгиршавии хатњоро гуфта, онњоро тасвир карда метавонад; 

 беохир будани хати ростро медонад;  

 аз як нуќта ду нур бароварда метавонад; 

 дар хати рост нурро људо карда метавонад; 

 бо ќат кардани вараќ хати рост њосил карда метавонад; 

 доир ба хати шикаста аз њаёт ва ашёњои атроф мисолњо оварда метавонад. 
 

Бузургињо 

3.4.1. Масъалањои пулиро дар намуди матн ва адад бо чор амали математикї њал карда 
метавонад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 асъори миллї –  дирам ва сомониро мешиносад ва фарќ карда метавонад; 

 муносибати байни дирам ва сомониро донад ва аз як намуд ба намуди дигар 
табдил дода метавонад; 

 асъори миллї – дирам ва сомониро њисоб карда метавонад; 

 нархњоро бо дирам ва сомонї њисоб карда метавонад; 

 бо асъори миллї мубодилот карда метавонад. 
 

3.4.2. Як ќатор ченакњои дарозї, масса ва ваќтро њисоб карда метавонад.  
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 детсиметр, сантиметр, миллиметр ва метрро донад, мухтасар навишта 
метавонад; 

 ченакњои масоњатро медонад ва дар њисобкунињо истифода бурда метавонад;  

 як ченаки дарозиро ба ченаки дигар ифода карда метавонад; 

 аз хаткашак ва метр истифода бурда, чен карда метавонад; 

 ченакњои  вазнро медонад ва фарќ карда метавонад;  

 мисолњои гуногунро оид ба табдилдињии ченакњои вазн њал карда метавонад;  

 ашёњо ва мањсулоти гуногунро бар кашида метавонад;  

 намудњои гуногуни тарозуњоро медонад ва истифода бурда метавонад.  

 воњидњои ченаки вазнро медонад ва бо тарзи кўтоњ навишта метавонад; 

 ченакњои вазнро  табдил дода метавонад;  

 доир ба ченаки вазн масъалањо тартиб дода, њал карда метавонад; 

 намудњои соат ва вазифаи аќрабакњои онро медонад ва фарќ карда метавонад;  

 ченакњои ваќтро медонад ва гуфта метавонад;  

 фарќи байни ченакњои ваќтро муайян карда метавонад;  

 ба саволи «Соат чанд»?  љавоб дода метавонад;  

 воњидњои ченаки ваќтро донад ва табдил дода метавонад; 

 воњидњои ченаки ваќтро бо даќиќа ва соат табдил дода метавонад. 
 



49 

 

3.4.3. Дар асоси ваќти дастрасбуда ва бо воситаи љадвали дарсї ва корї ќарор ќабул 
карда метавонад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 масъалањои одии математикии њаётиро бо истифодаи дониш, малака ва 
мањорати азхудкардааш мустаќилона њал карда метавонад. 

 ваќти шабонарўзиро  мешиносад ва ба соатњо ифода карда метавонад;  

 рељаи  дарсхонї ва дарстайёркуниро медонад; 

 рељаи истироњат, хўрокхўрї, хобро медонад ва онро риоя карда метавонад; 

 намудњо ва вазифањои таќвимро медонад ва  онњоро фарќ карда метавонад;  

 рўзњои истироњат ва идњо дар таќвимро људо карда метавонад;  

 таќвим сохта, истифода бурда метавонад. 
 

Коркарди маълумот 

3.5.1. Маълумотро љамъ оварда муаррифї менамояд ва аз он маълумот хулосабарорї 
мекунад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 маълумотро дар шакли  сода пешнињод карда метавонад; 

 матнро хонда, маълумоти омории дар он бударо дар шакли диаграмма ва 
наќшањои хеле сода пешнињод карда метавонад; 

 љадвалњои тайёри маълумотро тањлил карда, хулоса бароварда метавонад; 

 барои љамъи иљрои амалиётњои додашуда аз љадвали маълумотњо истифода 
бурда метавонад; 

 дар љадвал алоќаи байни бузургињои мутаносибиро мустаќилона љой дода 
метавонад; 

 дар амалњои математикї пайдарпаии мантиќиро риоя менамояд ва хулоса 
бароварда метавонад; 

 љадвали маълумотњои содаи тайёрро  хонда, хулосаи одї бароварда метавонад. 

 
2.3.7. Салоњиятњо ва нишондињандањо аз фанни “Математика” барои синфи 4-ум 

 

Донистани ададњо ва рамзњои математикї 

4.1.1. Ададњоро аз 100 000 то 1 000 000 000 хонда, навишта ва муќоиса мекунад; 
ададњоро ба разрядњо ва синфњо људо карда метавонад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

– ададњоро дар доираи 1000 000 000 мехонад ва навишта метавонад; 
– таркиби ададњоро дар доираи 1000 000 000 медонад ва онњоро љамъу тарњ 

карда метавонад; 
– аз љадвали љамъ ва тарњ истифода бурда метавонад; 
– ададњоро ба синфњо ва разрядњои воњид, дањї ва садї људо карда 

метавонад; 
– ададњои бисёрраќамаро ба суммаи љамъшавндањои разрядї иваз карда 

метавонад; 
– аз садињо истифода карда, масъалањо тартиб дода њал карда метавонад; 
– синфњо разрядњо воњид, дањињо ва садињоро фарќ карда метавонад; 
– разрядњоро  хонда бо адад навишта метавонад;  
– ададњоро пай дар пай ба 1 (садї) зиёд карда метавонад; 
– ададњоро дар доираи миллиард хонда ва навишта метавонад; 

 ададњоро ба  таври зиёдшавї ва камшавї хонда ва навишта метавонад;  
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 ададњои љуфт ва тоќро мешиносад ва фарќ карда метавонад;  

 тартиби иљрои амалњои беќавс бо аломатњои љамъ ва тарњро медонад ва 
иљро карда метавонад; 

 тартиби иљрои амалњои беќавс бо аломатњои зарб ва таќсимро медонад ва 
иљро карда метавонад;  

 љадвали зарб ва таќсимро дар доираи 100 медонад; 

 тартиби иљрои амалњои ќавсдоро медонад ва иљро карда метавонад. 
 

4.1.2. Маљмўи васеи рамзњои математикї ва маънои онњоро муайян ва дар амалњо  
истифода карда метавонад.  
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 рамзњои математикиро мешиносад дар амалњо истифода бурда метавонад; 

 мавќеи аломатњои  «+», «-», «·», «:», « ”, «>», «<» «=» - ро муайян карда 
метавонад; 

 ададњои бисёрраќамаро бо бисёрраќама муќоиса карда метавонад; 

 баробарї ва нобаробарї тартиб дода метавонад; 

 баробариро аз нобаробарї фарќ карда метавонад; 

 бо истифода аз рамзњо ифодањои  ададї  тартиб дода метавонад; 

 ќоидањои муќоисаи ифодањои ададиро медонад; 

 ќимати ифодањои ададиро ёфта, онњоро муќоиса карда метавонад. 

 аломати зарб ва таќсимро мешиносад ва аз дигар аломатњо фарќ карда 
метавонад; 

 тарзи навишти зарб ва таќсимро медонад, онњоро хонда метавонад. 
 

 
Амалњои арифметикї ва њалли масъала 

4.2.1. Ададњои яклухтро дар доираи 1 000 000 000 љамъ, тарњ, зарб ва таќсим карда, 
масъалањои як-ду амалаи матнї ва ададиро њал карда метавонад 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 тартиби амали љамъро медонанд; 

 сумма ва фарќро бо тарзи шифоњї њисоб карда метавонанд; 

 дањињои яклухтро ба суммаи дањињо зарб карда метавонанд; 

 ададро ба њосили зарб таќсим карда метавонад; 

 адади яклухтро ба адади якраќама зарб карда метавонад; 

 таркиби дањии ададњоро  дар доираи 1000 000 медонад; 

 амали  љамъ ва тарњи хаттиро бо ададњои бисёрраќама иљро карда 
метавонад; 

 зарб ба адади бо сифр тамомшавандаро медонад ва иљро карда метавонад; 

 таќсими ададњои бо сифр тамомшавандаро медонад ва иљро карда 
метавонад; 

 хосияти таѓйирёбии сумма, фарќ ва њосили зарбро медонад ва дар 
њисобкунињо истифода бурда метавонад; 

 љадвали зарб ва таќсими ададњои якраќамаро медонад;  

 зарб ва таќсими љадвалиро иљро карда метавонад; 

 зарб ба 1 ва 0, таќсими намуди а:а, 0:а –ро медонад ва иљро карда 
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метавонад; 

 зарб ва таќсимро ба адади бисёрраќама дар доираи 1000 000 иљро карда 
метавонад; 

 ќимати ифодањои  ададии  се–чор амаларо њисоб мекунад; 

 фарќи масъалаи ададиро аз масъалаи матнї медонад; 

 масъалаи матниро тањлил карда метавонад; 

 навишти кўтоњи масъаларо медонад ва метавонад; 

 масъалаи баръаксро медонад ва њал карда метавонад; 

 бо иваз кардани шарти масъала онро ба масъалаи нав табдил дода 
метавонад; 

 аз  навишти кўтоњ масъала тартиб дода, њал карда метавонад. 
 

4.2.2. Стратегияњои зењниро дар амалњои љамъ, тарњ, зарб ва таќсим истифода 
карда метавонад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 ададњои бисёрраќамаро љамъ ва тарњ карда метавонад; 

 ададњои бисёрраќамаро бо адади ду ва сераќама зарб карда метавонад; 

 адади бисёрраќамаро ба адади ду ва сераќама таќсим карда метавонад; 

 ададњои номдорро зарб ва таќсим карда метавонад; 

 ифодаи ададии беќавсро бо аломатњои љамъ, тарњ, зарб ва таќсим бо 
тартиб иљро карда метавонад; 

 тартиби иљрои  амалњои ифодањои  се-чор амалаи арифметикии беќавсро 
медонад ва иљро карда метавонад; 

 тартиби иљрои амалњои ифодањои се-чор амалаи ќавсдорро медонад ва 
иљро карда метавонад; 

 ќонуни љойивазкунии љамъро медонад ва дар амали љамъ истифода 
мебарад; 

 мафњуми њиссаро медонадва њиссаи ададро ёфтан метавонад;  

 ќонуни гурўњбандии љамъро медонад ва бо тарзи осон суммаи се-чор 
ададро ёфта метавонад; 

 ќонуни љойивазкунии зарбро медонад ва дар амали одии зарб истифода 
мебарад; 

 ќонуни гурўњбандии  зарбро медонад ва бо тарзи осон њосили зарби се-чор 
адади якраќама ва дураќамаро ёфта метавонад; 

 ќоидаи зарби сумма ба ададро медонад ва њосили зарби суммаи ададњои 
дураќамаро бо адади якраќама ёфта метавонад; 

 ададро аз рўйи њисса ёфта метавонад;  

 касрњорро муќоиса карда метавонад;  

 доир ба касрњо масъалањо тартиб дода њал карда метавонад. 
 

4.2.3. Муодилањои дуамаларо бо ёфтан љамъшаванда тарњшаванда, тарњкунанда, 
њамзарб,  таќсимшаванда ва таќсимкунандаи номаълум њал карда метавонад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 ифодањои ададї тартиб дода, ќиматашро ёфта метавонад;  

 њарфњои хурди лотиниро дар забони математикї хонда ва навишта 
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метавонад; 

 ададњои номдорро љамъ ва тарњ карда метавонад; 

 ифодањои ададии яктаѓирёбандадор тартиб дода ќимати онро њисоб карда 
метавонад; 

 ифодањои ададии номдорро муќоиса карда метавонад;  

 ќимати ифодаи њарфиро ёфта метавонад; 

 таърифи муодиларо медонад ва онро хондаву навишта метавонад;  

 муодила њал карда, дурустии њалро санљида метавонад; 

 дар муодилањо љамъшаванда, тарњшаванда ва тарњкунандаи номаълумро 
ёфта метавонад;  

 муодилањоро бо ёфтани њамзарби  номаълум њал карда метавонад. 

 муодилањоро бо ёфтани таќсимшаванда ва таќсимкунандаи номаълум њал 
карда метавонад. 

 
4.2.4. Њангоми санљиш дурустии њамаи амалњои арифметикї аз арзёбї истифода 
карда метавонад.  
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 алоќамандии байни амалњои љамъ, тарњ, зарб ва таќсимро мефањмад; 

 љамъи хаттиро иљро карда, санљида метавонад;  

 љамъшавандањо ва суммаи номаълумро ёфта, љадвали њисобкунињоро пурра 
карда метавонад; 

 роњњои  санљиши амали тарњро медонад; 

 амали тарњро бо ёрии амали љамъ санљида метавонад;  

 ададњоро сутуни љамъ карда, суммаро санљида метавонад;  

 тарњи  сутуниро  санљида метавонад;  

 дурустии амали зарбро ба воситаи амали таќсим санљида метавонад; 

 бо ёрии љадвали ќиматњо амалњоро иљро карда, санљида метавонад;  

 доир ба санљиши амали таќсим масъалаи баръакс тартиб дода, њал карда 
метавонад; 

 хосияти љойивазкунии зарбро бо ёрии љамъ санљида метавонад. 
Шаклњои геометрї 

4.3.1. Маљмўи васеи намудњои хат ва шаклњои геометриро муайян, муќоиса ва 
тасвир карда, андозањои онњоро њисоб намуда, модели шаклњои одиро сохта 
метавонад.  
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 њарфњоро, ки нуќтањо бо онњо ишорат карда мешаванд, медонад;  

 шаклњои геометриро бо њарфњо ишорат карда, хонда ва навишта 
метавонад;  

 порчањо ва тарафњои бисёркунљањоро чен карда, онњоро муќоиса карда 
метавонад; 

 периметри росткунља ва квадратро ёфта метавонад;  

 росткунљаро мешиносад ва аз дигар бисёркунљањо фарќ карда метавонад;   

 таърифи росткунљаро медонад ва онро сохта метавонад;  

 мафњуми периметрро медонад ва периметрии бисёркунљањоро ёфта 
метавонад;  
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 мафњуми масоњатро медонад ва масоњати росткунља ва квадратро ёфта 
метавонад;  

 масоњати шаклњоро муќоиса карда метавонад;  

 масоњати шаклњоро бо роњи болои њам гузоштан муќоиса карда 
метавонад;  

 квадрат бо росткунља муќоиса карда, умумият ва фарќияташонро 
медонад; 

 аз љадвал масоњатњо истифода бурда, масоњати бисёркунљањоро њисоб 
карда метавонад; 

 паргор ва вазифаи онро медонад ва шаклњои геометриро сохта метавонад; 

 даврањоро  ба ќисмњои баробар таќсим карда метавонад; 

 давра ва доира сохта метавонад; 

 радиус, диаметр ва маркази давраро фарќ карда метавонад;  

 умумият ва фарќияти давра ва доираро медонад. 
 

- 4.3.2. Барои тасвири њаракат ва мавќеъ аз маљмўи васеи истилоњот истифода 
карда, онњоро дар коѓаз нишон дода метавонад. 

Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 самти њаракатро нишон дода метавонад; 

 хатњо:  љойгиршавии хатњоро гуфта, онњоро тасвир карда метавонад; 

 беохир будани хати ростро медонад;  

 аз як нуќта ду нур бароварда метавонад; 

 дар хати рост нурро људо карда метавонад; 

 доир ба хати шикаста аз њаёт ва ашёњои атроф мисолњо оварда метавонад;  
–  самти суръат, ваќт ва масофаро муайян карда метавонад. 
 

Бузургињо 

4.4.1. Масъалањои пулиро дар намуди матн ва адад бо чор амали математикї њал 
намуда, харољоти нисбиро муќоиса карда метавонад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 асъори миллї-дирам ва сомониро мешиносад ва фарќ карда метавонад; 

 муносибати байни дирам ва сомониро медонад ва аз як намуд ба намуди 
дигар табдил дода метавонад; 

 асъори миллї–дирам ва сомониро њисоб карда метавонад; 

 нархњоро бо дирам ва сомонї њисоб карда метавонад; 

 бо асъори миллї мубодилот карда метавонад; 

 доир ба асъори миллї масъала тартиб дода, њал карда метавонад. 
 

4.4.2. Маљмўи ченакњои дарозї, масса, ваќт, арзиш, суръат ва масофаро њисоб 
карда метавонед.  
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 воњидњо  ва љадвали ченаки дарозиро  медонад, мухтасар навишта 
метавонад; 

 воњидњо  ва љадвали ченаки ваќтро  медонад, мухтасар навишта 
метавонад; 
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 воњидњои суръати њаракатро медонад ва мухтасар навишта метавонад;  

 як ченаки дарозиро ба ченаки дигар ифода карда метавонад; 

 мисолњои гуногун оид ба табдилдињии ченакњои вазн њал карда 
метавонад;  

 ашё ва мањсулоти гуногунро бар кашида метавонад;  

 намудњои гуногуни тарозуњоро медонад ва истифода бурда метавонад.  

 ченакњои вазнро  табдил дода метавонад;  

 доир ба ченаки масса масъалањо тартиб дода, њал карда метавонад; 

 намудњои соат ва вазифаи аќрабакњои онро медонад ва фарќ карда 
метавонад;  

 фарќи байни ченакњои ваќтро муайян карда метавонад;  

 воњидњои ченаки ваќтро бо даќиќа ва соат табдил дода метавонад. 
 

4.4.3. Дар асоси ваќти дастрасбуда ќарорњои одиро ќабул карда метавонад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 масъалањои одии математикии њаётиро бо истифодаи дониш, малака ва 
мањорати азхудкардааш мустаќилона њал карда метавонад. 

 ваќти шабонарўзиро  медонад ва ба соатњо ифода карда метавонад;  

 рељаи  дарсхонї ва дарстайёркуниро медонад; 

 рељаи истироњат, хўрокхўрї ва хобро медонад ва ба он риоя карда 
метавонад; 

 намудњо ва вазифањои таќвимро медонад ва онњоро фарќ карда 
метавонад;  

 рўзњои истироњат ва идњо дар таќвимро људо карда метавонад;  

 таќвим сохта, истифода бурда метавонад. 
 

Коркарди маълумот 

4.5.1. Бо роњи љамъ намудани маълумоти дуруст њалли масъалањоро меёбад, онњоро 
муаррифї намуда, хулоса мебарорад.  
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 маълумотро дар шакли  сода пешнињод карда метавонад; 

 матнро хонда, маълумоти омории дар он бударо дар шакли диаграмма ва 
наќшањои хеле сода пешнињод карда метавонад; 

 љадвалњои тайёри маълумотњоро тањлил карда, хулоса бароварда 
метавонад; 

 барои љамъи иљрои амалиётњои додашуда аз љадвали маълумотњо 
истифода бурда метавонад; 

 дар љадвал алоќаи байни бузургињои мутаносибиро мустаќилона љой дода 
метавонад; 

 дар амалњои математикї пайдарпаии мантиќиро риоя менамояд ва хулоса 
баровард метавонад;  

 љадвали маълумотњои содаи тайёрро хонда, хулосаи одї бароварда 
метавонад. 
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2.4. СТАНДАРТИ ФАННИ “ТАБИАТШИНОСЇ” БАРОИ СИНФЊОИ 1-4 
2.4.1. ТАВСИФИ УМУМИИ ТАЪЛИМИ ФАННИ “ТАБИАТШИНОСЇ” ДАР ЗИНАИ 

ТАЊСИЛОТИ ИБТИДОЇ 
Таълим дар синфњои ибтидої тањкурсии устувори минбаъдаи омўзиш буда, 

заминаи муњимми ташаккули шахсияти хонандагони хурдсол ба шумор меравад. 
Хонандагон дар ин давра на танњо хондан, навиштан ва њисоб карданро 

меомўзанд, балки бо њодисаю воќеањои табиї шинос шуда, роњњои бењдошти 
муњити зистро аз худ мекунанд.  

Мувофиќи талаботи нав хонандагони синфњои ибтидої шиносоиро бо 
љузъиёти табиат ва олами атрофи худ аз синфи якум оѓоз мекунанд ва то синфи 
чорум онро сайќал медињанд.   

Омўзиши фанни «Табиатшиносї» тавассути маводди таълиму тарбиявї бояд ба: 

 дарки табиат, њодисањои табиї ва муњити атроф, ягонагии муносибати 
одаму олам, муассирии он, эњсоси људонопазирии якдигар, дарки воќеият; 

 идроки муносибати эњтиёткорона бо табиат ва боигарињои он; 

 фароњам овардани имкониятњо бањри инкишофи шавќу њаваси 
маърифатї; 

 ташаккули шахсият ва тарбияи сифатњои шањрвандї, њисси ватандўстї 
тавассути шиносої  бо  арзишњои  миллию  умумибашарї мусоидат 
намояд. 

 
2.4.2. МАЌСАД ВА ВАЗИФАЊОИ ФАННИ “ТАБИАТШИНОСЇ” ДАР ЗИНАИ 

ТАЊСИЛОТИ ИБТИДОЇ 

Маќсад ва вазифањои асосии таълими фанни «Табиатшиносї» дар зинаи 
тањсилоти ибтидої аз он иборат аст, ки ба хонанда дониши амиќ ва кофї дињад, 
то ин ки: 

 олами атроф, унсурњои ибтидоии љањонфањмї, њисси зебоиписандї, ахлоќї, 
экологї, мењнатдўстї ва љисмонию њифзи саломатиро дарк намояд; 

 ба табиат эњтироми баланд ва муносибати огоњонаю бошуурона зоњир 
намояд; 

 таассуроти худро оид ба табиат наќл ва баён карда тавонад, мазмунро ба 
таври шифоњию хаттї ифода намояд. 

 ба мутолиаи мустаќилонаи адабиёти гуногун оид ба олами атроф шавќ 
зоњир намуда, мављудият ва пайдоиши табиатро дарк карда тавонад; 

 шунидаю пурсида тавонад, ба гуфтори дигарон эътибор дињад, андешањои 
худро баён ва шарњ дода тавонад, оид ба табиат ахбори дурустро аз 
нодуруст фарќ кунад; 

 малакаю мањорати бо шаклњои гуногун (наќша, тасвир, диаграмма, расм ва 
монанди инњо) кор карданро пайдо кунад; 

 матнњои гуногуни табиатшиносиро интихоб намояд, хонад, шарњ дињад ва 
арзёбї кунад: 

 ба масъалаи риояи ќоидањои экологї ањамият дода, бо таъсири фаъолияти 
инсон таѓйирёбии табиатро дарк намояд: 

 дар иљрои корњои амалї аз асбобу воситањои техникї истифода карда, 
тавассути мушоњида, тасвир ва ашёи табиї дониши худро сайќал дињад; 

 мафњумњо, ашё, љисмњо, њодисаю воќеањо, вазифањо, хосиятњо ва 
вобастагии онњоро фарќ карда тавониста, донишњои оид ба табиатро ба 
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тартиби муайян дарорад; 

 зимни иљрои корњои сањрої ва супоришњои тобистона мушоњида 
гузаронида, хосиятњои ашёи табииро дарк карда тавонад; 

 бо олами атроф эњтиёткорона муносибат карда, дар муњофизат ва 
истифодаи оќилонаи сарватњои табиат масъулиятшинос бошад; 

 тафаккури мантиќї ва маданияти муошират дошта, ба хулќу одоб, тарзи 
зиндагии солим бунёд гузошта тавонад; 

 ба ќоидањои санитарию бењдошти инсон ањамият дода, роњњои 
муњофизати саломатиро нишон дињат ва ба тарзи зиндагии солим бунёд 
гузошта тавонад; 

 ба ќадру ќимати неъматњои модї, ки дастранљи падару модарон ва 
калонсолонанд, бирасанд, дар афзудани ин неъматњо њисса гузоранд. 

Дар омўзиши фанни «Табиатшиносї» хонандагон фаъолиятњои гуногуни 
таълимиро иљро менамоянд, ки онњо бобати амалигардии маќсад ва вазифањои 
фан мусоидат хоњанд кард. Зимни таълими фанни мазкур хонандагон бо 
донишњои зерин мусаллањ мегарданд: олами атрофро дарк менамоянд, зиндагиро 
дўст медоранд, сарватњои табиатро њифз мекунанд, ба ќадри неъматњои модї 
мерасанд. 

Барои дар хонандагон њосил кунонидани дониш, малака ва мањорати дар 
боло зикршуда омўзгор мебояд мањорати касбї дошта, дарсро дуруст ба наќша 
гирад, маќсаду вазифањои таълимии фанни «Табиатшиносї»-ро дар амал татбиќ 
намояд. 
 
2.4.3. ЉАДВАЛИ САЛОЊИЯТЊОИ ФАННИ “ТАБИАТШИНОСЇ” БАРОИ СИНФЊОИ 1-4 

 

Синфи 1 Синфи 2 Синфи 3 Синфи 4 

Инсон ва табиат 

1.1.1. Хусусияти 
одии унсурњои 
табиати зинда ва 
ѓайризиндаи 
маъмулро муайян 
мекунад ва шарњ 
медињад.  
 

2.1.1. Хусусияти 
унсурњои табиати 
зинда ва 
ѓайризиндаи маъмул 
ва баъзе унсурњои 
ѓаримаъмулро 
муќоиса мекунад.  
 

3.1.1. Хусусияти як 
ќатор унсурњои 
табиати зинда ва 
ѓайризиндаи муњити 
атрофи худро 
муќоиса ва тањлил 
мекунад. 
 

4.1.1. Хусусияти 
як ќатор 
унсурњои 
табиати зинда ва 
ѓайризиндаи 
Тољикистон ва 
љањонро муќоиса 
ва тањлил 
мекунад. 
 

1.1.2. Муњити 
атрофро ќадр 
намуда, барои њифзи 
он тадбирњои сода 
меандешад.  
 

2.1.2. Муњити атрофи 
мањаллиашонро ќадр 
намуда, барои њифзи 
он якчанд тадбирњо 
меандешад. 
 

3.1.2. Муњити атрофи 
мањаллиашонро ќадр 
намуда, барои њифзи 
он тадбирњои 
гуногун меандешад. 
 

4.1.2. Тавассути 
иљрои тадбирњои 
гуногун табиати 
атрофро ќадр ва 
њифз намуда, 
амалњои 
дигаронро 
нисбат ба табиат 
тањлил ва арзёбї 
мекунад.  
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Инсон ва љамъият 

1.2.1.  Наќш ва 
вазифањои аъзоёни 
оилаашонро 
(хонаводаашонро) 
муайян карда, сањми 
худро њамчун аъзои 
хурдсол ба оила ба 
таври сода баён 
мекунад. 

2.2.1. Роњу воситањои 
расонидани ёриро ба 
оила ва љамъият 
шарњ дода 
метавонад. 

3.2.1. Як ќатор роњу 
воситаи расонидани 
ёриро ба оила, 
љамоат ва кишвар 
шарњ ва намоиш 
дода метавонад.  
 

4.3.1. 
Хусусиятњои 
сохти 
љамъиятњои 
гуногунро 
муќоиса карда, 
роњњои ба 
љамъияти худ 
мутобиќ кардани 
онњоро нишон 
медињанд. 
 

Ќоидањои бехатарии њаёт 

1.3.1. Хатарњои 
асосии хона ва 
мактабро муайян 
карда, роњњои одии 
ба њадди аќал 
расонидани онњоро 
мефањмонад. 
 

2.3.1. Хатарњои 
атрофро  муайян 
карда, роњњои одии 
паст кардани 
хатарњоро шарњ 
медињад.  
 

3.3.1. Оид ба нишон 
додани омилњои 
зиёновар ва 
хатарнок барои 
саломатии инсон 
корњои муайянро 
иљро мекунад. 
 

4.3.1. Оид ба 
ќоидањои 
бехатарии њаёт 
таљрибањои 
хубро кор карда, 
онро амалї 
менамояд. 
 

 

 

2.4.4. САЛОЊИЯТЊО ВА НИШОНДИЊАНДАЊОИ ФАННИ “ТАБИАТШИНОСЇ” БАРОИ 

СИНФИ 1-УМ 
Синфи 1 

Инсон ва табиат 

1.1.1. Хусусияти одии унсурњои табиати зинда ва ѓайризиндаи маъмулро муайян мекунад 
ва шарњ медињад.  
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

- мафњуми табиат ва олами атрофро шарњ дода метавонад; 
- њайвонот ва њашароти маъмули мањалли зисташонро номбар карда метавонад; 

- растанї ва дарахтони маъмули мањалли зисташро номбар карда метавонад; 

- мушоњидањои њаётии худро оид ба ашёи атроф наќл карда метавонад; 

- вобаста ба мазмуни омўхташаванда аз расму тасвирњо мувофиќи маќсад 
истифода бурда метавонад. 

-  
1.1.2. Муњити атрофро ќадр намуда, барои њифзи он тадбирњои сода меандешад.  
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

- роњњои содаи њифзи муњити атрофро шарњ дода метавонад; 

- муњитро пас аз амал тоза мекунад; 

- сабаби дўст доштани сайру гаштро ба мавзеъњои табиї шарњ дода метавонад; 

- зарурати муњофизати наботот ва њайвоноти хонагиро мефањмонад; 

- расми њайвонё рустании хонагии дўстдоштаашро тасвир мекунад. 
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Инсон ва љамъият 

1.2.1.  Наќш ва вазифањои аъзоёни оилаашонро (хонаводаашонро) муайян карда, сањми 
худро њамчун аъзои хурдсол ба оила ба таври сода баён мекунад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

- вазифањои оилавиро номбар мекунад; 

- дарахти якзинавии оиларо тасвир карда метавонад; 

- мафњуми «Ватан»-ро шарњ дода, номи ватани хешро мегўяд; 
- Парчами Тољикистонро шарњ медињад ва онро тасвир мекунад; 

- мавќеи љойгиршави муассисањои мањаллї (духтурхона, мактаб, маѓоза)-ро гуфта 
метавонад; 

- ќоидањои рафторро дар синф шарњ дода, маќсади ќабули ќоидањоро шарњ дода 
метавонанд.  

 
Ќоидањои бехатарии њаёт 

1.3.1. Хатарњои асосии хона ва мактабро муайян карда, роњњои одии ба њадди аќал 
расонидани онњоро мефањмонад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

- таъсири (хатари) истифодаи зањрхимикатњоро дар оила шарњ медињад; 

- хатари асбобњои барќї, буранда ва халандаи хонаро фањмонда, љои нигоњдории 
онњоро мегўяд; 

- ќоидањои бехатари кор бо асбобу анљоми хонишро шарњ медињад. 
 

 
2.4.5. САЛОЊИЯТЊО ВА НИШОНДИЊАНДАЊОИ ФАННИ “ТАБИАТШИНОСЇ” БАРОИ 

СИНФИ 2-ЮМ 

Синфи 2 

Инсон ва табиат 

2.1.1. Хусусияти унсурњои табиати зинда ва ѓайризиндаи маъмул ва баъзе унсурњои 
ѓаримаъмулро муќоиса мекунад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

- аз рўйи хусусиятњо ќисмњои табиати зиндаро аз ѓайризинда фарќ мекунад; 
- њайвонот ва њашароти дидаашро номбар карда метавонад; 

- дарахтони мевадори мањаллашро муайян ва муќоиса мекунад; 

- номи кўлњо, кўњњо, дарёњо, водињоро номбар мекунад ва онњоро ба таври сода 
муќоиса менамояд; 

- оид ба хусусияти баамалоии њодисањоиодиитабиатизиндава ѓайризинда дар 
фаслњои сол маълумот медињад; 

- оид ба унсурњова њодисањоитабиї иншоихурд (эссе) менависад. 

-  
2.1.2. Муњити атрофи мањаллашонро ќадр намуда, барои њифзи он якчанд тадбирњо 
меандешад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

- сабаб ва маќсади иљрои тадбирњое, ки барои њифзи муњити атроф равона 
шудаанд, шарњ дода метавонад (масалан, љамъ овардани резаи хўрок ба маќсади 
пешгирии пањншавии калламушњо); 

- муносибати хуб ва бади инсонро нисбат ба табиат фарќ мекунад; 
- оид ба табиат шеър эљод мекунад ва мегўяд, ки чаро табиатро дўст медорад.; 

- оид ба њифзи наботот ва њайвоноти хонагї иншои хурд менависад; 

- бо хоњиши худ дар маъракањои тоза кардани атроф иштирок мекунад. 
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Инсон ва љамъият 

2.2.1. Роњу воситањои расонидани ёриро ба оила ва љамъият шарњ дода метавонад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

- якчанд роњи расонидани ёриро (онњо) ба аъзоёни оила шарњ дода метавонад; 

- якчанд роњи расонидани ёриро ба шахсони дигари берун аз оиларо шарњ дода 
метавонад; 

- маънои унсурњои парчами миллї ва нишони давлатиро шарњ дода метавонад; 

- Тољикистонро аз харита ёфта метавонад; 

- аз харита (бо кумаки омўзгор) давлати худро нишон дода метавонад; 

- халќияту миллатњои сокини Тољикистонро номбар карда метавонад; 

- аз рўйи хусусиятњо њаёти шањрро аз дења фарќ карда метавонад; 

- љашнњо ва идњои миллиро номбар мекунад ва хусусияти онњоро шарњ медињад. 
Ќоидањои бехатарии њаёт 

2.3.1. Хатарњои атрофро  муайян карда, роњњои одии паст кардани хатарњоро  шарњ 
медињад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

- аз рўйи хусусиятњо омилњои хатарнокро ба гурўњњо људо мекунад; 

- роњњои пешгирии хатарњоро аз ашёи хона ва кўча бо мисолњо мефањмонад; 

- бо шахсони ношинос муносибати эњтиёткорона мекунад; 

- њангоми баёни фикр аз расму тасвирњо ва воситањои навишторї истифода 
мебарад. 

 
2.4.6. САЛОЊИЯТЊО ВА НИШОНДИЊАНДАЊОИ ФАННИ “ТАБИАТШИНОСЇ” БАРОИ 

СИНФИ 3-ЮМ 

Синфи 3 

Инсон ва табиат 

3.1.1. Хусусияти як ќатор унсурњои табиати зинда ва ѓайризиндаи муњити атрофи худро 
муќоиса ва тањлил мекунад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

- хусусияти олами зинда ва ѓайризиндаро фањмонда метавонад; 
- њайвоноти муќими Тољикистонро аз рўйи шакл, андоза, хусусият ва манфиати онњо 

ба инсон шарњ дода метавонад; 

- номњои кўњњо ва дарёњои калонтарини Тољикистонро номбар карда, онњоро аз 
харита нишон дода метавонад; 

- роњњои истифодаи об, њаво ва хокро нишон дода метавонад; 

- шаклњои алоќамандии инсон ва табиатро бо мисолњо асоснок карда метавонад; 

- сохти умумии бадан ва вазифаи узвњои инсонро фањмонда, њамбастагии узвњои 
организми одамро нишон дода метавонад. 

3.1.2. Муњити атрофи мањаллашонро ќадр намуда, барои њифзи он тадбирњои гуногун 
меандешад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 мафњуми «экология»-ро шарњ дода, сабабњои ифлос шудани табиати 
заминро мегўяд; 

 њолати партовгоњњои мактаб ва мањаллашонро мушоњида мекунад ва 
хулосаи зарурї мебарорад; 

 оид ба роњњои дурусти истифодаи табиат мисолњо меорад; 

 моњияти «Китоби Сурх» ва мамнўъгоњро шарњ медињад; 
 оид ба мазмуни маводди омўхташуда иншои хурд (эссе) нависад; 
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 оид ба истифодаи об тањќиќоти хонаводаро мегузаронад; 

 оид тањдидњои  муњити атроф плакат/газетаи деворї/ њисобот тањия карда 
метавонад. 

 

Инсон ва љамъият 

3.2.1. Як ќатор роњу воситаи расонидани ёриро ба оила, љамоат ва кишвар шарњ ва 
намоиш дода метавонад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

- фарќи гурўњњои этникии мањаллашонро шарњ дода, фарќияти фарњангиро гуфта 
метавонад; 

- наќшаи (дарахти) оиларо тасвир карда метавонад; 

- роњу воситањои гуногуни ба ањли хонавода ёрї расонданро  шарњ  медињад; 

- пойтахт, шањрњои калон ва вилоятњои Тољикистонро номбар карда метавонад; 

- давлатњои њамсояи Тољикистонро номбар мекунад ва аз харита нишон 
медињад; 
- шањрванд ва хориљиро фарќ карда метавонад; 

- шуѓли асосии мардуми  Тољикистонро вобаста ба соњањои гуногуни хољагї шарњ 
дода метавонад; 

- аз воситањои навишти, расму тасвирњо ва харита истифода бурда метавонад. 
Ќоидањои бехатарии њаёт 

3.3.1. Оид ба нишон додани омилњои зиёновар ва хатарнок барои саломатии инсон 
корњои муайянро иљро мекунад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

- сабаби хатарнок будани оташ, об, газ ва барќро мефањмонад ва бо онњо дуруст 
муносибат мекунад; 

- ќоидањои бехатарии њаракати роњро номбар мекунад; 

- њангоми савор шудан ба наќлиёти мусофирбар ба ќоидањои бехатарї риоя 
мекунад; 

- фањмиши «Тарзи њаёти солим»-ро шарњ медињад; 

- зарари одатњои бадро ба организми одам бо мисолњо  мефањмонад; 

- ањамияти истеъмоли ѓизои тоза, обутоб ва варзиши баданро шарњ дода, тарзи 
дурусти истифодаи ашёњои гигиенаи шахсиро нишон медињад; 

- оид ба тањкими тарзи њаёти солим иншои хурд менависад. 
 

 
2.4.7. САЛОЊИЯТЊО ВА НИШОНДИЊАНДАЊОИ ФАННИ “ТАБИАТШИНОСЇ” БАРОИ 

СИНФИ 4-УМ 

Синфи 4 

Инсон ва табиат 

4.1.1. Хусусияти як ќатор унсурњои табиати зинда ва ѓайризиндаи Тољикистон ва 
љањонро муќоиса ва тањлил мекунад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

- истифодаи рустанињоро дар соњањои  хољагии ќишлоќ ва тиб шарњ медињад; 

- муайян карда метавонад, ки кадом њайвон танњо муќими Тољикистон аст ва кадом 
њайвонотро дар дигар минтаќањои љањон дидан мумкин аст; 

- мањалли зисташонро тањќиќ карда, таъсири омилњои гуногуни табииро ба 
гуногунии наботот ва њайвонот мегўяд; 

- наќши унсурњои табиати ѓайризинда ва зиндаро барои њаёт ва фаъолияти 
инсон шарњ медињад; 
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- љирмњои осмониро номбар карда, хусусияти баамалоии баъзе њодисањои 
кайњониро шарњ медињад; 

- воситањои муайян кардани самтњои уфуќро номбар мекунад ва аз рўйи онњо 
самтњоро дар мањал муайян карда метавонад;  

- баъзе унсурњои табиати Тољикистонро аз харита нишон медињад ва ба харитаи 
тарњї мегузаронад. 

4.1.2. Тавассути иљрои тадбирњои гуногун табиати атрофро ќадр ва њифз намуда, 
амалњои дигаронро нисбат ба табиат тањлил ва арзёбї  мекунад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

- оид ба таѓйироти иќлим дар мањалли зисташон маълумот љамъ оварда 
метавонад; 

- ба вазъи экологии сайёра бо суханони худ бањо дода метавонад; 

- ташкилоту љамъиятњои њифзи табиатро номбар кунад ва сањми онњоро дар 
тозагии муњити атроф гўяд; 

- мамнўъгоњњои Тољикистонро номбар мекунад ва ањамияти онњоро дар њифзи 
наботот ва њайвоноти Тољикистон мегўяд; 

- мамнўъгоњњои Тољикистонро аз харита нишон дињад ва ба харитаи тарњї 
мегузаронад; 

- сањми мактаббачањоро дар тоза нигоњ доштани муњит мегўяд ва дар 
њаётбатозагиимуњитизистриоя мекунад. 

-  
Инсон ва љамъият 

4.3.1. Хусусиятњои сохти љамъиятњои гуногунро муќоиса карда, роњњои ба љамъияти худ 
мутобиќ кардани онњоро нишон медињанд. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

- унсурњои иќтисодиётро номбар мекунад ва наќши иќтисодиётро њамчун 
асоси пешрафти љамъияти инсонї мефањмонад;  

- таркиби иќтисодиётродармисолисоњањоихољагииТољикистон ва мањалли 
зисти худ нишон медињад; 

- муносибатњои доду гирифти байни Тољикистон ва кишварњои њамсояро 
мефањмонад; 

- хусусиятњои асосии яке аз кишварњои њамсояро бо Тољикистон муќоиса 
мекунад; 

- мафњумњои «буља», «даромад» ва «баромад»-ро бо мисолњошарњ медињад; 

- давлати демократї, дунявї ва њуќуќбунёдбудани Тољикистонрофањмонда, 
сањмиТољикистонродар њаллипроблемањои љањонї нишондињад. 

-  
Ќоидањои бехатарии њаёт 

4.3.1. Оид ба ќоидањои бехатарии њаёт таљрибањои хубро кор карда, онро амалї 
менамояд. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 омилњои хатарноки муњити атрофро, ки ба саломати инсон тањдид 
мекунанд  номбар мекунад; 

 хусусияти рафтори дурусти одамро њангомимављудбудандартабиат 
(саёњат, тамошои манзарањои табиат)шарњ медињад; 

 роњњоиазомилњоихатарнокитабиї њифзнамуданихудро бо мисолњо 
нишон медињад; 

 моњияти“Ќоидањоитехникаибехатарї”-ро шарњ дода, дар иљрои 
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корњои хољагї ба ќоидањои техникаи бехатарї риоя мекунад;. 

 њуќуќњои худро дар оила, мактаб ва љойњои љамъиятї номбар карда 
метавонад. 

 

2.5. СТАНДАРТИ ФАННИ “САНЪАТ ВА МЕЊНАТ” БАРОИ СИНФЊОИ 1-4 
2.5.1. ТАВСИФИ УМУМИИ ТАЪЛИМИ ФАННИ “САНЪАТ ВА МЕЊНАТ” ДАР ЗИНАИ 

ТАЊСИЛОТИ ИБТИДОЇ 

«Санъат  ва мењнат»  њамчун фанни зебопарастї ба хонандагон бояд 
эљодкорї омўзад, ба дарки нозукињои фаъолияти эљодию  конструксионї водор 
созад ва мењри бачагонро нисбат ба намудњои гуногуни  санъат ва мењнат  бедор  
намояд. Њангоми  дарси  «Санъат ва мењнат» зарур аст, ки ќобилияти рассомї ва 
њунармандии хонандагонроошкор намуда, дар машѓулиятњои эљодї – мањфилњои 
бофандагї, рассомї, моделсозї, дуредгарї, дўзандагї, тарроњї, кандакорї, 
суробсозї ва ѓайра (вобаста аз имкону шароити мактаб)  иштироки 
хонандагонро таъмин  намоянд.  

Инсон тавассути мењнат ташаккул меёбад. Њар як фард бояд малакаю 
мањорати мењнатро омўзад, ба мењнат омода шавад ва мењнатро дўст дорад, зеро 
ба ин васила њам љисман ва њам рўњан ташаккул меёбад. 
2.5.2. МАЌСАД ВА ВАЗИФАЊОИ ФАННИ “САНЪАТ ВА МЕЊНАТ” ДАР ЗИНАИ 

ТАЊСИЛОТИ ИБТИДОЇ 

Таълими санъат ва мењнат дар синфњои ибтидої хусусияти амалї дошта, 
дар  хонандагон одитарин малакаю мањорати мењнатї ва рассомї ташаккул ёфта, 
ба корњои амалї, ба њаёт омода мешаванд. 

Маќсади асосии таълими фанни «Санъат ва мењнат» аз инњо иборат аст: 

 мунтазам инкишоф додани малакаю мањорати мењнатї, рассомї, ороишї 
ва эљодїњангоми  таълими фан; 

 тарбияи мењнатї, эстетикї ва касбии мактабиён; 

 шиносої бо асос ва намудњои санъати графикї ва ташаккули малакаю 
мањорати тасвири графикї; 

 дар хонандагон бедор намудани кўшишу ѓайрат, мењнатдўстї, њисси 
эњтиром ба мењнати худ ва дигарон; 

 омода намудани хонандагон ба фаъолияти худомоўзї, худташаккулдињї; 

 инкишофи ќобилияти амалї, фикр ва эљод. 
Вазифаи асосии таълиму  омўзиши  фанни «Санъат ва мењнат»  ба мењнат  ва  

зебопарастї омода кардани  хонандагон буда, аз тадбирњои аввалини таълими 
политехникї дар ин синну сол ба њисоб меравад. Дар натиљаи маќсаднок ва 
бошуурона омўхтани ин фан  хонандагон ба машѓулиятњои амалии синфњои 
минбаъда тайёр мешаванд. Њамзамон  дар тањкиму њамбастагии  мењнати фикрию 
љисмонї имконоти васеъ фароњам меорад, ки хонандагон одитарин малакаю 
мањорати мењнатї пайдо намуда,  ба корњои амалї ва ба њаёт омода  гарданд. 

Вазифаи  нињої ва муњимтарини ин фан ба шогирдон ёд додани фаъолиятњои 
одитарини мењнат, омода намудани онњо ба мењнат кардан, расм кашидан, 
фањмиши рангњо, сохтани шакли ашё аз ќисмњои додашуда, зарурати омўзиши 
амалиёти корї ва монанди  инњо мебошад. 

 вазифањои асосии таълими фанни «Санъат ва мењнат» инкишофи 
ќобилияти фардии хонандагон; 

 дарки зарурати мењнат ва олами санъати тасвирї дар зиндагї; 
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 ташаккули ќобилияти эљодию тахайюли бадеии хонандагон; 

 шинос намудани хонандагон бо амалиёти марбут ба касбу корњои мењнати 
дастї; 

 омўзонидани амалњо бо унсурњои фаъолияти мењнат ва тасвиру ороиш; 

 шинос намудани хонандагон бо касбу корњои марбут ба мењнати дастї ва 
санъати тасвирї; 

 дар хонандагон њосил намудани мењру муњаббат ба мењнат ва санъати 
тасвирї; 

 тарбияи хонандагон дар рўњияи эњтироми мењнати худ ва мењнати 
калонсолон, ањли зањмат; 

 тавассути таълими фан ба роњ мондани тарбияи сарфаю сариштакорї ва 
њифзи сарватњои табиї. 

Таълими санъат ва мењнат дар синфњои ибтидої хусусияти амалї дошта,дар  
хонандагон одитарин малакаю мањорати мењнатї ва рассомиро ташаккул дода, 
ба корњои амалї, ба њаёт омода намояд. 
 

2.5.3. Љадвали салоњиятњои фанни “Санъат ва мењнат” барои синфњои 1-4 

 
  

Синфи 1 Синфи 2 Синфи 3 Синфи 4 

Иљрои амалњо 

1.1.1. Якчанд воситаи 
санъати тасвириро ба 
таври хеле сода 
истифода бурда 
метавонад.  

2.1.1. Якчанд 
воситаи санъати 
тасвириро ба 
таври сода 
истифода бурда 
метавонад.  

3.1.1. Воситањои 
бештари  санъати 
тасвириро 
истифода бурда 
метавонад.  

4.1.1. Миќдори 
зиёди воситањои   
санъати тасвириро 
истифода бурда 
метавонад. 
 

Эљод 

1.2.1. Дар доираи 
мавзўъњои мањдуд ѓояи 
навро ба таври хеле 
сода эљод карда 
метавонад.  

2.2.1. Дар доираи 
мавзўъњои мањдуд 
ѓояи навро  ба 
таври сода эљод 
карда метавонад.  
 

3.2.1. Дар доираи  
мавзўъњои гуногун 
ѓояи навро эљод 
карда метавонад.  
 

4.2.1. Дар доираи 
мавзўъњои васеъ  
ѓояи навро эљод 
карда метавонад.  
 

Арзёбї 

1.3.1. Намунањои 
мушаххаси санъати 
тасвириро бо роњњои  
хеле сода арзёбї 
намуда, онро шарњ дода 
метавонад  

2.3.1. Намунањои 
маъмули санъати 
тасвириро бо 
роњњои сода  
арзёбї намуда, 
онро шарњ дода 
метавонад. 

3.3.1. Намунањои 
мушаххас ва 
тахайюлии  
санъати тасвириро 
бо як чанд роњ  
арзёбї намуда, 
онро шарњ дода 
метавонад.  

4.3.1. Намунањои 
тахайюлии санъати 
тасвириро бо 
роњњои гуногун 
арзёбї намуда, 
онро шарњ дода 
метавонад. 
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2.5.4. САЛОЊИЯТЊО ВА НИШОНДИЊАНДАЊОИ ФАННИ “САНЪАТ ВА МЕЊНАТ” 

БАРОИ СИНФИ 1 
Синфи1 

 

Иљрои амалњо 

1.1.1. Якчанд воситаи санъати тасвириро  ба таври хеле сода истифода 
бурда метавонад.  
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 ќалам ва мўќаламро идора карда метавонад; 

 хатњои гуногуншакли сода(мављмонанд, хатњои рост, секунља, чоркунља ва 
давра)-ро тасвир карда метавонад; 

 љадвал, ќаламњои ранга, одї, фломастер ва ранг(краска) –и акварелро ба таври 
сода истифода бурда метавонад; 

 рангњоро номбар карда метавонад; 

 расмњои тайёрро (дафтари расмњо барои рангкунї) мувофиќи намуна дуруст 
ранг карда метавонад; 

 дар асоси намуна расмњои хеле одиро ба монанди миз, курсї, себ ва амсоли 
онњоро ба таври хеле содатасвир карда метавонад; 

 ќолаби расми ашёро бо фломастер људо карда метавонад;  

 расми тасвиркардаашро бо ќаламњои ранга ранг карда метавонад;  

 бо мўќалам ранг карданро машќ мекунад; 

 аз гил ва пластилин шаклњои сода (секунља , чоркунља ва давра)-ро сохта 
метавонад; 

 аз маснуоти табиї ва ашёњои гуногун (тугма, чормаѓз, лўбиё, баргњо, сангчањои 
гуногун) ќолаб ва шаклњои гуногун сохта метавонад; 

 аз  коѓаз ва картон табрикномањои хеле сода омода карда метавонад; 

 ширешро истифода бурда метавонад; 

 ќайчиро ба таври хеле сода истифода бурда метавонад (матоъ, ришта, коѓаз ва 
картонро бурида тавонад); 

 коѓаз, картон, гил, пластилин, матоъ, ришта, маснуоти табиї ва дигар ашёро 
њамчун воситаи ородињї ба таври сода истифода бурда метавонад; 

 ба ќоидањои тозагї ва бехатарии одитарин њангоми кор бо асбобњо ва 
воситањои санъати тасвириву ородињї риоя карда метавонад; 

 мафњумњои содаи фан (ќалам, омехтан, ранг, мўќалам, ширеш)-ро дарк мекунад 
ва њангоми иљрои супориш ва баёни фикр дуруст истифода бурда метавонад.  
 

Эљод 

1.2.1. Дар доираи мавзўъњои мањдуд ѓояи навро ба таври хеле сода эљод карда 
метавонад.  
Нишондињандањоисалоњиятнокї: 

 зебогии олами атроф ( табиат, њайвонњо, манзарањо) –ро мушоњида карда 
метавонад; 

 нигоњи худро бо воситањои санъати тасвирї ба таври хеле сода иброз менамояд; 

 дар доираи мавзўъњои мањдуд ѓоя (идея)-њои одитаринро эъљод менамояд ва 
онро ба таври сода шарњмедињад. 
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Арзёбї 

1.3.1. Намунањои мушаххаси санъати тасвириро бо роњњои  хеле сода  арзёбї намуда, 
онро шарњ дода метавонад  
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 намунањои мушаххаси санъати тасвириро ба таври хеле сода тањлил ва тафсир 
менамояд; 

 аз тамошои намунањои санъати тасвирї, ороишї ва меъморї њаловат мебарад; 

 дар бораи чизи мушоњидакардааш суњбат мекунад; 

 намудњои содаи мењнатро медонад ва онро ќадр менамояд; 

 мењнати худ ва дигаронро ќадр намуда, аќидаи худро ба таври хеле сода 
пешнињод менамояд. 

 
2.5.5. САЛОЊИЯТЊО ВА НИШОНДИЊАНДАЊОИ ФАННИ “САНЪАТ ВА МЕЊНАТ” 

БАРОИ СИНФИ 2 
Синфи 2 

Иљрои амалњо 

2.1.1. Якчанд воситаи санъати тасвириро ба таври сода истифода бурда метавонад.  
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 ќалам ва мўќаламро идора карда метавонад; 

 шаклњои гуногуни геометриро тасвир карда метавонад; 

 љадвал, ќаламњои ранга, одї, фломастер ва ранг(краска) –и гуашро истифода 
бурда, вазифањои онро фарќ карда метавонад; 

 рангњоро гуруњбандї карда метавонад; 

 дар асоси намуна расмњои одиро ба монанди гул, њайвонот, мевањои гуногун 
амсоли онро тасвир карда метавонад; 

 расми тасвиркардаашро бо ќаламњои ранга ва мўќалам ранг карда метавонад;  

 аз гил ва пластилин ашёи гуногуни сода (мевањо, њайвонот, одам ва амсоли 
онњо)-ро сохта метавонад; 

 аз маснуоти табиї ва ашёи гуногун (тугма, чормаѓз, лўбиё, баргњо, сангчањои 
гуногун) бозичањои гуногуни сода сохта метавонад; 

 аз  коѓаз ва картон табрикномањо ва манзарањои сода сохта метавонад; 

 ширешро дуруст истифода бурда метавонад; 

 ќайчиро истифода бурда метавонад (аз матоъ, ришта, коѓаз ва картон ќолабњои 
гуногуни сода бурида метавонад); 

 коѓаз, картон, гил, пластилин, матоъ, ришта, маснуоти табиї ва дигар ашёро 
њамчун воситаи ородињї ба таври мањдуд истифода бурда метавонад. 

 ба ќоидањои тозагї ва бехатарии маъмул њангоми кор бо асбобњо ва воситањои 
санъати тасвириву ородињї риоя мекунад; 

 мафњумњои фан (тасвир, симо, ќолаб, манзара, макет ва ѓ.)-ро дарк мекунад ва 
њангоми иљрои супориш ва баёни фикр дуруст истифода мебарад.  

Эљод 

2.2.1. Дар доираи мавзўъњои мањдуд ѓояи навро  ба таври сода эљод карда метавонад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 ба олами атроф (ашё, табиат, манзарањо) нигоњи эъљодии сода дорад; 

 аќида ва нигоњи худро бо воситањои санъати тасвирї ба таври сода иброз 
менамояд; 

дар доираи мавзўъњои тахайюлї ѓоя (идея)-њои содаро эљод намояд ва онро шарњ 
медињад. 
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Арзёбї 

2.3.1.  Намунањои маъмули  санъати тасвириро бо роњњои сода  арзёбї намуда, онро 
шарњ дода метавонад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 намунањои маъмули санъатро ба таври сода тањлил ва тафсир менамояд; 

 намунањои эљодиёти миллии кишварро ба таври сода муќоиса ва тањлил 
мекунад; 

 муносибати худро оид ба санъати тасвирї ба таври сода шарњ медињад; 

 баъзе намудњои мењнатро медонад ва онро ќадр менамояд. 

 
2.5.6. САЛОЊИЯТЊО ВА НИШОНДИЊАНДАЊОИ ФАННИ “САНЪАТ ВА МЕЊНАТ” 

БАРОИ СИНФИ 3 
Синфи 3 

Иљрои амалњо 

3.1.1. Воситањои бештари  санъати тасвириро истифода бурда метавонад.  
 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 шаклњои гуногуни геометриро тасвир ва сохта метавонад; 

 љадвал, ќаламњои ранга, одї, фломастер ва ранг(краска)–и гуашро дуруст ва бо 
боварии бештар истифода бурда метавонад; 

 1-2 рангро омехта карда, ранги нав њосил карда метавонад; 

 бо мўќалам манзарањои содаи табиатро тасвир карда метавонад; 

 расмњои њайвонот, манзарањо ва олами обиро тасвир карда метавонад; 

 њиссиёташро ба таври сода ба воситаи тасвирнамої  иброз карда метавонад; 

 расми тасвиркардаашро бо ќаламњои ранга ва мўќалам бомаврид ранг карда 
метавонад;  

 расмњоро бо ќалами сиёњ бо усули штрих ба таври сода тасвир карда метавонад; 

 аз гил ва пластилин, коѓаз, картон ва маснуоти табиї ашёи гуногунро 
моделсозїкарда метавонад; 

 бо  коѓаз ва картон усули оригами ва апликатсияро истифода бурда метавонад 

 намудњои гуногуни ширешро истифода бурда метавонад; 

 ќайчиро дуруст истифода бурда метавонад (аз матоъ, ришта, коѓаз ва картон 
ќолабњои гуногунро сарфакорона бурида метавонад); 

 коѓаз, картон, гил, пластилин, матоъ, ришта, маснуоти табиї ва дигар ашёњоро 
њамчун воситаи ородињї истифода бурда метавонад. 

 сўзанро ба таври сода (риштаро ба сўзан гузаронидан, бо усули одї дўхтан, 
тугмаро ба матоъ дўхтан ва ѓ. ) истифода бурда метавонад; 

 амалњояшро пешакї ба наќша мегирад; 

 намунањои кори худро такроран монанд њосил карда метавонад; 

 ба ќоидањои тозагї ва бехатарї њангоми кор бо асбобњои тез ва воситањои 
санъати тасвириву ородињї риоя мекунад; 

 мафњумњои фан (сюжа, натюрморт, ќолаб, штрих, модел ва ѓ.)-ро дарк мекунад 
ва њангоми иљрои супориш ва баёни фикр дуруст истифода мебарад. 
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Эљод 

3.2.1. Дар доираи  мавзўъњои гуногун ѓояи навро эљод карда метавонад.  
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 ба олами атроф (ашё, табиат, манзарањо) нигоњи эъљодїдорад; 

 њиссиёти худро бо баъзе воситањои санъат иброз менамояд; 

 дар доираи мавзўъњои тахайюлї ѓоя (идея)-њои нав эъљод менамояд ва онро 
шарњмедињад. 

Арзёбї 

3.3.1. Намунањои мушаххас ва тахайюлии санъати тасвириро бо як чанд роњ  арзёбї 
намуда, онро шарњ дода метавонад.  
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 намунањои эљодиёти мушаххас ва тахайюлиро тањлил, тафсир ва муќоиса 
менамояд;  

 ба натиљаи кори худ бањо дода метавонад; 

 намудњои гуногуни мењнатро медонад ва  онро ќадр карда метавонад; 

 моњият ва таъсири баъзе намудњои сантъатро дарк карда, муносибати худро 
нисбати онњо шарњ медињад.  

 
2.5.7. САЛОЊИЯТЊО ВА НИШОНДИЊАНДАЊОИ ФАННИ “САНЪАТ ВА МЕЊНАТ” 

БАРОИ СИНФИ 4 
Синфи 4 

Иљрои амалњо 

4.1.1. Миќдори зиёди воситањои   санъати тасвириро истифода бурда метавонад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 љадвал, ќаламњои ранга, одї, фломастер ва ранг (краска) –и гуаш, мўќаламро 
дуруст, бомаврид ва бо боварии комил истифода бурда метавонад; 

  2-3 рангро омехта карда, ранги нав њосил менамояд; 

 расмњои њайвонот, олами обї ва манзарањои мураккабро бо мўќалам тасвир 
карда метавонад; 

 њиссиёташро ба воситаи тасвирнамої иброз карда метавонад; 

 расми тасвиркардаашро бо ќаламњои ранга ва мўќалам бо тобиши рўшної ва 
сояафканї ранг карда метавонад; 

 расмњоро бо ќалами сиёњ бо усули штрих тасвир карда метавонад;  

 аз гил пластилин, коѓаз, картон ва маснуоти табиї ашёи гуногуни мураккабро 
моделсозїменамояд; 

 бо  коѓаз ва картон усули оригами ва апликатсияро ба таври васеъ истифода 
бурда метавонад; 

 намудњои гуногуни ширешро дуруст истифода бурда метавонад; 

 ќайчиро дуруст истифода бурда метавонад (аз матоъ, ришта, коѓаз ва картон 
ќолабњои мураккабро сарфакорона бурида метавонад); 

 коѓаз, картон, гил, пластилин, матоъ, ришта, маснуоти табиї ва дигар ашёро 
њамчун воситаи ородињї ба таври васеъ истифода бурда метавонад; 

 сўзанро бо усулњои гуногун (бо риштањои гуногун дўхтан, гулдўзї кардан, 
порчањои матоъро бо њам дўхтан ва ѓ. ) истифода бурда метавонад; 

 амалњояшро пешакї бо дарназрдошти ваќт ба наќша мегирад; 

 намунањои кори худро такроран айнан њосил карда метавонад; 

 ба ќоидањои тозагї ва бехатарї њангоми кор бо асбобњои тез ва воситањои 
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санъати тасвириву ородињї риоя мекунад; 

 мафњумњои фан (фон, эскиз, этюд, штрих, модел ва ѓ.)-ро дарк кунад ва њангоми 
иљрои супориш ва баёни фикр дуруст истифода мебарад. 

Эљод 

4.2.1.  Дар доираи мавзўъњои васеъ  ѓояи навро эљод карда метавонад.  
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 аз олами атроф барои эљодиёт ашё ва мавзўъњои ба худ писанд интихоб 
карда метавонад;  

 њиссиёти худро бо воситањои гуногуни санъат иброз менамояд; 

 дар доираи мавзўъњои гуногуни тахайюлї ѓоя (идея)-њои наву мураккаб 
эљод менамояд ва онро шарњмедињад. 

Арзёбї 

4.3.1. Намунањои тахайюлии  санъати тасвириро бо роњњои гуногун арзёбї намуда, онро 
шарњ дода метавонад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 намунањои эљодиёти тахайюлиро тањлил, тафсир ва муќоиса намуда, хулоса 
мебарорад; 

 ба натиљаи кори худ бањо дода, онро шарњ дода метавонад; 

 намудњои васеи мењнатро фарќ карда, онро ќадр карда метавонад; 

 моњият ва таъсири намудњои сантъати тасвириро дарк карда, муносибати худро 
нисбати ин намунањо шарњ медињад.  

 
2.6. Стандарти фанни “Тарбияи љисмонї” барои синфњои 1-4 

2.6.1. ТАВСИФИ УМУМИИ ТАЪЛИМИ ФАННИ “ТАРБИЯИ ЉИСМОНЇ” ДАР ЗИНАИ 

ТАЊСИЛОТИ ИБТИДОЇ 

Маќсад ва вазифањои омўзиши фанни тарбияи љисмонї дар синфњои 
ибтидої пеш аз њама, ин шиносоии хонандагон бо олами варзиш ва робитаи он 
бо тарзи њаёти солим,  истифодаи дурусти њавои тоза, об ва офтоб бањри солимии 
рўњу љисми инсон мебошад. Мањз ташаккули савияи дарки солими хонандагон, 
ки ба тарбияи рўњию маънавии шахсият тавассути варзиш мусоидат менамояд, ба 
воситаи таълими фанни тарбияи љисмонї дар синфњои ибтидої мустањкам 
мегардад. 
      Таълими фанни «Тарбияи љисмонї» дар синфњои ибтидоии муассисањои  
тањсилоти миёнаи умумї дар зењни хонандагон ќобилияти эљодкорї, дарки зебої, 
ватандўстї, мењнатќариниро бедор месозад ва барои дар оянда дуруст дарк 
кардани моњияти рушди љомеа ва ташаккули тафаккури онњо замина фароњам 
меоварад. Машќњои љисмонї чолокї, љасурї, ќавииродагї, худидоранамої, 
риояи ќоидањои бехатарї ва тарзи њаёти солимро ба хонандагон талќин намуда, 
њавасмандии онњоро ба илмомўзию мењнат зиёд месозад. 

Меъёрњое, ки дар «Стандарти давлатии тањсилот дар муассисањои тањсилоти 
умумии Љумњурии Тољикистон» ва Стандарти мазкур таъкид гардидаанд,  дар 
љараёни дарс ва раванди таълим ба хонандагон  моњият ва ањамияти тарбияи баданро 
дуруст шарњ дода, љараёни машѓулиятњоро аз рўйи меъёрњои муайяншуда ба роњ 
мондан њатмї мебошад. 
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Пайваста ба варзиш машѓул шудан мувофиќи меъёрњои муайяншудаи 
синнусолии хонандагон саломатии онњо устувор гардида, ташаккули мунтазами 
љисм ва  њаёти солим равнаќ меёбад. 

Иљрои ин талабот беш аз њама аз дараљаи хуби касби доштани омўзгори 
тарбияи љисмонї ва муљањњаз будани заминаи таълимии фан дар муассисаи 
таълимї бо асбобњои муосири варзишї ва таљњизоту технологияи муосири 
омўзиш вобастагии зиёд дорад. Мављуд будани назорати мунтазами тиббию 
педагогї ва меъёрњои варзишї вобаста ба синну соли хонанда аз тарафи 
мутахассисони соњавї муњимтарин воситаи рушди динамикаи љисмонии 
хонандагон ба њисоб рафта, онњоро пайваста ба  машќњои љисмонї њавасманд 
мегардонад. 
 
 
2.6.2. МАЌСАД ВА ВАЗИФАЊОИ ФАННИ “ТАРБИЯИ ЉИСМОНЇ” ДАР ЗИНАИ 

ТАЊСИЛОТИ ИБТИДОЇ 

Маќсади асосии таълими  фанни «Тарбияи љисмонї» дар синфњои ибтидої ба 
ташаккули салоњиятњои зерин равона мегардад: 

 ташаккули маданияти љисмонии шахсият, фањмиши мафњуми тарбияи 
љисмонї њамчун воситаи тарѓиби тарзи њаёти солим;  

 њавасмандии фард ба машќњои тарбияи љисмонї; 

 ташкили шароити њифзи тандурустии хонандагон тавассути шаклњо ва 
равишњои машќњои љисмонї; 

 ташаккули мањорату малакањои муњими њаётие, ки сатњи баланди тайёрии 
љисмонї, ќобилияти фикрї ва асосњои бехатарии умумиро  таъмин 
мекунанд.  

Яке аз вазифањои асосии фанни «Тарбияи љисмонї» дар синфњои ибтидої 
ташаккул додани сифатњои асосии љисмонии мактаббачагон ба шумор меравад.  
Њалли вазифањои зерин омўзиши тарбияи љисмониро дар синфњои ибтидої амалї 
мегардонад:  

 таъмини њаматарафаи инкишофи љисмонию рўњї бањри дарки маънї ва 
муњити атроф;  

 ташкили шароити мусоиди тарбияи бадан барои инкишофи љисмонї ва 
рўњї; 

 њамоњангсозї ва муттањид намудани кўшишњо барои тарбияи бадан ва 
ташаккули тарзи њаёти солим дар зинаи аввали тањсилот; 

 эътирофи моњияти оилаю љомеа бањри бењбудии саломатии хонандагон ва 
љалби онњо ба љараёни варзиш- солимии љомеа; 

 риояи ќоидањои гигиенаи шахсї, меъёрњои варзишї, ва бехатарии рафтор 
њангоми машѓулиятњои варзишї;  

 таълими саводи варзишї ва назорати инфиродї оид ба сарбории варзишї; 

 тарбияи сифатњои маънавию ахлоќї, муносибати нек ба муњити атроф 
тавассути омўзиши тарбияи љисмонї ва интихоби тарзи њаёти солим. 
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2.6.3. Љадвали салоњиятњои фанни “Тарбияи љисмонї” барои синфњои 1-4 
 

Синфи 1 Синфи 2 Синфи 3 Синфи 4 

Асосњои дониш 

1.1.1. Моњияти 
тарбияи љисмонї 
ва машќњои 
љисмониро барои 
саломатии худ бо 
ёрии омўзгор 
шарњ дода 
метавонад.  

2.1.1. Аз моњияти 
тарбияи љисмонї 
огоњ аст, рељаи 
рўзро риоя намуда, 
варзиши 
пагоњирўзиро 
пайваста иљро 
карда метавонад.     

3.1.1. Рељаи 
рўзу бењдошти 
шахсиро риоя 
намуда, 
обутобдињии 
бадан ва 
машќњои 
комплексї 
барои 
инкишофи 
дурусти љисм ва 
сифатњои 
шахсиро иљро 
карда 
метавонад. 

4.1.1. Рељаи рўзу 
бењдошти 
шахсиро риоя 
намуда,  машќњои 
варзишї барои 
инкишофи 
дурусти љисм ва 
сифатњои шахсиро 
иљро менамояд. 
Аз таърихи 
варзиш огањї 
пайдо намуда, 
робитаи онро бо 
њаёти солим дарк 
менамояд.     
 

Њаракат 

1.2.1. Њаракатњои  
худро дар 
 сатњи њадди аќал 
дар шумораи 
мањдуди бозињои 
варзишї ва 
машќњои 
љисмонии сода 
идора менамояд. 

2.2.1. Њаракатњои  
худро дар сатњи 
минималї дар 
шумораи мањдуди 
бозињои варзишї ва 
машќњои љисмонии 
сода идора 
менамояд. Саф 
меорояд. 

3.2.1. 
Њаракатњои  
худро дар сатњи 
минималї дар 
бозињои 
варзишї ва 
машќњои 
љисмонии одї 
идора 
менамояд. Саф 
ороста, худро 
дар саф идора 
менамояд.  
 

4.2.1. Њаракатњои  
худро дар  
сатњи минималї 
дар як ќатор 
бозињои варзишї 
ва машќњои 
љисмонии миёна 
идора менамояд. 
Саф ороста, худро 
дар саф пурра 
идора менамояд. 

Обутоби бадан 

1.3.1. Сатњи 
миёнаи машќњои 
обутоби баданро 
мувофиќи синну 
сол нишон дода 
метавонад. 
 

2.3.1. Сатњи миёнаи 
машќњои обутоби 
баданро мувофиќи 
синну сол нишон 
дода, манфиати 
онро шарњ дода 
метавонад. 

3.3.1. Сатњи 
миёнаи 
машќњои 
обутоби 
баданро 
мувофиќи 
синну сол 
нишон дода, 
манфиати онро 
шарњ дода, 
обутоби 
фардиро бо 
роњњои одї 
назорат карда 
метавонад. 

4.3.1. Машќњои 
обутоби баданро 
мувофиќи синну 
сол нишон дода, 
манфиати онро 
шарњ дода, 
обутоби шахсиро 
бо роњњои одї 
назорат карда, 
рељаи содаи 
обутоби баданро 
ба наќша гирифта 
амалї карда 
метавонад. 
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Бехатарї 

1.4.1. Ќариб њамаи 
ќоидањо ва 
тартиботи содаро 
риоя менамояд. 
Баъд аз машќ оби 
хунук  наменўшад.  
 

2.4.1. Ќоидањо ва 
тартиботи 
муайяншудаи 
содаро риоя 
менамоянд. Баъд аз 
машќ оби хунук 
наменўшад.  
 

3.4.1. Ќоидањо 
ва тартиботи 
муайяншударо 
риоя менамояд 
ва вазифањои 
онњоро шарњ 
дода 
метавонад. 
Баъд аз машќ 
оби хунук 
наменўшад. 

4.4.1. Њама 
ќоидањо ва 
тартиботи 
муайяншударо 
риоя намуда, 
вазифањои онњоро 
шарњ дода 
метавонад ва 
ќабул дорад, ки на 
њамеша дар 
мусобиќањо ѓолиб 
меояд. 

Арзишњо 

1.5.1. Имконияти 
иштирок дар 
фаъолияти 
љисмониро ќадр 
намуда, дар он 
иштирок 
менамояд. 

2.5.1. Имконияти 
иштирок дар 
фаъолияти 
љисмониро ќадр 
намуда, бештар дар 
он иштирок 
менамояд. 

3.5.1. 
Имконияти 
иштирок дар 
фаъолияти 
љисмониро ќадр 
намуда дар он 
иштирок 
менамояд ва 
иштироки 
худро шарњ 
медињад. 

4.5.1. Имконияти 
иштирок дар 
фаъолияти 
љисмониро ќадр 
намуда,  дар он 
бештар иштирок 
менамояд ва 
иштироки худро 
дуруст шарњ дода 
метавонад. 

 
 

2.6.4. САЛОЊИЯТЊО ВА НИШОНДИЊАНДАЊОИ ФАННИ “ТАРБИЯИ ЉИСМОНЇ” 

БАРОИ СИНФИ 1 
Синфи 1 

Асосњои дониш 

1.1.1. Моњияти обутоби бадан ва машќњои љисмониро барои саломатии худ бо ёрии 
омўзгор шарњ дода метавонад.  
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 манфиати машќњои љисмонї барои саломатиро медонад;  

 рељаи рўзро риоя менамояд; 

 обутоби бадан ва машќњои комплексї барои инкишофи дурусти љисм ва 
сифатњои шахсиро иљро менамояд. 
 

Њаракат 

1.2.1. Њаракатњои  худро дар сатњи њадди аќал дар шумораи мањдуди бозињои варзишї 
ва машќњои љисмонии сода идора менамояд. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 њаракатњои содаи ќаториро мувофиќи амрњо иљро менамояд; 

 радифу ќаторро аз якдигар фарќ менамояд; 

 амри сафороии «Ба як ќатор саф-КАШ!»-ро иљро  менамояд; 

 дар ќатор љойи худро дуруст ва бе саросемагї гирифта метавонад; 

 дар радиф љойи худро дуруст ва бе саросемагї гирифта метавонад; 

 харакатњои одии гимнастикиро иљро менамояд. 
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Обутоби бадан 

1.3.1. Сатњи миёнаи машќњои обутоби баданро мувофиќи синну сол нишон дода 
метавонад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 манфиати машќњои љисмонї барои обутоби баданро медонад; 

 робитаи тарбияи љисмонї ва варзишро бо тарзи њаёти солим дарк менамояд; 

 обутоби бадан ва машќњои комплексї барои инкишофи дурусти љисм ва 
сифатњои шахсиро иљро менамояд; 

 лањзањои рафъи хастагиро бо варзиш бароварда метавонад; 

 тарзи дурусти иљрои машќњои варзиши сабук ва ањамияти иљрои онњоро бањри 
солимии љисм дуруст дарк менамояд; 

 машќњои варзиширо њангоми роњгардї ва давидан иљро менамояд;   

 давро дар масофаи 30 метр дар 6,4 сон. иљро менамояд;  

 Бо дав ба дарозї љањиданро ба масофаи 1,80  м. иљро карда метавонад. 

 тўби хурдро дуруст ба масофаи 18 м. њаво дода метавонад; 

 тўби хурдро боздошта, мустаќилона бо он машќ менамояд; 

 тарзи дурусти ба об даромаданро метавонад; 

 ба об парида ба пеш бо ќувваи дастњо њаракат карда метавонад; 

 бо дастњо ва пойњо ба пеш дар чуќурии 50-80 см. њаракат карда метавонад. 
 

Бехатарї 
1.4.1. Ќариб њамаи ќоидањо ва тартиботи содаро риоя менамоянд. Баъд аз машќ оби 
хунук  наменўшад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 моњияти ќоидањои бехатариро њангоми машќњои варзишї дуруст дарк 
менамояд;  

 бо таљњизоти  варзишї дуруст муносибат менамояд; 

 њангоми машќњои љисмонї бо либоси  варзишї эњтиёткорона машќ менамояд; 

 меъёрњои варзишї ва ќоидањои бехатариро азхуд намуда, онњоро дуруст риоя 
менамояд; 

 тарзи дурусти ба об даромаданро медонад ва ќоидаи бехатариро њангоми 
шиноварї риоя менамояд. 
 

Арзишњо 

1.5.1. Имконияти иштирок дар фаъолияти љисмониро ќадр намуда, дар он иштирок 
менамояд. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 вазифаи худро дар гурўњ шарњ дода метавонад; 

 одоби муоширатро риоя менамояд;  

 њангоми машќи гурўњї ба њамсинфонаш халал намерасонад; 

 фаъолияти машќ намудани худро ќисман зери назар мегирад; 

 барои ислоњи машќњои хато кўшиш менамояд; 

 машќнамоии дигаронро бодиќќат мушоњида  менамояд; 

 фаъолият ва машќи худро ќисман арзёбї  менамояд; 

 аз арзишњои миллї ифтихор менамояд; 

 миллат, љинс, мазњаб, мањалро эътироф менамояд. 
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2.6.5. САЛОЊИЯТЊО ВА НИШОНДИЊАНДАЊОИ ФАННИ “ТАРБИЯИ ЉИСМОНЇ” 

БАРОИ СИНФИ 2 
Синфи 2 

Асосњои дониш 

2.1.1. Аз моњияти тарбияи љисмонї огоњ аст, рељаи рўзро риоя намуда, варзиши 
пагоњирўзиро пайваста иљро карда метавонад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 манфиати машќњои љисмонї барои саломатиро медонад;  

 бењдошти шахсиро риоя менамояд; 

 рељаи рўзро риоя менамояд; 

 обутоби бадан ва машќњои комплексї барои инкишофи дурусти љисм ва 
сифатњои шахсиро иљро менамояд. 
 

Њаракат 

2.2.1. Њаракатњои худро дар сатњи минималї дар шумораи мањдуди бозињои варзишї ва 
машќњои љисмонии сода идора менамояд. Саф меорояд. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 њаракатњои содаи сафиро мувофиќи амрњо иљро менамояд; 

 радифу ќаторро аз якдигар фарќ менамояд; 

 амри сафороии «Ба як ќатор саф-ОРО!»-ро иљро менамояд; 

 амри сафороии «Ба як радиф саф-ОРО!»-ро иљро менамояд; 

 дар ќатор љойи худро дуруст ва бе саросемагї гирифта метавонад; 

 дар радиф љойи худро дуруст ва бе саросемагї гирифта тавонад; 

 харакатњои одии гимнастикиро иљро менамояд; 

 машќњои раќсии одии акробатикиро иљро менамояд. 
 

Обутоби бадан 

2.3.1. Сатњи миёнаи машќњои обутоби баданро мувофиќи синну сол нишон дода, 
манфиати онро шарњ дода метавонад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 манфиати машќњои љисмонї барои обутоби баданро медонад; 

 робитаи тарбияи љисмонї ва варзишро бо тарзи њаёти солим дарк менамояд; 

 обутоби бадан ва машќњои комплексї барои инкишофи дурусти љисм ва 
сифатњои шахсиро иљро менамояд; 

 лањзањои рафъи хастагиро бо варзиш бароварда метавонад; 

 тарзи дурусти иљрои машќњои варзиши сабук ва ањамияти иљрои онњоро бањри 
солимии љисм дуруст дарк менамояд; 

 машќњои варзиширо њангоми роњгардї ва давидан иљро менамояд;  

 давро дар масофаи 30 метр дар 6,2 сон. иљро менамояд;  

 бо дав ба дарозїљањиданро ба масофаи 2,00  м. иљро карда метавонад. 

 тўби хурдро дуруст ба масофаи 20 м. њаво дода метавонад; 

 тўби хурдро боздошта, мустаќилона бо он машќменамояд; 

 тарзи дурусти ба об даромаданро метавонад; 

 ба об парида ба пеш бо ќувваи дастњо њаракат карда метавонад; 

 дар об бо дастњо ва пойњо ба пеш дар њавзи чуќурии 50-80 см. њаракат карда 
метавонад. 
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Бехатарї 
2.4.1. Ќоидањо ва тартиботи муайяншудаи содаро риоя менамоянд. Баъд аз машќ оби 
хунук наменўшад.  
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 моњияти ќоидањои бехатариро њангоми машќњои варзишї дуруст дарк 
менамояд;  

 бо таљњизоти  варзишї дуруст муносибат менамояд; 

 њангоми машќњои љисмонї бо либоси  варзишї эњтиёткорона машќ менамояд; 

 меъёрњои варзишї ва ќоидањои бехатариро азхуд намуда, онњоро дуруст риоя 
менамояд; 

 тарзи дурусти ба об даромаданро медонад ва ќоидаи бехатариро њангоми 
шиноварї риоя менамояд. 
 

Арзишњо 

2.5.1. Имконияти иштирок дар фаъолияти љисмонро ќадр намуда, бештар дар он 
иштирок менамояд. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 вазифаи худро дар гурўњ шарњ дода метавонад; 

 дар муњокимаи гурўњї фаъол буда вазифаи кори гурўњиро њангоми машќњои одї 
мефањмонад; 

 одоби муоширатро риоя менамояд;  

 њангоми машќи гурўњї ба њамсинфонаш халал  намерасонад; 

 фаъолияти машќ намудани худро зери назар мегирад; 

 хатогињоро њангоми машќ намудан муайян менамояд; 

 барои ислоњи машќњои хато кўшиш менамояд; 

 машќнамоии дигаронро бодиќќат мушоњида  намуда, тавсияњои одї дода 
метавонад; 

 фаъолият ва машќи худро арзёбї  намуда метавонад; 

 аз арзишњои миллї ифтихор менамояд; 

 миллат, љинс, мазњаб, мањалро эътироф менамояд. 

 
 
2.6.6. САЛОЊИЯТЊО ВА НИШОНДИЊАНДАЊОИ ФАННИ “ТАРБИЯИ ЉИСМОНЇ” 

БАРОИ СИНФИ 3 
Синфи 3 

Асосњои дониш 

3.1.1. Рељаи рўзу бењдошти шахсиро риоя намуда, обутобдињии бадан ва машќњои 
комплексї барои инкишофи дурусти љисм ва сифатњои шахсиро иљро карда метавонад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 манфиати машќњои љисмонї барои саломатиро медонад;  

 бењдошти шахсиро риоя менамояд; 

 рељаи рўзро риоя менамояд; 

 обутоби бадан ва машќњои комплексї барои инкишофи дурусти љисм ва 
сифатњои шахсиро иљро менамояд; 

 оид ба таърихи варзиш огањї дорад.     
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Њаракат 

3.2.1. Њаракатњои худро дар сатњи минималї дар бозињои варзишї ва машќњои 
љисмонии одї идора менамояд. Саф ороста, худро дар саф идора менамояд. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 гимнастикаро иљро менамояд; 

 њаракатњои сафиро мувофиќи амрњо иљро менамояд; 

 амри сафороии «Ба як ќатор саф-ОРО!»-ро иљро менамояд;  

 амри сафороии «Ба як радиф саф-ОРО!»-ро иљро менамояд; 

 унсурњои саф: радиф, ќатор, фосила, масофаро медонад; 

 дар ќатор љойи худро дуруст ва бе саросемагї гирифта тавонад; 

 дар радиф љойи худро дуруст ва бе саросемагї гирифта метавонад; 

 амрњои «Рост-ГАРД!», «Чап-ГАРД!» ва «Аќиб-ГАРД!»-ро иљро менамояд; 

 амрњои «Баробар-ШАВ!», «Бо ќадам-МАРШ!», «Дар љойи ист-МАРШ!» ва 
«ИСТ!»-ро иљро менамояд; 

 харакатњои одии гимнастикиро иљро менамояд; 

 машќњои раќсии одии акробатикиро дуруст иљро менамояд; 

 машќњо барои мувозинатро иљро менамояд. 

Обутоби бадан 

3.3.1. Сатњи миёнаи машќњои обутоби баданро мувофиќи синну сол нишон дода, 
манфиати онро шарњ дода, обутоби фардиро бо роњњои одї назорат карда метавонад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 манфиати машќњои љисмонї барои обутоби баданро медонад ва онро шарњ дода 
метавонад; 

 робитаи тарбияи љисмонї ва варзишро бо тарзи њаёти солим медонад; 

 обутоби бадан ва машќњои комплексї барои инкишофи дурусти љисм ва 
сифатњои шахсиро иљро менамояд; 

 лањзањои рафъи хастагиро бо варзиш бароварда метавонад; 

 таърихи варзишро медонад; 

 тарзи дурусти иљрои машќњои варзиши сабук ва ањамияти иљрои онњоро бањри 
солимии љисм дуруст дарк менамояд; 

 машќњои варзиширо њангоми роњгардї ва давидан иљро менамояд;   

 давро дар масофаи 30 метр дар 6,0 сон. иљро менамояд;  

 бо дав ба дарозїљањиданро ба масофаи 2,50  м. иљро карда метавонад. 

 тўбро дуруст ба масофаи 23 м. њаво дода метавонад; 

 тўби хурдро боздошта, мустаќилона бо он маш ќменамояд; 

 тарзи дурусти ба об даромаданро метавонад; 

 ба об парида ба пеш бо ќувваи дастњо њаракат карда метавонад; 

 дар об бо дастњо ва пойњо ба пеш дар њавзи чуќурии 80-100 см. њаракат карда 
метавонад. 

Бехатарї 
3.4.1. Ќоидањо ва тартиботи муайяншударо риоя менамояд ва вазифањои онњоро шарњ 
дода метавонад. Баъд аз машќ оби хунук наменўшад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 моњияти ќоидањои бехатариро њангоми машќњои варзишї дуруст дарк 
менамояд;  

 бо таљњизоти  варзишї дуруст муносибат менамояд; 

 њангоми машќњои љисмонї бо либоси  варзишї эњтиёткорона машќ менамояд; 

 меъёрњои варзишї ва ќоидањои бехатариро азхуд намуда, онњоро дуруст риоя 
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менамояд; 

 тарзи дурусти ба об даромаданро медонад ва ќоидаи бехатариро њангоми 
шиноварї риоя менамояд; 

 одитарин унсурњои мустаќилона назорат намудани ташаккули љисми худро 
медонад; 

 меъёрњои варзишро вобаста ба синну сол риоя менамояд. 
 

Арзишњо 
3.5.1. Имконияти иштирок дар фаъолияти љисмониро ќадр намуда, дар он иштирок 
менамояд ва иштироки худро шарњ медињад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 вазифаи худро дар гурўњ шарњ дода метавонад; 

 дар муњокимаи гурўњї фаъол буда вазифаи кори гурўњњиро њангоми машќнамої 
мефањмонад; 

 натиљаи машќи гурўњро муаррифї менамояд; 

 одоби муоширатро риоя менамояд;  

 њангоми машќи гурўњї ба њамсинфонаш халал намерасонад; 

 фаъолияти машќ намудани худро зери назар мегирад; 

 хатоњоро њангоми машќ намудан муайян менамояд; 

 барои ислоњи машќњои хато кўшиш менамояд;  

 машќнамоии дигаронро бодиќќат мушоњида  намуда, тавсия дода метавонад; 

 фаъолият ва машќи худ ва њамсинфонро арзёбї  намуда метавонад; 

 аз арзишњои миллї ифтихор менамояд; 

 миллат, љинс, мазњаб, мањалро эътироф ва эњтиром менамояд. 

 
 
2.6.7. САЛОЊИЯТЊО ВА НИШОНДИЊАНДАЊОИ ФАННИ “ТАРБИЯИ ЉИСМОНЇ” 

БАРОИ СИНФИ 4 

Синфи 4 

Асосњои дониш 

4.1.1. Рељаи рўзу бењдошти шахсиро риоя намуда,  машќњои варзишї барои инкишофи 
дурусти љисм ва сифатњои шахсиро иљро менамояд. Аз таърихи варзиш огањї пайдо 
намуда, робитаи онро бо њаёти солим дарк менамояд. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 манфиати машќњои љисмонї барои саломатиро медонад;  

 бењдошти шахсиро риоя менамояд; 

 рељаи рўзро риоя менамояд; 

 обутоби бадан ва машќњои комплексї барои инкишофи дурусти љисм ва 
сифатњои шахсиро иљро менамояд; 

 аз таърихи варзиш огањї  пайдо  намуда, робитаи онро бо њаёти солим  дарк  
менамояд. 

Њаракат 

4.2.1. Њаракатњои худро дар сатњи минималї дар як ќатор бозињои варзишї ва 
машќњои љисмонии миёна идора менамояд. Саф ороста, худро дар саф пурра идора 
менамояд. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 њаракатњои  сафиро мувофиќи амрњо иљро менамояд; 

 амри сафороии «Ба як ќатор саф-ОРО!»-ро иљро менамояд; 
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 амри сафороии «Ба як радиф саф-ОРО!»-ро иљро менамояд; 

 унсурњои саф: радиф, ќатор, фосила, масофа, пешгард, пасгардро медонад; 

 дар ќатор љойи худро дуруст ва бе саросемагї гирифта метавонад; 

 дар радиф љойи  худро дуруст ва бе саросемагї гирифта метавонад; 

 амрњои «Рост-ГАРД!», «Чап-ГАРД!» ва «Аќиб-ГАРД!»-ро  иљро менамояд; 

 амрњои «Баробар-ШАВ!»,  «Бо ќадам-МАРШ!», «Дар љойи ист-МАРШ!» ва 
«ИСТ!»-ро иљро менамояд. 

 тарзи дурусти иљрои машќњои гимнастикию акробатикї ва ањамияти иљрои 
онњо бањри солимии љисм дуруст дарк менамояд; 

 одитарин машќњои гимнастикии шишту хез, хаму рост намудани дастњою 
ќоматро дуруст иљро менамояд; 

 машќњо барои мувозинатро дуруст иљро менамояд. 
 

Обутоби бадан 

4.3.1. Машќњои обутоби баданро мувофиќи синну сол нишон дода, манфиати онро 
шарњ дода, обутоби шахсиро бо роњњои одї назорат карда, рељаи содаи обутоби 
баданро ба наќша гирифта амалї карда метавонад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 манфиати машќњои љисмонї барои обутоби баданро медонад, онро шарњ дода 
рељаи содаи обутоби баданро ба наќша гирифта амалї карда метавонад; 

 робитаи тарбияи љисмонї ва варзишро бо тарзи њаёти солим медонад; 

 обутоби бадан ва машќњои комплексї барои инкишофи дурусти љисм ва 
сифатњои шахсиро иљро менамояд; 

 лањзањои рафъи хастагиро бо варзиш бароварда метавонад; 

 таърихи варзишро медонад; 

 тарзи дурусти иљрои машќњои варзиши сабук ва ањамияти иљрои онњоро бањри 
солимии љисм дуруст дарк менамояд; 

 машќњои варзиширо њангоми роњгардї ва давидан иљро менамояд;  

 давро дар масофаи 30 метр дар 5,8 сон. иљро менамояд;  

 бо дав ба дарозїљањиданро ба масофаи 2,80  м. иљро карда метавонад. 

 тўби хурдро дуруст ба масофаи 26 м. њаво дода метавонад; 

 тўби хурдро боздошта, мустаќилона бо он машќ намояд; 

 тарзи дурусти ба об даромаданро метавонад; 

 ба об парида ба пеш бо ќувваи дастњо њаракат карда метавонад; 

 дар об бо дастњо ва пойњо ба пеш дар њавзи чуќурии 80-100 см. њаракат карда 
метавонад. 
 

Бехатарї 
4.4.1. Њама ќоидањо ва тартиботи муайяншударо риоя намуда, вазифањои онњоро шарњ 
дода метавонад ва ќабул дорад, ки на њамеша дар мусобиќањо ѓолиб меояд. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 моњияти ќоидањои бехатариро њангоми машќњои варзишї дуруст дарк 
менамояд;  

 бо таљњизоти  варзишї дуруст муносибат менамояд; 

 њангоми машќњои љисмонї бо либоси  варзишї эњтиёткорона машќ менамояд; 

 меъёрњои варзишї ва ќоидањои бехатариро азхуд намуда, онњоро дуруст риоя 
менамояд; 

 тарзи дурусти ба об даромаданро медонад ва ќоидаи бехатариро њангоми 
шиноварї риоя менамояд; 
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2.7. СТАНДАРТИ ФАННИ “СУРУД ВА МУСИЌЇ” БАРОИ СИНФЊОИ 1-4 

2.7.1. ТАВСИФИ УМУМИИ ТАЪЛИМИ ФАННИ “СУРУД ВА МУСИЌЇ” ДАР ЗИНАИ 

ТАЊСИЛОТИ ИБТИДОЇ 
Фанни «Суруд ва мусиќї» барои ба даст овардани таљриба ва арзишњои 

зебоипарастии хонандагони хурдсол ба санъат, таљрибаи фаъолияти мусиќию 
эљодии онњо, аз худ намудани донишњои ибтидоии мусиќї, пайдо намудани малака 
ва мањоратњо равона карда шудааст. 

Шиносої бо фаъолиятњои иљрокунандагї ва шунавої, бо намунањои эљодиёти 
халќ, асарњои мусиќї, осори классикон, маданияти муосир ва маслињатњои 
маќсадноки педагогї оид ба намудњои гуногуни фаъолияти мусиќї ба хонандагон 
барои ворид шудан ба олами мусиќї ёрї расонида, муоширату маданияти мусиќиро 
ташаккул медињад. Намудњои гуногуни фаъолиятњои иљрои мусиќї (њамсарої, 
сурудан ва ѓайра), таљрибаи импровизатсия (эљодкорї, муносибати эљодкорона ба 
ягон асар) ва эљоди мусиќї ба ошкор намудан ва сайќал додани ќобилияти эљодии 
хонандагон замина фароњам меорад. 

Маќсади асосии таълими фанни «Суруд ва мусиќї» дар синфњои ибтидої рушду 
нумўи идроки мусиќї, инкишофи хотир, тасаввур, тафаккуру тахайюли бадеї, 
такомули ќобилияти эљодї ва зебоипарастї, парваридани шавќу њавас ва муњаббат 
ба суруду мусиќї, њамдигарфањмї, њусни таваљљуњ, њисси коллективизм, мењнатдўстї 
ва дигар хусусиятњои њиссиёту хислатњои шахсияти хонандагон ба шумор меравад. 

Дар таълими зинаи ибтидоии тањсил инкишофи инъикоси муассири мусиќї, 
дарки наќшњо (образњо) дар намудњои гуногуни фаъолияти мусиќї, пеш аз њама дар 
иљро, мавќеи асосї дорад. 

 
 

  

 одитарин унсурњои мустаќилона назорат намудани ташаккули љисми худ ва 
набзи худро медонад; 

 меъёрњои варзишро вобаста ба синну сол риоя менамояд. 
 

Арзишњо 
4.5.1. Имконияти иштирок дар фаъолияти љисмониро ќадр намуда, дар он бештар 
иштирок менамояд ва иштироки худро дуруст шарњ дода метавонад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 вазифаи худро дар гурўњ шарњ дода метавонад; 

 дар муњокимаи  гурўњїфаъол буда, вазифаи кори гурўњиро њангоми машќнамої 
мефањмонад; 

 натиљаи машќи гурўњро муаррифї менамояд; 

 одоби муоширатро риоя  менамояд;  

 њангоми машќи гурўњї ба њамсинфонаш халал намерасонад; 

 фаъолияти машќ намудани худро зери назар мегирад; 

 хатогињоро њангоми машќ намудан муайян менамояд; 

 барои ислоњи машќњои хато кўшиш менамояд;  

 машќнамоии дигаронро бодиќќат мушоњида  намуда, тавсияњои одї дода 
метавонад; 

 фаъолият ва машќи худ ва њамсинфонро арзёбї  намуда метавонад; 

 аз арзишњои миллї ифтихор менамояд; 

 миллат, љинс, мазњаб, мањалро эътироф ва эњтиром менамояд. 
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2.7.2. МАЌСАД ВА ВАЗИФАЊОИ ФАННИ “СУРУД ВА МУСИЌЇ”ДАР ЗИНАИ 

ТАЊСИЛОТИ ИБТИДОЇ 
Маќсад ва вазифањои омўзиши фанни суруд ва мусиќї дар зинаи 

тањсилоти итидої, пеш аз њама, ин шиносої бо олами мусиќї, робитаи 
инсон бо атроф тавассути шунидани овоз ва мусиќї амалї мегардад. Мањз 
ташаккули савияи мусиќифањмї ва мусиќидонии хонандагон, ки ба тарбияи 
рўњию маънавии шахсияти эљодї тавассути мусиќї мусоидат менамояд, бо 
воситаи таълими суруд ва мусиќї дар синфи чорум мустањкам мегардад. 

Омўзиши фанни «Суруд ва мусиќї» дар зинаи тањсилоти итидої 
ќисматњои иљрои сурудњо (яккасарої, њамсарої (хор)), шунидани мусиќї 
(дарки мусиќї), саводи мусиќї (маърифати мусиќї), фаъолияти эљодї 
(вазифањои эљодї)-ро дар бар мегирад. Зимни ин ќисмњо вазифањои зерин 
ба миён гузошта мешаванд: тарбия намудани њисси зебоипарастї, дарки 
имкониятњои муассири мусиќї, тарбияи њисси шањрвандї, 
масъулиятшиносї ва муњаббат ба Ватани худ – Тољикистон, ташаккули 
муносибати огоњона ба мусиќї, дарки мусиќї њамчун инъикоси њаёт, 
маълумоти умумї оид ба мусиќии созї (инструменталї), эљод ва сурудњои 
халќии тољикї, дар бораи асарњо ва эљодиёти оњангсозони тољик, бо 
маќсади дарки ќонуниятњои мусиќї тарбия намудани фањмиши образњои 
бадеї, мусоидат ба омўхтани асосњои саводи мусиќї дар раванди сурудан, 
шунидани мусиќии халќї ё касбї, иљрои вазифањои эљодї, мусоидат ба 
инкишофи умумї ва мусиќии мактабиёни хурдсол (хотир, диќќат, зарб 
(ритм) ва ѓ.), мусоидат ба ташаккули мањорати шунидани мусиќї: муассир, 
зебо ва хушоњанг иљро кардани суруд, бадењатан гуфтан (навохтан) дар 
амал истифода намудани донишњои андўхта, васеъ намудани тасаввуроти 
хонандагон оид ба олами атроф, тарбияи унсурњои ибтидоии љањонфањмї. 
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3.7.3. Љадвали салоњиятњои фанни “Суруд ва мусиќї” барои синфњои 1-4 

Синфи 1 Синфи 2 Синфи 3 Синфи 4 

Сурудан ё иљро кардан 

1.1.1.Ќоидањои 
аввалияи сурудан 
ва машќњои 
овозиро иљро 
карда тавонад. 

2.1.1.Ќоидањои 
дурусти сурудан 
(форам ва љўр)-ро 
иљро карда 
тавонад. 

3.1.1. Њангоми 
сурудан нафаси 
мусиќї ва сарфи он, 
таѓаннии нарм, 
гуворо ва 
пайвастро дуруст 
иљро карда 
тавонад. 
 

4.1.1. Бо 
истифода аз 
ќоидањои 
сурудан дар ду 
овоз суруда 
тавонад. 

Шунидани мусиќї 

1.2.1.Њангоми 
шунидани асарњои 
мусиќии кўдакона 
одитарин 
образњоро 
тасаввур карда 
тавонад. 

2.2.1.Њангоми 
шунидани асарњо 
мусиќии 
хушњолона ва 
ѓамангез  
фарќияти онњоро 
муайян ва бо сухан 
баён карда 
тавонад. 

3.2.1.Њангоми 
шунидани асарњои 
мусиќї образњоро 
тасаввур намуда, 
њиссиёти шахсии 
худро ифода созад. 

4.2.1. Образњоро 
дар асарњои 
мусиќї тасаввур 
намуда, онро ба 
таври эљодї 
баён ва тасвир 
карда тавонад . 
 

Маърифати мусиќї 

1.3.1. Унсурњои 
одии ишоравии 
мусиќї ва 
ќонуниятњои онро 
донад ва иљро 
намояд. 

2.3.1. Унсурњо ва 
ќонуниятњои одии 
навишти мусиќї  
(аломатњои мусиќї 
(нотањо))-ро 
медонад ва иљро 
намояд. 
 

3.3.1. Тамдиди овоз, 
парда ва нимпарда, 
ќаторовозро 
навишта, зинањои 
устувор ва 
ноустуворро 
муайян карда 
тавонад. 

4.3.1. 
Аломатњои 
таѓйирдењ ва 
динамикиро 
донад ва 
таркиби 
сурудњои 
дуовозаро бо 
нотањо људо 
карда тавонад. 
 

Эљоди мусиќї 

1.4.1. Оњангњои 
одиро месарояд, 
њаракатњои 
мусиќию зарбиро 
эљодкорона иљро 
намояд. 

2.4.1. Овозњои 
мусиќиро мегўяд, 
месозад, интихоб 
мекунад ва ба 
шаклњои одии 
ишоравї (нотањо) 
овозњоро ташкил 
кунад. 

3.4.1. Бадоњатан 
банди мусиќиро 
иљро мекунад, 
овозњоро ташкил 
мекунад ва сабаби 
интихобро 
фањмонад. 

4.4.1. Дар 
заминаи 
ќонуниятњои  
мусиќї, овозњои 
лозимаро 
меёбад, 
месанљад, 
бадоњатан иљро 
мекунад ва 
порчаи мусиќии 
худро эљод 
кунад. 
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2.7.4. САЛОЊИЯТЊО ВА НИШОНДИЊАНДАЊОИ ФАННИ “СУРУД ВА МУСИЌЇ” 

БАРОИ СИНФИ 1 

Синфи 1 

Сурудан ё иљро кардан 

1.1.1. Ќоидањои аввалияи сурудан ва машќњои овозиро иљро карда тавонад 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 тарзи рост истода суруданро медонад ва иљро менамояд; 

 тарзи нишаста суруданро медонад ва иљро менамояд; 

 ќоидањои нафасгириро дуруст иљро менамояд; 

 тарзи нафаси кўтоњ гирифтан ва сарфаи онро медонад ва иљро менамояд; 

 тарзи талаффузи њиљоњо ва љумлањои мусиќиро иљро менамояд.  

 њарфњою овозњоро бурро ва пурра талаффуз менамояд; 

 њиљоњоро бошиддат, тез ва мулоим иљро менамояд; 

 њангоми сароидан якдигарро гўш карда метавонад; 

 овозњои мусиќї (до,ре,ми,фа)-ро бо як нафас ва сол, ля, си, до-ро бо нафаси 
дуюм аз поён ба боло ва аз боло ба поён сароида метавонад. 
 

Шунидани мусиќї 

1.2.1. Њангоми шунидани асарњои мусиќии кўдакона одитарин образњоро тасаввур карда 
тавонад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 њангоми шунидани овози созњои мусиќї фарќият ва монандии овозњои онро 
номбар менамояд; 

 монандии садои созњои мусиќиро бо овози муњити атроф (шаршара, овози 
њайвонот, парандагон) муайян менамояд; 

 аќидаи худро нисбати порчаи асарњои шунида баён карда метавонад (дар 
мисоли овози созњои мусиќї, ба чї шабењият доштани он ва ѓ.); 

 образњои мусиќиро бо суханони одї (дар мисоли хурсандона, ѓамангез) баён 
менамояд. 
 

Маърифати мусиќї 

1.3.1.  Унсурњои одии ишоравии мусиќї ва ќонуниятњои онро донад ва иљро намояд. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 доир ба ибтидо, бозгў ављу хотимаи суруд маълумот дошта бошад; 

 њангоми таѓаннї бозгў ва хотимаи сурудро форам ва дуруст иљро карда 
метавонад; 

 ављи суруд (ё банди алоњидаи он)-ро форам ва дуруст иљро карда метавонад; 

 ќоидаи такрорро, ки бештар дар  бозгўй истифода мешавад, дар ёд медорад; 

 диќќат, нафаси мусиќї, ибтидо, ављ ва хотимаи иљрои асарро медонад; 

 бо ишорањои дирижёр шинос шуда, сурудро тањти роњбарии ў иљро менамояд; 

 дар бораи оњангсозон маълумоти умумї дошта бошад; 

 дар бораи шоир маълумоти умумї дошта бошад; 

 хусусиятњои фарќкунандаи шеър ва оњангро номбар мекунад; 

 муаллифони суруд (оњангсоз ва шоир)-ро фарќ карда метавонад; 

 дар бораи хусусияти овозњо маълумоти умумї пайдо менамояд; 

 фарќи овозњои ѓафсу борикро дар созњои мусиќї ва садоњои гуногун муайян 
менамояд; 

 доир ба созњои зарбї, нафасї ва торї маълумот пайдо менамояд; 
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2.7.5. САЛОЊИЯТЊО ВА НИШОНДИЊАНДАЊОИ ФАННИ “СУРУД ВА МУСИЌЇ” 

БАРОИ СИНФИ 2 

 овози созњои мусиќиро бо табиат ва олами атроф муќоиса менамояд; 

 хусусиятњои одии овози паст ва баландро шарњ медињад; 

 дар муќоиса созњои халќї ва эстрадиро номбар менамояд. 

Эљоди мусиќї 

1.4.1. Оњангњои одиро месарояд, њаракатњои мусиќию зарбиро эљодкорона иљро 
намояд. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 порчањои хурди сурудро иљро менамояд; 

 дар њамсарої фаъолият ва машќ намуда, ќоидањои суруданро риоя мекунад; 

 унсурњои одии њаракатњоро дар раќс иљро карда метавонад; 

 зарби оњангро бо даст, ангуштон нишон дода метавонад; 

 бо пойњо зарбро мувофиќи оњанги суруд иљро карда метавонад; 

 доир ба матни пешнињодшудаи суруд оњанги худро замзама мекунад; 

 унсурњои раќсро ба таври худ (эљодкорона) истифода мебарад. 

Синфи 2 

Сурудан ё иљро кардан 

2.1.1.Ќоидањои дурусти сурудан (форам ва љўр)-ро иљро карда тавонад 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 дар њамсарої ба овози якдигар диќќат дода, овозашро ба садои сози мусиќї љўр 
карда метавонад; 

 њангоми сароидан овозашонро ба оњанги мусиќї љўр менамояд; 

 тарзи нафаси чуќур ё занљирмонандро истифода мебарад; 

 шаклњои гуногуни нафасгириро истифода бурда метавонад; 

 талаффузи дурусти њиљо, калимаро мувофиќи оњанг (нотањо)-и суруд иљро карда 
метавонад; 

 оњанги сурудро аз худ карда, фосилањои содаро ба тарзи мелодї иљроменамояд; 

 матни сурудро бурро талаффуз карда, аз рўи нота месарояд.  

Шунидани мусиќї 
2.2.1.Њангоми шунидани асарњо мусиќии хушњолона ва ѓамангез  фарќияти онњоро 
муайян ва бо сухан баён карда тавонад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 аќидаи худро нисбати порчаи асарњои хурсандибахш/мажор баён карда 
метавонад; 

 аќидаи худро нисбати порчаи асарњои ѓамангез/минор баён карда метавонад; 

 фарќи асарњои мажор (рўњафзо) ва  ѓамангезро баён карда метавонад; 

 дар мисоли оњангњои шунида вазъу њолати худро баён менамояд.  
Маърифати мусиќї 

2.3.1. Унсурњо ва ќонуниятњои одии навишти мусиќї  (аломатњои мусиќї (нотањо))-ро 
медонад ва иљро намояд. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 садоњои пасту баланд, ѓафсу борик, мусиќї ва ѓайримусиќиро фарќ карда 
метавонад; 

 њафт нотаро медонад ва тарзи навишти онро метавонад; 

 тарзи навишт ва љойгиршавии калиди скрипка (сол)-ро дар нотагоњ медонад. 
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2.7.6. САЛОЊИЯТЊО ВА НИШОНДИЊАНДАЊОИ ФАННИ “СУРУД ВА МУСИЌЇ” 

БАРОИ СИНФИ 3 

 ќаторовозро медонад (до, ре, ми, фа, сол, ля, си) ва дар нотагоњ навишта 
метавонад; 

 дар навишти нотањо нотагоњ ва хатњои иловагиро дуруст истифода бурда 
метавонад; 

 нотањои пурра ва нисфию  чорякиро њисоб карда, тарзи навишти онро 
метавонад; 

 тарзи њисоби  нотањои пурра ва нисфию чорякиро метавонад; 

 аломатњои такрорро дар асарњои мусиќї муайян карда метавонад; 

 лањнњои мажорї ва минориро медонад; 

 доир ба зарби мусиќї ва суруд маълумот дошта бошад. 
 

Эљоди мусиќї 
2.4.1. Овозњои мусиќиро мегўяд, месозад, интихоб мекунад ва ба шаклњои одии 
ишоравии (нотањо) овозњоро ташкил кунад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 њафт овози мусиќиро номбар мекунад; 

 дар асоси навишти нотањо овозњои дароз ва кўтоњ (нотањои пурра, нисфї, 
чорякї, њаштякї)-ро нишон дода метавонад; 

 дар асоси овозњои дароз ва кўтоњ порчаи оњанги худро эљод мекунад;   

 унсурњои одии њаракатњоро дар андозањои одї иљро карда метавонад. 

Синфи 3 
Сурудан ё иљро кардан 

3.1.1. Њангоми сурудан нафаси мусиќї ва сарфи он, таѓаннии нарм, гуворо ва пайвастро 
дуруст иљро карда тавонад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 ќоидањои нафасгирї ва сарфи онро дуруст иљро менамояд; 

 ќаторовоз (до, ре, ми, фа, сол, ля, си)-ро гуворо сароида метавонад; 

 се овози асосии гаммаи до-мажор(до, ми, сол)-ро ба таври мелодикї месарояд;  

 аломати легаторо њангоми сурудан дуруст иљро намуда метавонад; 

 матни сурудро вобаста ба аломатњои динамикии он дуруст иљро менамояд.  
 

Шунидани мусиќї 

3.2.1. Њангоми шунидани асарњои мусиќї образњоро тасаввур намуда, њиссиёти шахсии 
худро ифода созад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 тасвири образњоро дар асари шунида шарњ  медињад; 

 наќши созњои мусиќиро дар тасвири образњо шарњ медињад; 

 дар муќоисаи асарњо ва жанрњои гуногун муносибати худро баён менамояд; 

 вобаста ба дарки асари шунида, образњоро бо воситањои гуногун (баён, тасвир, 
имову ишора) баён менамояд.   
 

Маърифати мусиќї 

3.3.1. Тамдиди овоз, парда ва нимпарда, ќаторовозро навишта, зинањои устувор ва 
ноустуворро муайян карда тавонад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 шаклњои гуногуни нотањоро њамчун тамдиди одии овозњо шарњдода метавонад; 
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2.7.7. САЛОЊИЯТЊО ВА НИШОНДИЊАНДАЊОИ ФАННИ “СУРУД ВА МУСИЌЇ” 

БАРОИ СИНФИ 4 

 аломатњои тамдиди овозро медонад ва дар нотагоњ навишта метавонад; 

 парда ва нимпардаро медонад; 

 тарзи навишт ва љойгиршавии ќаторовозро дар нотагоњ медонад ва зинањои 
устувору ноустуворро муайян менамояд. 
 

Эљоди мусиќї 

3.4.1. Бадоњатан банди мусиќиро иљро мекунад, овозњоро ташкил мекунад ва сабаби 
интихобро фањмонад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 як банди шеърро бадоњатан месарояд; 

 овозњои бадоњатан сароидаашро менависад; 

 вобаста ба оњанги сароидааш нотањо ва тамдиди онњоро нишон медињад; 

 оњанги эљодкардаашро дар як банд муаррифї менамояд. 

Синфи 4 

Сурудан ё иљро кардан 
4.1.1. Бо истифода аз ќоидањои сурудан дар ду овоз суруда тавонад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 сурудро вобаста ба жанрњои гуногун иљро карда, фарќи онњоро номбар 
менамояд; 

 доир ба њамсарої(хор) ва яккасаро маълумот дорад; 

 машќњои дуовозаро ба таври мелодикї иљро менамояд; 

 машќњои дуовозаро иљро карда, таркиби онњоро људо карда метавонад; 

 сурудњои дуовозаро вобаста ба партитура дуруст иљро карда метавонад.  
 

Шунидани мусиќї 
4.2.1. Образњоро дар асарњои мусиќї тасаввур намуда, онро ба таври эљодї баён ва 
тасвир карда тавонад 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 дар муќоисаи жанрњои гуногуни мусиќї наќши созњоро дар асари шунида баён 
менамояд; 

 вобаста ба лањни мусиќї воситањои муассири оњангро људо карда метавонад; 

 ба жанрњои шунида аќида ва бањои худро асоснок карда метавонад; 

 њиссиёти худро доир ба гуногун будани хусусияти жанрњои мусиќї шарњ 
медињад;    

 вобаста ба дарки асари шунида, образњоро ба таври эљодї баён ва тасвир 
менамояд.   
 

Маърифати мусиќї 

4.3.1. Аломатњои таѓйирдењ ва динимакиро донад ва таркиби сурудњои дуовозаро бо 
нотањо људо карда тавонад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 аломатњои бемол, диез ва бекарро аз якдигар фарќ карда метавонад; 

 тарзи навишт ва мавќеи онњоро шарњ медињад;   

 таъсири онњоро дар ваќти иљрои суруд сарфањм меравад; 

 аломатњои динамикї (f, ff, mf, p, mp, pp)-ро аз якдигар фарќ карда тавонад; 

 тарзи навишт ва мавќеи онњоро шарњ медињад;   
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2.8. СТАНДАРТИ ФАННИ “ЗАБОНИ РУСЇ” БАРОИ СИНФЊОИ 2-4 
2.8.1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ОБУЧЕНИЯ “РУССКОГО ЯЗЫКА” В НАЧАЛЬНЫХ 

КЛАССАХ 

Сфера образования признана Президентом и Правительством Республики 
Таджикистан одним из превалирующих направлений в области развития страны, 
и в этом направлении ежегодно принимаются различные меры, направленные на 
совершенствование этой области социальной жизни: строятся новые школы, 
создаются образовательные учреждения нового типа, развивается 
законодательная основа образования, особое внимание уделяется качеству 
образования, совершенствуется содержание и процесс обучения. Составление 
стандарта школьного образования и новых учебных программ – следующий шаг, 
который призван повысить уровень и качество среднего общего образования и, 
соответственно, позитивно повлиять на эффективность всей системы 
образования.  

Министерство образования и науки Республики Таджикистан с целью 
повышения качества и результативности образования инициировало 
деятельность учёных-методистов, направленную на   составление предметных 
стандартов. Стандарт “Русский язык” для 2-4  классов  входит в их число. 
Согласно учебному плану предмет «Русский язык» в таджикской школе относится 
к числу обязательных учебных дисциплин, поскольку изучается в учебных 
заведениях любого типа. 

В качестве концептуальной основы обучения русскому языку прочно  
утвердился коммуникативно-деятельностный подход, согласно которому общая 
цель учебной дисциплины – формирование коммуникативной компетенции, т.е. 
способности к общению во всех видах речевой деятельности: аудировании, 
говорении, чтении и письме. 

Школьная компетенция – это интегрированная система знаний, умений и 
навыков, ценностных отношений, приобретённых учащимися посредством 
обучения и используемых в специфических для реализации контекстах, 
адаптированных к возрастным особенностям и познавательному уровню 
учащегося для решения некоторых проблем, с которыми он может столкнуться в 
реальной жизни. 

Методические рекомендации и предложения по оцениванию, изложенные в 
стандарте, призваны помочь учителю выработать свою систему принципов и 
приемов преподавания и оценивания знаний, умений и навыков учащихся. 
Причём оценка должна выполнять одновременно несколько функций: 1) 

 таъсири онњоро дар ваќти иљрои суруд сарфањм меравад; 

 вобаста ба партитура порчањои дуовозаи сурудро муайян менамояд. 
 

Эљоди мусиќї 
4.4.1. Дар заминаи ќонуниятњои  мусиќї, овозњои лозимаро меёбад, месанљад, бадоњатан 
иљро мекунад ва порчаи мусиќии худро эљод мекунад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 як ё ду банди шеърро бадоњатан месарояд; 

 вобаста ба оњанги сароидааш нотањо ва тамдиди онњоро нишон медињад; 

 оњанги эљодкардаашро муаррифїменамояд. 
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диагностическую, призванную определять уровень владения языком в 
соответствии с программными требованиями; 2) обучающую (она способствует 
повторению и закреплению пройденного на занятиях материала); 3) управляющую 
(она обеспечивает управление процессом овладения языком благодаря 
использованию специальных учебных материалов и разработанной методике их 
применения в ходе контроля); 4) корректирующую, которая проявляется во 
впесении учителем изменений в процесс обучения языку на основе полученных в 
ходе контроля данных; 5) стимулирующую (создаёт положительные мотивы 
учения) и 6) оценочную функцию, которая позволяет вынести суждение о 
результатах деятельности как обучаемого, так и обучающего, эффективности 
самого процесса обучения.  
            Русский язык как учебный предмет в общеобразовательных учреждениях с  
таджикским языком обучения вводится со 2 класса. Он начинается с 
предварительного устного курса (34 часа во 2 классе), букварного периода (50 
часов во 2 классе), послебукварного периода (конец 2-го класса, а также 3 и 4 
классы). В начальной школе (2-4 классы) на самом простом языковом/речевом 
материале формируются практические навыки говорения, чтения, элементарные 
навыки письма, грамматические навыки без обращения к терминам. Русский язык 
в начальных классах обеспечивает готовность учащихся к коммуникации в 
повседневной жизни, к речевому взаимодействию и взаимопониманию на 
неродном (русском) языке, развивает творческие способности обучаемых, их 
мышление, память, воображение, формирует навыки самостоятельной 
деятельности. Обучение  русскому  языку  здесь  должно  быть максимально  
конкретным,  эмоциональным,  оно должно содержать  игровые  моменты. В этот 
период  дети  получают первоначальные  представления о различных формах 
реального и условного общения людей друг с другом, с миром природы и вещей, 
сравниваются словесные и несловесные формы  общения. На этом этапе обучения 
начинает формироваться словарный запас школьников на русском языке, причём 
изучаются слова с конкретным значением.   

В средней школе с таджикским языком обучения русский язык изучается 
вслед за родным: обучение русскому языку начинается во втором классе после 
того, как младшие школьники уже усвоили грамоту на родном языке.  

Данный стандарт разработан на основе компетенций (знание, умение и 
навыки), усвоенных учащимися во втором, третьем и четвёртых классах и 
отражает требования Государственных стандартов средних 
общеобразовательных  учреждений.  Стандарт  по русскому языку для начальных 
классов является составной частью стандартов данного учебного предмета, 
которая завершает начальный этап обучения неродному (русскому) языку.   
 Структура  и стиль стандарта представлены таким образом, что облегчают 
деятельность учителя при планировании, обучении и оценивании, охватывают 
различные аспекты преподавания русского языка в начальных классах. 

В современных условиях, имеющих место в Таджикистане, как и в других 
развитых государствах, широкое распространение получили интернет и 
телевидение, т.е. новейшие цифровые и мультимедийные технологии. Поэтому 
сейчас молодому человеку, выпускнику средней школы, недостаточно быть 
вооруженным только знанием, его использованием на практике. Эти знания и 
умения и навыки  составляют  основную стержень данного стандарта.  
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Образование в начальной школе является базой, фундаментом всего 
последующего обучения. В первую очередь, это касается сформированности 
общих учебных умений, навыков и способов деятельности, на которых лежит 
существенная доля ответственности за успешность обучения в основной школе. 
Уровень их развития определяет характер познавательной деятельности 
школьника, его возможности целесообразно и целенаправленно ее 
организовывать, владеть речевой деятельностью и способами работы с 
информацией и т.п. Опираясь на природную детскую любознательность, 
потребность самостоятельного познания окружающего мира, познавательную 
активность и инициативность, в начальной школе создается образовательная 
среда, стимулирующая активные формы познания: наблюдение, опыты, 
обсуждение разных мнений, предположений, учебный диалог и пр. Младшему 
школьнику должны быть предоставлены условия для развития способности 
оценивать свои мысли и действия как бы "со стороны", соотносить результат 
деятельности с поставленной целью, определять своё знание и незнание и др. Эта 
способность к рефлексии – важнейшее качество, определяющее социальную роль 
ребенка как ученика, школьника. 

Практическое овладение русским языком начинается во втором классе и 
продолжается в третьем, четвёртом классе. Практическая направленность 
обучения определяет выбор главного принципа - коммуникативности, благодаря 
которому обеспечивается речевая направленность учебного процесса, 
максимальная приближённость его к условиям естественного общения. Данный 
принцип способствует развитию таких свойств личности, как её 
коммуникабельность в различных ситуациях общения, готовность к 
сотрудничеству. 
 Овладение нерусскими учащимися русским языком, познание его 
закономерностей имеет свою специфику, которая вытекает из соотношения 
структуры русского языка и имеющихся у школьника навыков по родному языку. 
Например, при усвоении русской фонологии и фонетики, отличающихся от 
звуковой системы родного языка, ученик должен осознать, что в русском языке 
есть звуки, которых нет в родном языке, и произносятся эти звуки иначе, затем 
перестроить собственную артикуляционную базу и выработать новые 
произносительные навыки, отличные от прежних. Поэтому, для того чтобы найти 
рациональные пути обучения звуковой системе русского языка, нужно выявить 
специфические особенности восприятия и воспроизведение учащимися тех или 
иных элементов звуковой системы родного языка в соответствии с имеющимся у 
них опытом и с учётом психофизиологических особенностей детей. 
 В процессе обучения русскому языку на начальном уровне в школе с 
таджикским языком обучения необходимо, прежде всего, создать русскую 
речевую основу, базу для дальнейшего овладения обучающимися русской речью, 
для занятий по языку. 

Министерство образования и науки Республики Таджикистан внедряет 
новую систему образования на основе компетентностного подхода и таким путём 
формирует компетентность учащихся в практическом использовании знаний, 
умений  и навыков.   

Уровень сформированности компетентности учащихся проверяется с 
помощью национальной системы оценивания, результаты проверки 
используются для правильной и эффективной организации процесса обучения.  
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Данный стандарт определяет содержание, компетенции, показатели 
компетенций и средства оценивания. С внедрением новой системы образования 
учебные результаты учащегося (его компетентность) становится основной целью 
проверки и контроля качества образования.  
 В новой системе организации образования ответственность учителей 
существенно увеличивается, что способствует улучшению результатов обучения 
учащихся. 

 
2.8.2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ИЗУЧЕНИЯ РУССКОГО ЯЗЫКА В НАЧАЛЬНЫХ КЛАССАХ 
          В школе изучается русский литературный язык, поэтому наиболее тесные и 
органичные связи русского языка как предмета осуществляются с литературой. 
При обучении русскому языку широко используются программные 
художественные произведения для наблюдений за употреблением отдельных слов, 
грамматических форм, разнообразных синтаксических конструкций, средств 
связи предложений и частей текста. Кроме того, связь с курсами истории, 
географии, такими видами искусства, как музыка, живопись, обеспечивает 
лучшее понимание школьниками изучаемого материала и более высокий уровень 
владения навыками по русскому языку. Основной целью обучения русскому 
языку в начальных классах является формирование и развитие элементарной 
коммуникативной компетенции младшего школьника на доступном для него 
уровне в основных видах речевой деятельности: аудирования, говорении, чтении 
и письме. 

Целями при обучении учеников начального уровня образования являются:  

 понимание роли языка в жизни человека, представления о правилах 
речевого и неречевого;   

 поведения в процессе общения; 

 начальные умения в области слушания, говорения, чтения и письма; 

 потребность в учебном сотрудничестве с одноклассниками и учителем; 

 формирование представлений о русском языке как языке 
межнационального     

 общения, языка русского народа; 

 формирование умений общаться на русском языке с учетом речевых 
возможностей, потребностей и интересов младших школьников – 
элементарных коммуникативных умений в говорении, аудировании, чтении 
и письме; 

 развитие личности ребенка, его речевых способностей, внимания, 
мышления, памяти и воображения; мотивации к дальнейшему изучению 
русского  языка на последующих ступенях школьного образования; 

 освоение элементарных лингвистических представлений, доступных 
младшим школьникам и необходимых для овладения устной и письменной 
речью на русском  языке; 

 формирование некоторых универсальных лингвистических понятий (звук, 
буква, слово, предложение, части речи, интонация и т.п.), наблюдаемых в 
родном и русском языках; 

 приобщение к новому социальному опыту с использованием русского  
языка – знакомство с  некоторыми обычаями, с детским песенным, 
стихотворным и сказочным фольклором на русском языке, с доступными 
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учащимся произведениями детской художественной литературы на русском 
языке; воспитание дружелюбного отношения к представителям других 
стран; 

 формирование речевых, интеллектуальных и познавательных способностей 
младших школьников, а также их общеучебных умений; 

 развитие эмоциональной сферы детей в процессе обучающих игр, учебных 
спектаклей с использованием русского  языка; 

 приобщение младших школьников к новому социальному опыту за счет 
разыгрывания на русском языке различных ролей в игровых ситуациях, 
типичных для семейного, бытового, учебного общения. 
 
Исходя из сформулированных целей, изучение предмета «Русский язык» 

направлено на решение следующих задач:  

 сформировать представление о русском языке как средстве общения,  
позволяющем добиваться взаимопонимания между людьми, 
говорящими/пишущими на русском языке; 

 развить речь, мышление, воображение школьников, умение выбирать 
языковые средства.  

 в соответствии с целями, задачами и условиями общения; 

 помочь овладеть умениями правильно писать и читать, участвовать в 
диалоге, составлять.          

 несложные монологические высказывания и письменные тексты-описания 
небольшого объёма; 

 обеспечить коммуникативно-психологическую адаптацию младших 
школьников к новому языковому миру для преодоления в дальнейшем 
психологического барьера и использования русского языка как средства 
общения; 

 развить и воспитать коммуникативную культуру школьников, расширить и 
обогатить их коммуникативный и жизненный опыт в новом контексте 
общения, расширить кругозор учащихся; 

 научить ценить своих друзей, участвовать в совместной деятельности, 
правильно организовывать свой досуг, следовать правилам здорового 
образа жизни, вежливо вести себя за столом; 

 познакомить их с миром российских сверстников и научить относиться с 
уважением к представителям других стран; 

 показать важность изучения русского  языка как средства общения; 

 развить эмоциональную сферу детей в процессе обучающих игр, учебных 
спектаклей с использованием русского языка. 
 
Согласно базисному учебному плану изучение русского языка как языка 

межнационального общения в общеобразовательных учреждениях с таджикским 
языком обучения начинается со второго класса и продолжается в 3 и 4 классах. 
Продолжительность учебного года в 2-4 классах составляет не менее 34 учебных 
недель (не считая каникулярного времени). За год 102 часа. 
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Класс Количество учебных 
недель 

Количество часов в 
неделю 

Количество часов в 
году 

      2                      34            3             102 

     3                     34            3             102 

     4                     34            3              102 

 
Способности чтения, аудирования, а также устного и письменного 

выражения своих мыслей являются сложными навыками, считаются основными 
целями обучения, сформулированными в стандарте учебного предмета “Русский 
язык”. 

Русский язык – язык межнационального общения. Он служит средством:  
а) общения во всех сферах жизни (в быту, между гражданами и учреждениями, в 
научном и художественно-словесном творчестве); б) хранения и передачи 
информации.  
 
Таблица компетенций по учебной дисциплине  “Русский язык” для 2-4 классов 

 
Предметные компетенции Личностные 

компетенции 
Метапредметные 
компетенции 

ПК-1: приобретение 
начальных навыков 
общения в устной и 
письменной форме с 
носителями русского языка 
на основе своих речевых 
возможностей и 
потребностей; освоение 
правил речевого и 
неречевого поведения 
 

ЛК-1: Осознание 
языка как 
основного средства 
человеческого 
общения 

МПК-1: Умение 
использовать язык с 
целью поиска 
необходимой 
информации в различных 
источниках для решения 
учебных задач 

ПК-2: освоение начальных 
лингвистических 
представлений, 
необходимых для овладения 
на элементарном уровне 
устной и письменной речью 
на русском языке, 
расширение 
лингвистического кругозора 
 

ЛК-2: Восприятие 
русского языка как 
явления 
национальной 
культуры 
 

МПК-2: Способность 
ориентироваться в целях, 
задачах, средствах и 
условиях общения 
 

ПК-3: умение сравнивать, 
классифицировать, 
характеризовать такие 
языковые единицы, как звук, 
буква, часть слова, часть 
речи, простое предложение 
 

ЛК-3: Понимание 
того, что 
правильная устная 
и письменная речь 
– это показатели 
индивидуальной 
культуры человека 

МПК-3: Умение 
выбирать адекватные 
языковые средства для 
успешного решения 
коммуникативных задач  
(диалог, монолог, 
письменная речь) с 
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 учетом особенностей 
разных видов речи и 
ситуаций общения 

ПК-4: обогащение 
активного и потенциального 
словарного запаса, 
расширение объема 
используемых в речи 
грамматических средств для 
свободного выражения 
мыслей и чувств адекватно 
ситуации и стилю общения 

ЛК-4: Способность 
к самооценке на 
основе наблюдения 
за собственной 
речью 
 

МПК-4: Умение задавать 
вопросы 
 

  МПК-5: умение работать 
с учебными моделями 
(речевыми образцами) 

 
 

Предметные компетенции (ПК) 
К предметным результатам обучающихся относится освоенный 

обучающимися в ходе изучения учебного предмета опыт специфической для 
данной предметной области  деятельности по получению нового знания, его 
преобразованию и применению, а также система основополагающих элементов 
научного знания, лежащая в основе современной научной картины мира. К 
основным предметным компетенциям в сфере обучения русскому языку в 
начальной школе относят: 

 ПК-1: приобретение начальных навыков общения в устной и письменной 
форме с носителями русского языка на основе своих речевых возможностей 
и потребностей; освоение правил речевого и неречевого поведения; 

 ПК-2: освоение начальных лингвистических представлений, необходимых 
для овладения на элементарном уровне устной и письменной речью на 
русском языке, расширение лингвистического кругозора; 

 ПК-3: умение сравнивать, классифицировать, характеризовать такие 
языковые единицы, как звук, буква, часть слова, часть речи, простое 
предложение; сформированность дружелюбного отношения и 
толерантности к носителям русского языка на основе знакомства с жизнью 
своих сверстников в России, с детским фольклором и доступными 
образцами детской художественной литературы. 
 

Метапредметные компетенции (МПК) 
К метапредметным результатам обучающихся относятся освоенные ими 

универсальные учебные действия (познавательные, регулятивные и 
коммуникативные), обеспечивающие овладение ключевыми компетенциями, 
составляющими основу умения учиться, и межпредметными понятиями. К  
метапредметным компетенциям в сфере обучения русскому языку в начальной 
школе относят: 

 МПК-1: овладение способностью принимать и сохранять цели и задачи 
учебной деятельности, поиск средств её осуществления; 
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 МПК-2: освоение способов решения проблем творческого и поискового 
характера; 

 МПК-3: формирование умения планировать, контролировать и оценивать 
учебные действия в соответствии с поставленной задачей и условиями её 
реализации; определять наиболее эффективные способы  достижения 
результата; 

 МПК-4: формирование умения понимать причины успеха/неуспеха учебной 
деятельности и способности конструктивно действовать даже в ситуациях 
неуспеха; 

 МПК-5: освоение начальных форм познавательной и личностной 
рефлексии. 
 

Личностные компетенции (ЛК) 
К личностным результатам обучающихся, освоивших основную 

образовательную программу начального общего образования, относятся 
готовность и способность обучающихся к саморазвитию, сформированность 
мотивации к обучению и познанию, ценностно-смысловые установки 
обучающихся, отражающие их индивидуально-личностные позиции, социальные 
компетенции, личностные качества. К основным личностным компетенциям в 
сфере русского языка в начальной школе относят: 

 ЛК-1: формирование уважительного отношения к иному мнению, истории 
и культуре других народов; 

 ЛК-2: овладение начальными навыками адаптации в динамично 
изменяющемся и развивающемся мире; 

 ЛК-3: принятие и освоение социальной роли обучающегося, развитие 
мотивов учебной деятельности и формирование личностного смысла 
учения; 

 ЛК-4: развитие самостоятельности и личной ответственности за свои 
поступки, в том числе в информационной деятельности, на основе 
представлений о нравственных нормах, социальной справедливости и 
свободе; 

 ЛК-5: формирование эстетических потребностей, ценностей и чувств; 

 ЛК-6: развитие этических чувств, доброжелательности и эмоционально-
нравственной отзывчивости, понимания и сопереживания чувствам других 
людей; 

 ЛК-7: развитие навыков сотрудничества со взрослыми и сверстниками в 
разных социальных ситуациях, умения не создавать конфликтов и находить 
выходы из спорных ситуаций; 

 ЛК-8: формирование установки на безопасный, здоровый образ жизни, 
наличие мотивации к творческому труду, работе на результат, бережному 
отношению к материальным и духовным ценностям. 

Предметные компетенции по видам речевой деятельности (ПКА-аудирование, 
ПКГ-говорение, ПКЧ-чтение, ПКП-письмо, ИПК-интегрированные предметные 
компетенции) 
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2.8.3. Таблица компетенций по русскому языку для 2-4 классов 
2 класс  3 класс 4 класс 

Аудирование (слушание)  

2.1.1.Соблюдает 
элементарные правила 
аудирования в 
ограниченных ситуациях. 
 

3.1.1. Соблюдает 
правила аудирования в 
различных ситуациях, 
понимает его сущность. 

4.1.1. Соблюдает правила 
аудирования в 
различных ситуациях, 
понимает его сущность. 

2.1.2.  Понимает на слух 
информацию, 
содержащуюся в 
предъявляемом простом 
тексте. 

- 3.1.2. Понимает на 
слух информацию, 
содержащуюся в 
предъявляемом тексте. 

4.1.2.  Понимает на слух 
всю информацию, 
содержащуюся в 
предъявляемом тексте. 

Компетеции  говорения: 

2.2.1 Выбирает 
элементарные языковые 
средства в соответствии с 
целями и условиями 
общения для эффективного 
решения коммуникативной 
задачи. 

3.2.1. Выбирает 
языковые средства в 
соответствии с целями 
и условиями общения 
для эффективного 
решения 
коммуникативной 
задачи. 

4.2.1. Выбирает языковые 
средства в соответствии с 
целями и условиями 
общения для 
эффективного решения 
коммуникативной задачи. 

2.2.2. Использует 
возможность слушать и 
воспроизводить 
услышанное, соблюдая 
простые нормы общения. 
 

3.2.2. Использует 
возможность слушать 
и воспроизводить 
услышанное, 
соблюдая нормы 
общения. 

4.2.2. Использует 
возможность слушать и 
воспроизводить 
услышанное, соблюдая 
нормы общения в 
различных ситуациях. 

                                                                  Компетеции чтения:   

2.3.1. Читает короткий 
текст с соблюдением 
техники чтения,  
орфоэпических и 
акцентологических норм и 
понимает его содержание  
Узнаёт буквы и звуки. 
 

 3.3.1. Читает текст в 
соответствии возрасту 
учащегося с 
соблюдением техники 
чтения,  орфоэпических 
и акцентологических 
норм и понимает его 
содержание. 

4.3.1. Читает текст с 
соблюдением техники 
чтения,  орфоэпических и 
акцентологических норм 
и понимает его 
содержание. 

2.3.2. Читает короткий 
текст, используя 
определённые элементы 
стратегий чтения. 

 3.3.2. Читает текст, 
используя 
определённые 
стратегии чтения. 

4.3.2. Читает текст, 
используя определённые 
стратегии чтения. 

Компетеции письма:  

 2.4.1. Пишет 
неторопливо (медленно), 
разборчиво по образцу с 
учетом гигиенических 
требований; 

3.4.1.  Пишет быстро, 
разборчиво по образцу с 
учетом гигиенических 
требований. 

4.4.1.  Пишет быстро, 
разборчиво и грамотно с 
учетом гигиенических 
требований. 
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пишет буквы,  соблюдая 
каждый  её элемент,  
элементарные правила 
письма (формирование 
навыков 
каллиграфически 
правильного написания 
слов). 
2.4.2. Пишет своё мнение 
по содержанию текста в 
объёме 2-3 и больше 
простых предложений. 

3.4.2. Пишет своё мнение 
по содержанию текста в 
объёме 3-4 и больше 
простых предложений. 

4.4.2. Пишет своё мнение 
по содержанию текста в 
объёме 4-5 и больше 
простых предложений. 

 
 
 

КОМПЕТЕНЦИИ И ИНДИКТОРЫ ПО РУССКОМУ ЯЗЫКУ ДЛЯ  2-ГО КЛАССА 

 
2 класс 

Аудирование (слушание) 

2.1.1. Соблюдает элементарные правила аудирования в ограниченных ситуациях. 
Для того, чтобы ученик мог овладеть данной компетенцией, он должен: 

 воспроизводить  услышанное, отвечать на ключевые вопросы текста; 

 понимать речь учителя и сверстников; 

 воспринимать на слух стихотворный текст (загадку, скороговорку, 
чистоговорку, сказку); 

 понимать суть учебной задачи. 
2.1.2. Понимает на слух информацию, содержащуюся в предъявляемом простом 
тексте. 
Для того, чтобы ученик мог овладеть данной компетенцией, он должен: 

 находить ключевые слова (опорные) текста; 

 передавать содержание услышанного по вопросам; 

 определять тему текста; 

 определять основную мысль текста; 

 определять эмоциональные составляющие текста (грусть, печаль, радость 
и т.д.) 

Говорение 

- 2.2.1.Выбирает элементарные языковые средства в соответствии с целями и 
условиями общения для эффективного решения коммуникативной задачи. 

Для того, чтобы ученик мог овладеть данной компетенцией, он должен: 

 владеть диалогической формой речи; 

 начинать, поддерживать, заканчивать разговор на заданную в рамках 
занятия тему; 

 составлять устное монологическое высказывание на заданную тему; 

 владеть нормами речевого этикета в ситуациях учебного и бытового 
общения (приветствие, прощание, извинение, благодарность, обращение 
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с просьбой, поздравление и т.д.); 

 соблюдать орфоэпические нормы и правильную интонацию; 

 участвовать в вопросно-ответной беседе по образцу на учебные и 
жизненные темы; 

 определять настроение собеседника по мимике и жестам (радость, 
грусть), выбирать соответствующий тон разговора; 

 заучивать стихотворный текст, скороговорку или загадку с голоса 
учителя; 

 пересказывать услышанный или прочитанный текст с опорой на 
наглядность и без такой опоры.  

2.2.2. Использует возможность слушать и воспроизводить услышанное, 
соблюдая элементарные нормы общения 
Для того, чтобы ученик мог овладеть данной компетенцией, он должен: 

 отвечать на вопросы по содержанию услышанного или прочитанного 
текста; 

 принимать участие в беседах и обсуждениях; 

 задавать простые, логичные вопросы по теме; 

 уметь общаться в семейно-бытовой сфере. 
 

Чтение  

2.3.1. Читает короткий  текст с соблюдением техники чтения,  орфоэпических и 
акцентологических норм и понимает его содержание.  
Для того, чтобы ученик мог овладеть данной компетенцией, он должен: 

 владеть навыками выборочного чтения с целью нахождения в тексте 
необходимого материала; 

 находить информацию, заданную в тексте; 

 формулировать простые выводы на основе информации, содержащейся в 
тексте; 

 давать оценку содержанию текстовой информации; 

 уметь выделять структурные элементы текста;  

 составлять вопросы к  прочитанному тексту;  

 отвечать на вопросы к тексту; 

 давать название прочитанному тексту; 

 читать текст выразительно с соблюдением необходимой интонации; 

 читать плавно и чётко тексты (20-30 слов) с соблюдением  знаков 
препинания. 

2.3.2. Читает короткий текст, используя определённые элементы стратегии 
чтения. 
Для того, чтобы ученик мог овладеть данной компетенцией, он должен: 

 читать выразительно  и сознательно простые тексты повествовательного 
характера; 

 выделять в тексте главную мысль (с помощью учителя); 

 составлять план текста; 

 формулировать простые вопросы по прочитанному тексту (по образцу); 

 отвечать на вопросы по прочитанному тексту. 
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Письмо 

2.4.1. Пишет неторопливо (медленно), разборчиво по образцус учетом 
гигиенических требований 
Для того, чтобы ученик мог овладеть данной компетенцией, он должен: 

 писать слова с соблюдением правил правописания русского языка; 

 уметь списывать текст, содержащий изученные правила; 

 писать под диктовку текст с изученными орфограммами; 

 писать небольшие по объему тексты в рамках изучаемых тем; 

 писать под диктовку текст (15- 20 слов); 

 правильно писать слова с разделительным мягким знаком;  

 делить слова на слоги; 

 правильно произносить и писать, применяя правило, слова  с 
сочетаниями  жи, ши, ча, ща, чу, щу, чн, чк, различать в словах мягкие 
шипящие звуки и правильно обозначать на письме сочетания этих звуков 
с гласными; 

 писать с заглавной буквы начало предложения, имена собственные, 
клички животных, географические названия; 

 писать раздельно предлоги с последующими словами; 

 правильно  записывать предлоги с существительными; 

 переписывать тексты (15 -20 слов) с целью   запоминания;  

 делить слова на слоги  для переноса; 

 составлять письменно диалоги (2 – 3 реплик). 
2.4.2. Пишет своё мнение по содержанию текста в объёме 2-3-х простых 
предложений 
Для того, чтобы ученик мог овладеть данной компетенцией, он должен: 

 составлять 2-3 предложений по содержанию текста; 

 составлять словосочетания и предложения по картинке;  

 писать письмо, поздравительную открытку, небольшое объявление по 
образцу. 

 
КОМПЕТЕНЦИИ И ИНДИКТОРЫ ПО РУССКОМУ ЯЗЫКУ ДЛЯ  3-ГО КЛАССА 

3 класс 

Аудирование (слушание) 

3.1.1. Соблюдает правила аудирования в различных ситуациях, понимает его 
сущность 
Для того, чтобы ученик мог овладеть данной компетенцией, он должен: 

 воспроизводить  услышанное, отвечать на ключевые вопросы текста; 

 понимать речь учителя и сверстников; 

 воспринимать на слух стихотворный текст, рассказ или сказку; 

 понимать суть учебной задачи. 

- 3.1.2. Понимает на слух информацию, содержащуюся в предъявляемом тексте 
Для того, чтобы ученик мог овладеть данной компетенцией, он должен: 

 находить ключевые слова  (опорные) текста; 

 передавать содержание услышанного по вопросам; 

 определять тему  текста; 
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 определять основную мысль текста; 

 определять по интонации аудируемого высказывания тип простого 
предложения - по цели высказывания: повествовательное, 
вопросительное, побудительное;   

 определять эмоциональные составляющие текста (грусть, печаль, радость 
и т.д.) 

Говорение 

- 3.2.1.Выбирает языковые средства в соответствии с целями и условиями 
общения для эффективного решения коммуникативной задачи 

Для того, чтобы ученик мог овладеть данной компетенцией, он должен: 

 владеть диалогической формой речи; 

 начинать, поддерживать, заканчивать разговор на заданную в рамках 
занятия тему; 

 составлять устное монологическое высказывание на заданную тему; 

 владеть нормами речевого этикета в ситуациях учебного и бытового 
общения (приветствие, прощание, извинение, благодарность, обращение 
с просьбой, поздравление и т.д.); 

 соблюдать орфоэпические нормы и правильную интонацию; 

 участвовать в вопросно-ответной беседе по образцу на учебные и 
жизненные темы; 

 определять настроение собеседника по мимике и жестам (радость, 
грусть), выбирать соответствующий тон разговора; 

 пересказывать услышанный или прочитанный текст с опорой на 
наглядность и без такой опоры.  

3.2.2. Использует возможность слушать и воспроизводить услышанное, 
соблюдая нормы общения 
Для того, чтобы ученик мог овладеть данной компетенцией, он должен: 

 отвечать на вопросы по содержанию услышанного или прочитанного 
текста; 

 принимать участие в беседах и обсуждениях; 

 задавать простые, логичные вопросы по теме; 

 уметь общаться в семейно-бытовой сфере. 
 

Чтение  

3.3.1.Читает текст с соблюдением техники чтения,  орфоэпических и 
акцентологических норм и понимает его содержание. 
Для того, чтобы ученик мог овладеть данной компетенцией, он должен: 

 владеть навыками выборочного чтения с целью нахождения в тексте 
необходимого материала; 

 находить информацию, заданную в тексте; 

 формулировать простые выводы на основе информации, содержащейся в 
тексте; 

 интерпретировать и обобщать текстовую информацию; 

 давать оценку содержанию текстовой информации; 

 анализировать языковые особенности текста; 
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 уметь выделять структурные элементы текста;  

 составлять вопросы к  прочитанному тексту;  

 отвечать на вопросы к тексту; 

 давать название прочитанному тексту; 

 читать текст выразительно с соблюдением необходимой интонации; 

 читать плавно и чётко тексты (30-50 слов) с соблюдением  знаков 
препинания. 

3.3.2. Читает текст, используя определённые стратегии чтения 
Для того чтобы ученик мог овладеть данной компетенцией, он должен: 

 читать выразительно  и сознательно тексты повествовательного 
характера; 

 выделять в тексте главную мысль; 

 составлять план текста; 

 формулировать вопросы по прочитанному тексту (по образцу); 

 отвечать на вопросы по прочитанному тексту. 
 

Письмо 

3.4. 1. Пишет быстро, разборчиво с учетом гигиенических требований 
Для того чтобы ученик мог овладеть данной компетенцией, он должен: 

 писать слова с соблюдением правил правописания русского языка; 

 уметь списывать текст, содержащий изученные правила; 

 писать под диктовку текст с изученными орфограммами; 

 писать небольшие по объему тексты в рамках изучаемых тем; 

 писать под диктовку текст (15- 25 слов); 

 правильно писать слова с разделительным мягким знаком;  

 делить слова на слоги; 

 правильно произносить и писать, применяя правило, слова  с 
сочетаниями  жи, ши, ча, ща, чу, щу, чн, чк, различать в словах мягкие 
шипящие звуки и правильно - - - обозначать на письме сочетания этих 
звуков с гласными; 

 писать с заглавной буквы начало предложения, имена собственные, 
клички животных, географические названия; 

 писать раздельно предлоги с последующими словами; 

 правильно записывать предлоги с существительными; 

 переписывать тексты (20 -25 слов) с целью запоминания;  

 делить слова на слоги  для переноса; 

 составлять письменно диалоги (5 – 6 реплик). 
3.4.2. Пишет своё мнение по содержанию текста в объёме 4-5 и больше простых 
предложений. 
Для того, чтобы ученик мог овладеть данной компетенцией, он должен: 

 составлять 4-5 предложений по содержанию текста; 

 составлять словосочетания и предложения по картинке;  

 писать письмо, поздравительную открытку, небольшое объявление по 
образцу. 
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КОМПЕТЕНЦИИ И ИНДИКТОРЫ ПО РУССКОМУ ЯЗЫКУ ДЛЯ  4-ГО КЛАССА 

4 класс 

Аудирование (слушание) 

4.1.1. Соблюдает правила аудирования в различных ситуациях, понимает его 
сущность. 
Для того, чтобы ученик мог овладеть данной компетенцией, он должен: 

 воспроизводить услышанное, отвечать на ключевые вопросы текста; 

 понимать речь учителя и сверстников; 

 воспринимать на слух стихотворный текст; 

 понимать суть учебной задачи. 

- 4.1.2. Понимает на слух информацию, содержащуюся в предъявляемом тексте. 
Для того, чтобы ученик мог овладеть данной компетенцией, он должен: 

 находить ключевые слова  (опорные) текста; 

 передавать содержание услышанного по вопросам; 

 определять тему  текста; 

 определять основную мысль текста; 

 определять по интонации аудируемого высказывания тип простого 
предложения по цели высказывания: повествовательное, вопросительное, 
побудительное;   

 определять эмоциональные составляющие текста (грусть, печаль, радость 
и т.д.) 

Говорение 

- 4.2.1.Выбирает языковые средства в соответствии с целями и условиями 
общения для эффективного решения коммуникативной задачи. 

Для того, чтобы ученик мог овладеть данной компетенцией, он должен: 

 владеть диалогической формой речи; 

 начинать, поддерживать, заканчивать разговор на заданную в рамках 
занятия тему; 

 составлять устное монологическое высказывание на заданную тему; 

 владеть нормами речевого этикета в ситуациях учебного и бытового 
общения (приветствие, прощание, извинение, благодарность, обращение 
с просьбой, поздравление и т.д.); 

 соблюдать орфоэпические нормы и правильную интонацию; 

 участвовать в вопросно-ответной беседе по образцу на учебные и 
жизненные темы; 

 определять настроение собеседника по мимике и жестам (радость, 
грусть), выбирать соответствующий тон разговора; 

 пересказывать услышанный или прочитанный текст с опорой на 
наглядность и без такой опоры.  

4.2.2. Использует возможность слушать и воспроизводить услышанное, 
соблюдая нормы общения. 
Для того, чтобы ученик мог овладеть данной компетенцией, он должен: 

 отвечать на вопросы по содержанию услышанного или прочитанного 
текста; 

 принимать участие в беседах и обсуждениях; 
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 принимать участие в парной и групповой работе; 

 задавать простые, логичные вопросы (Для чего? Почему? Как?) по теме; 

 уметь общаться в семейно-бытовой сфере. 

Чтение  

4.3.1. Читает текст с соблюдением техники чтения,  орфоэпических и 
акцентологических норм и понимает его содержание.  
Для того, чтобы ученик мог овладеть данной компетенцией, он должен: 

 владеть навыками выборочного чтения с целью нахождения в тексте 
необходимого материала; 

 находить информацию, заданную в тексте; 

 формулировать простые выводы на основе информации, содержащейся в 
тексте; 

 интерпретировать и обобщать текстовую информацию; 

 давать оценку содержанию текстовой информации; 

 анализировать языковые особенности текста; 

 уметь выделять структурные элементы текста;  

 составлять вопросы к  прочитанному тексту;  

 отвечать на вопросы к тексту; 

 давать название прочитанному тексту; 

 читать текст выразительно с соблюдением необходимой интонации; 

 читать плавно и чётко тексты (30-50 слов) с соблюдением  знаков 
препинания. 

4.3.2.Читает текст, используя определённые стратегии чтения. 
Для того, чтобы ученик мог овладеть данной компетенцией, он должен: 

 читать выразительно  и сознательно тексты повествовательного 
характера; 

 выделять в тексте главную мысль; 

 составлять план текста; 

 формулировать вопросы по прочитанному тексту (по образцу); 

 отвечать на вопросы по прочитанному тексту. 
 

Письмо 

4.4. 1. Пишет быстро, разборчиво  и грамотно с учетом гигиенических 
требований. 
Для того, чтобы ученик мог овладеть данной компетенцией, он должен: 

 писать слова с соблюдением правил правописания русского языка; 

 уметь списывать текст, содержащий изученные правила; 

 писать под диктовку текст с изученными орфограммами; 

 писать небольшие по объему тексты в рамках изучаемых тем; 

 писать под диктовку текст (25- 35 слов); 

 правильно писать слова с разделительным мягким знаком;  

 делить слова на слоги; 

 правильно произносить и писать, применяя правило, слова  с 
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сочетаниями  жи, ши, ча, ща, чу, щу, чн, чк, различать в словах мягкие 
шипящие звуки и правильно обозначать на письме сочетания этих звуков 
с гласными; 

 писать с заглавной буквы начало предложения, имена собственные, 
клички животных, географические названия; 

 писать раздельно предлоги с последующими словами; 

 правильно  записывать предлоги с существительными; 

 переписывать тексты (35 -40 слов) с целью   запоминания;  

 делить слова на слоги  для переноса; 

 уметь письменно отвечать на вопросы по содержанию текста; 

 составлять письменно диалоги (5 – 6 реплик). 
4.4.2. Пишет своё мнение по содержанию текста в объёме 4-5 и больше простых 
предложений. 
Для того, чтобы ученик мог овладеть данной компетенцией, он должен: 

 составлять 4-5 предложений по содержанию текста; 

 составлять словосочетания и предложения по картинке;  

 составлять небольшой текст; 

 писать письмо, поздравительную открытку, небольшое объявление по 
образцу. 

 
2.9. СТАНДАРТИ ФАННИ “ЗАБОНИ АНГЛИСЇ” БАРОИ СИНФЊОИ 3-4 
2.9.1. ТАВСИФИ УМУМИИ ТАЪЛИМИ ФАННИ “ЗАБОНИ АНГЛИСЇ” ДАР ЗИНАИ 

ТАЊСИЛОТИ ИБТИДОЇ 

Забони англисї дар мактабњои тањсилоти миёнаи умумии  Љумњурии 
Тољикистон њамчун забони хориљї таълим дода мешавад. Усул, муносибат ва 
воситањои таълими забони хориљї аз таълими забони модарї фарќи калон 
доранд. Таълими забони модарї дар шароите  ба роњ монда мешавад, ки хонанда 
бо ин забон дар хона, мактаб, кўча ва дигар мавзеъњо суњбат мекунад, онро аз 
овони кўдакї мешунавад ва бо он муошират мекунад. Таълими забони хориљї 
бошад, доираи мањдуди муошират дорад. Хонандагони хурдсол имконияти ками 
шунидани гуфтугўи дигарон ва муоширатро бо ин забон доранд. Бо назардошти 
ин омилњо, таълими забони англисї як навъ мушкилотеро ба миён меорад – ин 
њам мањдуд будани доираи муошират бо ин забон аст. Дарс ягона муњити асосии 
муоширати хонандагони хурдсол бо ин забон ба шумор меравад.  Бо назардошти 
ин омил њар як соати дарсї бояд самаранок ва маќсаднок ба роњ монда шавад.  

Мањаки асосии таълими забони англисї њамчун забони хориљї мусаллањ 
гардонидани хонандагони синфњои ибтидої бо малакањои заминавии забониву 
муоширатии забони англисї аст. 
2.9.2. МАЌСАД ВА ВАЗИФАЊОИ ФАННИ “ЗАБОНИ АНГЛИСЇ” ДАР ЗИНАИ 

ТАЊСИЛОТИ ИБТИДОЇ 

Таълими забони англисї дар зинаи тањсилоти ибтидої дар асоси маќсад ва 
вазифањои мушаххас ба роњ монда мешавад. Маќсад ва вазифањои мазкур 
љараёни таълими ин фанро ба низом медароранд. Маќсад ва вазифањои таълими 
забони англисиро чунин баён кардан мумкин аст: 

 Ташаккули шахсияти ботарбия, тањаммулпазир ва маърифатпеша; 

 Ташаккули салоњиятњои муоширатї, иљтимої, маданї ва маърифатии 
хонандагони хурдсол; 
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 Инкишофи дониш оид ба дарки љањони гуногун (аз лињози забон, 
маданият); 

 Фароњам овардани имконияти хонандагон ба адабиёти љањон, техника ва 
технологияи муосир тавассути таълими забони англисї; 

 Мусаллањ гардонидани хонандагони хурдсол бо малакањои забономўзї 
(хондан, навиштан, шунидан ва гуфтан); 

 Инкишофи љањонбинии хонандагони хурдсол тавассути хондан, муњокима 
ва мубоњиса кардани масъала ва мавзўъњои гуногуни њаётї. 
 
 
 

3.9.3. ЉАДВАЛИ САЛОЊИЯТЊОИ ФАННИ “ЗАБОНИ АНГЛИСЇ” БАРОИ СИНФЊОИ 3-4 

Синфи 3 Синфи 4 

Шунидан 

3.1.1. Ќоидањои одитарини 
шуниданро дар доираи мањдуди 
вазъиятњо риоя мекунад. 

4.1.1. Ќоидањои одии шуниданро дар 
доираи васеи вазъиятњо риоя мекунад.   

3.1.2. Мазмуни сода ва маќсади 
асосии навъњои маъмули нутќи 
шифоњии ба синну сол мувофиќро 
муайян мекунад. 

4.1.2. Мазмуни сода ва  маќсади асосии 
навъњои маъмули нутќи шифоњии каме 
мураккаби ба синну сол  мувофиќро 
муайян мекунад. 

Њамгироии салоњиятњои гуфтану шунидан 

3.2.1. Имконияти баробари шунидану 
гуфтанро дар шаклњои хеле содаи 
нутќи шифоњї истифода мебарад. 

4.2.1. Имконияти баробари шунидану 
гуфтанро дар шаклњои содаи нутќи 
шифоњї истифода мебарад.  

Гуфтан 

3.3.1. Дар вазъиятњои мањдуд 
ќоидањои одитарини сухангўї 
(маданияти нутќ)-ро  риоя мекунад. 

4.3.1. Дар вазъиятњои нисбатан васеъ  
ќоидањои одии сухангўї (маданияти 
нутќ)-ро  риоя мекунад. 

3.3.2. Саволњои одї медињад ва дар 
вазъиятњои мањдуд дастурњои 
одитарин (шифоњї) дода метавонад. 

4.3.2. Саволњои одии маниќї медињад 
ва дар вазъиятњои гуногун дастурњои 
осон медињад.  

3.3.3. Фикру мулоњизањои одиро ба 
маќсадњои мањдуд дар шаклњои 
гуногуни нутќи шифоњї баён 
мекунад. 

4.3.3. Фикру мулоњизањои асосиро ба 
маќсадњои мањдуд дар шаклњои 
гуногуни нутќи шифоњї баён мекунад. 

Хондан 

3.4.1. Унсурњои одитарини матнро 
мешиносад ва истифода мебарад. 

4.4.1. Унсурњои одии матнро 
мешиносад ва истифода мебарад. 

3.4.2. Миќдори хеле ками усулњоро 
истифода бурда, матнњои шиноси 
њаљман хурдро мехонад. 

4.4.2. Миќдори ками усулњоро 
истифода бурда, матнњои хурд, ки баъзе 
калимањои ношинос  доранд, мехонад. 
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3.4.3. Мазмуни  љумлањои содаро, ки 
калимањои шинос (ном, номи ашё ва 
амалњои шинос)   доранд дарк 
мекунад. 

4.4.3. Мазмуни матнњои њикоягии ба 
осонї пешгўйишавандаро, ки миќдори 
хеле ками калимањои ношинос доранд, 
дарк карда метавонад.  

3.4.4. Хондан ва навиштанро ќадр 
карда, матнњои хеле хурди содаро 
мехонад ва менависад. 

4.4.4. Хондан ва навиштанро ќадр 
карда, матнњои хурди  содаро мехонад 
ва менависад. 
 

Навиштан 

3.5.1. Ќоидањои одитарини хат 
(навиштан)-ро дар асоси намунањо 
риоя карда, оњиста менависад. 

4.5.1. Ќоидањои хатро  риоя карда, 
нисбатан тезтар  ва дар асоси намуна 
менависад.   

3.5.2. Фикр(аќида, андеша)-и худро 
дар ќолаби љумлањои кўтоњ менависад. 

4.5.2. Фикр (аќида, андеша)-и худро  
тавассути ду-се љумлаи содаи аз рўйи 
мазмун алоќаманд менависад. 

 
 
2.9.4. САЛОЊИЯТЊО ВА НИШОНДИЊАНДАЊОИ ФАННИ “ЗАБОНИ АНГЛИСЇ” БАРОИ 

СИНФИ 3 

Синфи 3 

Шунидан 

3.1.1. Ќоидањои одитарини шуниданро дар доираи мањдуди вазъиятњо риоя 
мекунад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 номи њарфњои алифбои забони англисиро мешиносад; 

 овоз ва фонемањо ва љуфти (дифтонгњо) фонемањои забони англисиро 
мешиносад. 

3.1.2. Мазмуни сода ва маќсади асосии навъњои маъмули нутќи шифоњии ба 
синну сол мувофиќро муайян мекунад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 дастур ва супоришњои кўтоњ, як ё дутаркибаи таълимиро (ба монанди 
Spell words. Read words. ва амсоли онро) дарк мекунад ва онњоро иљро 
карда метавонад; 

 шумораи мањдуди саволњои кўтоњро оид ба маълумоти шахсї (ному 
насаб, синну сол, љойи зист) дарк карда, љавоб дода метавонад; 

 шумораи мањдуди саволњои кўтоњро оид ба мавзўъњое, ки дар барномаи 
таълимии синфи сеюм муайян шудаанд (Маълумоти шахсї, оила ва 
ѓайра) маълумоти шахсї (ному насаб, синну сол, љойи зист) дарк карда, 
љавоб дода метавонад; 

 мавзўъ ва маќсади асосии гуфтугўйи кўтоњро оид ба мавзўъњои умумї ва 
дар доираи барномаи таълим муайяншударо дарк мекунад; 

 баъзе ахбори мушаххас ва ќисмњои таркибии гуфтугўйи кўтоњ оид ба 
мавзўъњои умумї ва дар доираи барномаитаълим муайяншударо дарк 
мекунад; 

 њикояњои хеле хурдро оид ба мавзўъњои умумї (мањдуд) ва дар доираи 
барномаитаълим муайяншударо дарк мекунад. 
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Њамгироии салоњиятњои гуфтану шунидан 

3.2.1. Имконияти баробари шунидану гуфтанро дар шаклњои хеле содаи нутќи 
шифоњї истифода мебарад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 мавзўъњои сода ва умумие, ки дар барномаи таълим муайян шудаанд, 
дарк карда дар саволу љавоб ва муколамањои хеле сода иштирок мекунад. 

Гуфтан 

3.3.1. Дар вазъиятњои мањдуд ќоидањои одитарини сухангўї (маданияти нутќ)-ро  
риоя мекунад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 дар корњои дунафара, гурўњї ва муњокимањои умумї калима ва иборањои 
мувофиќ пешнињод мекунад; 

 њангоми муњокима оид ба шумораи мањдуди мавзўъњои умумї ва сода бо 
навбат сухан меронад. 

3.3.2. Саволњои одї медињад ва дар вазъиятњои мањдуд дастурњои одитарин 
(шифоњї) дода метавонад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 дастур ва супоришњои кўтоњ, як ё дутаркибаи таълимиро (ба монанди 
Spell words. Read words. ва амсоли онро) дода метавонад; 

 оид ба маълумоти шахсї (ному насаб, синну сол, љойи зист) саволњои 
кўтоњ дода метавонад; 

 оид ба мавзўъњое, ки дар барномаи таълимии синфи сеюм муайян 
шудаанд (Маълумоти шахсї, оила ва ѓайра) маълумоти шахсї (ному 
насаб, синну сол, љойи зист) савол дода метавонад; 

 барои муайян кардани маълумоти шахсї ва фаъолиятњои таълимї савол 
медињад; 

 ба саволњои асосї оид ба фаъолиятњои таълимї ва тартиби рўз љавоб 
медињад; 

 љонишинњои саволии which, what, where, how-роистифода бурда, савол 
медињад; 

 навъњоисаволњои: What colour is it?  Whereis …? дарк кунад ва пурсида 
метавонад. 

3.3.3. Фикру мулоњизањои одиро ба маќсадњои мањдуд дар шаклњои гуногуни 
нутќи шифоњї баён мекунад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 оид ба маълумоти шахсї мухтасар наќл карда метавонад; 

 миќдори ками калима, ибора ва љумлањое, ки ашёи синф, фаъолиятњои 
таълимї ва тартиби рўзро мефањмонанд, истифода мебарад; 

 барои тасвири одамон ва ашё калима ва иборањои мувофиќ истифода 
мебарад. 

Хондан 

3.4.1. Унсурњои одитарини матнро мешиносад ва истифода мебарад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 малакаи дарки унсурњои матнро, ки тавассути фанњои “Забони модарї” 
ва “Забони русї” аз худ кардааст, дар омўхтани забони англисї истифода 
барад (нигаред ба њамин салоњият аз фанњои “Забони модарї” ва 
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“Забони русї); 

 овоз ва номи њарфњои алифбои забони англисиро мешиносад ва муайян 
карда метавонад; 

 овозњо ва таркиби овозњои забони англисиро мешиносад ва фонемањои 
калимањоро ба њам алоќаманд карда, калимаро мехонад; 

 љуфт ё алоќамандии овозњо ва њарфњои серъистеъмоли забони англисиро 
муайян мекунад ва дар хотир мегирад (масалан, sh, ch, th, ir, er, ar ва 
амсоли он, нигаред ба барномаи таълим); 

 луѓати содаи расмдорро бо ёрии дигарон истифода мебарад.  
3.4.2. Миќдори хеле ками усулњоро истифода бурда, матнњои шиноси њаљман 
хурдро мехонад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 калимањо ва љумлањои шиносро мешиносад, муайян ва талаффуз 
мекунад; 

 калимањои серистеъмоли маъмулро яклухт ва равон мехонад; 

 баъзе овозњое, ки тарзњои гуногуни навишт доранд мешиносад. 
3.4.3. Мазмуни љумлањои содаро, ки калимањои шинос (ном, номи ашё ва 
амалњои шинос)   доранд дарк мекунад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 маънои ибора ё љумлањои хеле содаи мувзўъњои шинос ва умумиро дарк 
кунад. 

3.4.4. Хондан ва навиштанро  ќадр карда, матнњои хеле хурди  содаро мехонад ва 
менависад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 аз рўйи майлу хоњиш ва шавќу њавас мехонад; 

 матнњои хурди дорои калимањои шиносро бо риояи аломатњои китобат 
мехонад; 

 мунтазам њарфњои азхудкардашударо дар воситањои гуногун (рўзномаю 
маљаллањо, овезањо, рекламањо) љустуљў менамояд ва мехонад;  

 мустаќилона малака ва мањорати навиштани худро (навиштани њарф, 
калима ва љумлањои хурд дар дафтар ва вараќањо) такмил медињад. 

 
Навиштан 

3.5.1. Ќоидањои одитарини  хат (навиштан)-ро дар асоси намунањо риоя карда, 
оњиста менависад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 малакаи дарки унсурњои навиштанро (моилии хат, њарфњои калону хурд, 
фосила байни калимањо ва амсоли он), ки тавассути фанњои “Забони 
модарї” ва “Забони русї” аз худ кардааст, дар омўхтани забони англисї 
истифода барад (нигаред ба њамин салоњият аз фанњои “Забони модарї” 
ва “Забони русї); 

 калимањои шиносе, ки одамон, макон ва ашёњоро ифода мекунанд 
менависад; 

 њарф, калима ва иборањои маъмул ва серистеъмоли забони англисиро 
дуруст менависад; 

 њангоми навиштани ном ва макон њарфњои калон ва хурдро дуруст 
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нависад; 

 имлои баъзе калимањои маъмул ва серистеъмоли њангоми иљрои машќњои 
таълими риоя мекунад; 

 њангоми рўйнавис кардани љумлањои содаи маъмул дар охири љумла 
нуќта мегузорад.  

3.5.2. Фикр(аќида, андеша)-и худро дар ќолаби љумлањои кўтоњ менависад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 барои ифодаи номи ашё ва одамон исмњои танњо, исмњои љамъ ва исми 
хосро истифода мебарад; 

 барои тасвири шахс ё ашёи ў сифат ва рангњои асосиро истифода 
мебарад; 

 барои тасвири ашё љонишинњои соњибиро истифода мебарад; 

 барои ифода кардани макони ашё/шахс муайянкунандањои a, the, this, 
these-ро истифода мебарад; 

 барои ишора кардани ашё љонишинњои this, these-ро истифода мебарад; 

 шаклњои амрии феълњои маъмулро барои амр ва дастур додан истифода 
мебарад; 

 барои ифода кардани маълумоти шахсї замони њозираи одиро (тасдиќї, 
инкорї ва саволї) истифода мебарад; 

 барои ифода кардани њодисањое, ки айни замон воќеъ мешаванд замони 
њозираи давомдорро (common present continues) (тасдиќї, инкорї ва 
саволї) истифода мебарад; 

 барои ифода кардани соњибият аз have got + исм истифода мебарад; 

 зарфњои маконро ба монанди here, there барои нишон додани љойи ашё 
истифода мебарад; 

 барои ифодаи ќобилият феъли can/can’t-ро истифода мебарад; 

 барои ифода кардани љойи шахс ва ашё пешояндњои асосии маконро ба 
монанди at, in, near, next to, on-ро истифода мебарад; 

 барои ифодаи рўзњои њафта ва соат пешояндањои замониро on, in-ро 
истифодамебарад. 

 
2.9.4. САЛОЊИЯТЊО ВА НИШОНДИЊАНДАЊОИ ФАННИ “ЗАБОНИ АНГЛИСЇ” БАРОИ 

СИНФИ 4 

Синфи 4 

Шунидан 

4.1.1. Ќоидањои одии шуниданро дар доираи васеи вазъиятњо риоя мекунад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 талаффузи миќдори мањдуди калимањои мавзўъњои умумии барномаи 
таълимро шиносад; 

 фонемањои аввал, мобайн ва охири калимањоро муайян кунад. 
4.1.2. Мазмуни сода ва  маќсади асосии навъњои маъмули нутќи шифоњии каме 
мураккаби ба синну сол  мувофиќро муайян мекунад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 дастурњои/супоришњои кўтоњ, асосї ва маъмули дарсро дарк мекунад; 

 миќдори бештари саволњои кўтоњро оид ба маълумоти шахсї дарк 
мекунад; 
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 миќдори бештари саволњои кўтоњро оид ба мавзўъњои умумї ва 
мавзўъњои барномаи таълим дарк мекунад; 

 ахбори мушаххаси як ќатор суњбатњои кўтоњро оид ба мавзўъњои умумї 
ва мавзўъњои барномаи таълим муайян мекунад; 

 матнњои хурди њикоягиро доир ба мавзўъњои умумї ва мавзўъњои 
барномаи таълим дарк мекунад. 
 

Њамгироии салоњиятњои гуфтану шунидан 

4.2.1. Имконияти баробари шунидану гуфтанро дар шаклњои содаи нутќи 
шифоњї истифода мебарад.  
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 ба маќсади иштирок дар муколама ва муњокима оид ба маълумоти шахсї 
ва мавзўъњои умумї ва мавзўъњои барномаи таълим саволу љавоб 
мекунад. 
 

Гуфтан 

4.3.1. Дар вазъиятњои нисбатан васеъ  ќоидањои одии сухангўї (маданияти нутќ)-
ро  риоя мекунад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 дар корњои дунафара, гурўњї ва муњокимањои умумї калима, ибора ва 
љумлањои мувофиќ пешнињод мекунад; 

 њангоми муњокима оид ба шумораи бештари мавзўъњои умумї ва сода бо 
навбат сухан меронад. 

4.3.2. Саволњои  одии маниќї  медињад ва дар вазъиятњои гуногун дастурњои 
осон медињад.  
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 барои муайян кардани макони ашё/одам љониши саволии Where-ро 
истифода мебарад; 

 барои муайян кардани ранг, соат љонишини саволии What-ро истифода 
мебарад (What time …? What colour …?); 

 барои оид ба мавзўи шинос пурсидан аз љонишинњои саволии who, what, 
where, how many истифода мебарад. 

4.3.3. Фикру мулоњизањои асосиро ба маќсадњои мањдуд дар шаклњои гуногуни 
нутќи шифоњї баён мекунад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 оид ба маълумоти шахсї ва дигар мавзўъњои мањдуди барномаи таълим 
суњбат мекунад; 

 ба маќсади пайдо кардани маълумоти бештар оид ба шахс савол медињад; 

 амалњои асосиро дар ќолаби замони њозира ва гузашта дар доираи 
мавзўъњои умумї ва мавзўъњои барномаи таълим тасвир/наќл мекунад; 

 луѓати (калимањои) асосии миќдори мањдуди мавзўъњои умумї ва 
мавзўъњои барномаи таълимро истифода мебарад; 

 хусусиятњои одамон ва ашёњоро кўтоњ бо забони англисї шарњ медињад; 

 њикоя ва њодисањои хеле кўтоњро оид ба мавзўъњои мањдуди умумї ва 
мавзўъњои барномаи таълим наќл мекунад.  
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Хондан 

4.4.1. Унсурњои одии матнро мешиносад ва истифода мебарад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 малакаи дарки унсурњои матнро, ки тавассути фанњои “Забони модарї” 
ва “Забони русї” аз худ кардааст, дар омўхтани забони англисї истифода 
мебарад (нигаред ба њамин салоњият аз фанњои “Забони модарї” ва 
“Забони русї); 

 калимањои матнњои мавзўъњои мањдуди барномаи таълимро шиносад, 
муайян ва талаффуз мекунад; 

 луѓатњои расмдорро бо ёрии камтар истифода мебарад. 
4.4.2. Миќдори ками усулњоро истифода бурда,  матнњои хурд, ки баъзе 
калимањои ношинос доранд, мехонад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 дастурњо/супоришњои маъмулро дар љараёни дарс хонад ва онњоро иљро 
мекунад; 

 эътимоднокона ва бо майлу хоњиш матнњои хеле кўтоњи њикоягї ва 
ахборотиро мехонад.  

4.4.3. Мазмуни матнњои њикоягии ба осонї пешгўйишавандаро, ки миќдори хеле 
ками калимањои ношинос доранд, дарк карда метавонад.  
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 мазмуни асосии матнњои хеле кўтоњ ва содаро оид ба мавзўъњои умумї ва 
мавзўъњои барномаи таълим дарк мекунад; 

 баъзе маълумоти мушаххасро аз матнњои хеле кўтоњ ва содаро оид ба 
мавзўъњои умумї ва мавзўъњои барномаи таълим муайян мекунад; 

 мазмуни љумлањои содаи кўтоњро оид ба мавзўъњои шинос дарк мекунад. 
4.4.4. Хондан ва навиштанро ќадр карда, матнњои хурди  содаро мехонад ва 
менависад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 аз руи майлу хоњиш ва шавќу њавас мехонад; 

 мунтазам калимаю иборањои азхудкардашударо дар воситањои 
гуногун (рўзномаю маљаллањо, овезањо, рекламањо) љустуљў 
менамояд ва мехонад; 

 матнњои хурди дорои калимањои шиносро бо риояи аломатњои 
китобат мехонад; 

 мунтазам матнњои хурди кўдакона (ба синну сол мувофиќ)-ро 
мехонад; 

 мустаќилона малакаву мањорати навиштани худро (тањия ва 
истифодаи дафтарчаи “Имло”, “Луѓати аввалини ман” ва амсоли 
он) такмил дињад. 
 

Навиштан 

4.5.1. Ќоидањои хатро риоя карда, нисбатан тезтар  ва дар асоси намуна 
менависад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 малака ва салоњиятњое, ки аз фанњои “Забони модарї” ва “Забони русї” 
оид ба тарзи пайваст кардани њарфњои калимањо њангоми навиштан 
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истифода мебарад; 

 дастур/супориши кўтоњи шиносро бо ёрии њамсинфон менависад; 

 њангоми иљрои машќњои навиштан ва навиштани номи одамон, макон ва 
љумлањои сода њарфњои хурду калонро дуруст истифода мебарад; 

 миќдори бештари калимањои шинос ва серистеъмолро дуруст ва беѓалат 
менависад; 

 њангоми иљрои машќњои навиштани љумлањои сода нуќта ва аломати 
саволро дуруст истифода мебарад. 
 

4.5.2. Фикр (аќида, андеша)-и худро  тавассути ду-се љумлаи содаи аз рўйи 
мазмун алоќаманд менависад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 оид ба мавзўъњои шинос љумлањои кўтоњ ва содаро менависад ва онњоро 
месанљад; 

 оид ба маълумоти шахсї бо ёрии дигарон љумлањои кўтоњ ва сода 
менависад; 

 шакли танњо, љамъ (баъзе исмњои љамъбандии ѓайримаъмулидоштаро) 
исмњоро истифода мебарад; 

 барои номгузорї кардани ашё ва нишон додани соњиби онњо ‘s/s’ 
истифода барад; 

 аз 1 то 50 бо забони англисї њисоб карда метавонад; 

 барои ифода кардани маълумоти шахсї ва тасвири ашё сифатро 
истифода мебарад; 

 барои ифода кардани ашёи шинос муайянкунандањо a, the, some, any, this, 
these, that-ро истифода мебарад; 

 дар матнњои кўтоњ ва љавобњо љонишинњои ишоратии this, these, that, 
those-ро истифода мебарад; 

 љонишинњои шахсиро барои навиштан ва гуфтани маълумоти шахсї 
истифода мебарад; 

 барои тасвир ва нишон додани соњиби ашё аз љонишинњои соњибї (mine, 
yours) истифода мебарад; 

 барои навиштан ва гуфтани дастурњо (супоришњо)-и кўтоњ сиѓаи амрии 
(мусбат ва манфї)  феълро истифода мебарад; 

 барои навиштан ва пешнињоди маълумоти шахсии мухтасар замони 
њозираи феълро истифода мебарад; 

 барои наќл ва навиштани њодиса ва воќеањои шинос замони гузаштаи 
феълњои маъмулро истифода мебарад; 

 барои наќл ва навиштани њодисањои айни замон воќеъшуда ва љавоб 
додан ба саволњо замони њозираи давомдори феълро  истифода мебарад; 

 барои навиштани љумлањои кўтоњ ва тасвири ашё there is/are истифода 
мебарад; 

 зарфњои замон ва маконро now, today, over, there барои љавоб додан ба 
саволњои кай ва дар куљо истифода мебарад; 

 феъли модалии can-ро барои пурсидани иљозат ва хоњиш истифода 
мебарад; 

 пешояндњои макон, њолат ва самт: at, behind, between, in, in front of, near, 
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next to, on, to-ро дуруст истифода мебарад; 

 барои даъват кардани одамон ба коре аз Would you like to … истифода 
мебарад ва ба чунин мурољиат дуруст љавоб медињад; 

 барои алоќаманд кардани калимањо ва иборањо аз пайвандакњои and, or, 
but истифода мебарад; 

 барои ифодаи њодиса ва амалњо пайвандаки when-ро истифода мебарад.   

 
III. Арзёбї дар таълими салоњиятнокї 

3.1. МАЌСАД, ПРИНСИП ВА ХУСУСИЯТЊОИ АРЗЁБЇ ДАР ТАЪЛИМИ 

САЛОЊИЯТНОКЇ 

     Дар  таълими салоњиятнокї арзёбї маќсад, принсип ва хусусиятњои хос дорад. 
Дар муќоиса бо муносибати ба дониш асосёфта дар таълими салоњиятнокї 
диќќати асосї ба сатњи ташаккули малакањо равона мегардад. Аз ин лињоз, дар 
таълими салоњиятнокї муносибат, усул ва воситањои арзёбї мураккабтаранд ва 
аз омўзгор малакаву мањорати хуби банаќшагириро талаб мекунанд.  
Арзёбии натиљањои таълим дар таълими салоњиятнокї ба маќсади (1) муайян 
кардани дониш, малака ва мањорати заминавии хонандагон; (2) муайян кардани 
раванди азхудкунии малака ва мањорати нав; (3) муайян кардани сатњи нињоии 
натиљањои таълим гузаронида мешавад. 
 
3.1.1. МАЌСАДЊОИ АРЗЁБЇ 
     Арзёбие, ки ба маќсади муайян кардани дониш, малака ва мањорати 
заминавии хонандагон гузаронда мешавад, арзёбии ташхисї ном дорад. 
Методологияи таълими салоњиятнокї ба назарияи минтаќаи актуалии рушди 
хонанда такя намуда, раванди таълим дар асоси дониш ва таљрибаи заминавии 
хонанда ба роњ монданро тавсия медињад. Барои њамин муайян кардани он ки 
хонанда чиро медонад ва чї корро иљро намуда метавонад, хеле муњим аст. Ин ба 
омўзгорон имкон медињад, ки оѓози таълимро маќсаднок ба роњ монанд. 
Маќсади таълим дар асосї минтаќаи актуалии (аслии) хонанда ва бо назардошти 
минтаќаи наздиктарини рушд муайян карда мешавад, яъне дар заминаи донишњои 
дошта, рушди минбаъдаи хонанда муайян карда мешавад.  
     Арзёбие, ки ба маќсади муайян кардани раванди азхудкунии малака ва 
мањорати нав истифода мешавад, арзёбии ташаккулдињанда номида мешавад. 
Маќсади асосии ин шакли арзёбї муайян кардани раванди азхудкунии дониш, 
малака ва мањорате, ки дар  маќсадњои таълимии дарс омадаанд, мебошад. 
Арзёбии ташаккулдињанда ба омўзгор ва хонандагон имкон медињад, ки раванди 
таълимро назорат кунанд, мушкилотро муайян ва сариваќт бартараф намоянд. 
Тавассути воситањои арзёбии ташаккулдињанда омўзгорон ва хонандагон нисбат 
ба маќсадњои таълим дар куљо ќарор доштанашонро муайян мекунанд. Аз ин 
лињоз, арзёбии ташаккулдињанда њамрадифи раванди таълим мебошад.  
      Арзёбие, ки барои муайян кардани сатњи нињоии натиљањои таълим гузаронда 
мешавад, арзёбии љамъбастї ном дорад. Арзёбии мазкур дар љамъбасти марњалаи 
муайяни таълим (боби таълим, силсилаи дарсњое, ки барои азхудкунии дониш, 
малака ва мањорати муайян гузаронда мешаванд) гузаронда мешавад. Маќсади 
асосии ин шакли арзёбї санљидани натиљањои таълим аст. Яъне, хонанда дар 
натиљаи таълим чї корро карда метавонад.  
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3.1.2. ПРИНСИПЊОИ УМУМИИ АРЗЁБЇ 

     Дар таълими салоњиятнокї арзёбї барои бењбудии таълим ва баландшавии 
маърифати хонанда ёрї мерасонад. Он имкон медињад, ки дастоварди 
хонандагон тањти назорат бошад. Арзёбї дар таълими салоњиятнокї аз методњои 
бањодињии мављуда фарќ мекунад. Пеш аз њама, дар ин маврид омўзгор 
имконияти бо хонанда ба таври инфиродї кор карданро дорад. Омўзгор 
метавонад дар асоси чунин арзёбї малакаи азхудкардаи хонандагонро ташхис 
кунад, дар давраи аввал ёрї расонад ва раванди таълимро дуруст ба роњ монад. 
Хонанда дар ин маврид масъулияти худро барои тањсил  бештар њис мекунад.  
 
 
Принсипњои арзёбии ташхисї 
     Арзёбии ташхисї ба маќсади муайян кардани дониш, малака ва мањорати 
заминавии хонандагон гузаронда мешавад. Ин барои муќаррар кардани ќадамњои 
минбаъдаи таълим ёрї мерасонад. Пас аз муайян кардани дониши заминавии 
хонандагон омўзгор маќсадњои таълими минбаъдаро муайян карда, раванди 
таълимро мутаносибан ба наќша мегирад.  
 
     Арзёбии ташхисї алоќамандии гузаришро аз як сатњ ба сатњи дигар таъмин 
менамояд. Воситањои арзёбии ташхисї дар асоси маводи таълим ва малакањое, ки 
хонандагон дар боби таълими пешин азхуд кардаанд, тањия мегарданд. Ин имкон 
медињад, ки барои азхудкунии малака ва маводди нави таълими нав замина 
фароњам оварда, алоќамандии марњалањои таълимро таъмин намояд.  
 
Принсипњои арзёбии ташаккулдињанда  
     Арзёбї љузъи асосии банаќшагирии дарс бошад. Омўзгор њангоми 
банаќшагирии дарс фаъолиятњоеро мадди назар бигирад, ки њам ба ў ва њам ба 
хонанда имконияти назорати раванди таълимро фароњам оранд. Мувофиќи 
принсипи мазкур восита ва усулњои арзёбї баъди муайян кардани маќсад ва 
фаъолияти таълим тарњрезї карда мешавад. Маќсад он аст, ки дар марњилаи 
банаќшагирї роњу воситањои арзёбї муайян карда шуда, дараљаи эътимоднокии 
онњо тањлил гарданд.  
 
     Арзёбї ба тањлили раванди омўзиш нигаронида шуда бошад. Яъне њангоми 
арзёбї хонандагон бояд ба саволи чї тарз ба ин натиља ноил гаштанд, чї 
душворї кашиданд ва барои чї муваффаќ шуданд, љавоб дињанд. Ин 
хонандагонро водор месозад, ки раванди таълимро тањлил карда, боварї њосил 
намоянд. Пас аз иљрои њар як фаъолияти таълим омўзгор тавассути воситањои 
арзёбї хонандагонро муваззаф менамояд, то раванди иљрои он фаъолиятро 
тањлил намоянд, хулоса бароранд ва фаолияти минбаъдаро мушаххас гардонанд. 
 
     Арзёбї њамчун мењвари дарс шинохта шавад. Аксари фаъолияти таълимї, ки 
дар дарс иљро карда мешаванд, бояд хусусияти арзёбї (тањлилї) дошта бошанд. 
Масъала, савол ва дигар масъалањои таълим тарзе тарњрезї гарданд, ки ба 
хонанда имконияти тањлили раванди омўзишро фароњам оранд.  
 
     Арзёбї њамчун рукни асосии омодагии касбии омўзгор шинохта шавад. Омўзгор 
бояд малакаву мањорати истифодаи воситањои арзёбиро дошта бошад. Ин 
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малакаву мањорат дар донишгоњњо, коллељњо ва курсњои такмили ихтисос ва ё ба 
таври худомўзї њосил карда мешаванд. Омўзгор бояд тарзи банаќшагирї, 
ташкил ва тањлили воситањои арзёбї, пешнињоди тавсияњо, саволу масъалањоро 
дуруст ба роњ монад.  
     Арзёбї бояд асоснок ва ќобили ќабул бошад. Њангоми пешнињоди тавсияву 
натиљањои арзёбї омўзгор бояд чї гуна таъсир доштани онро ба њисоб бигирад. 
Яъне то кадом андоза тавсияњо ба хонанда таъсири манфї ва ё мусбат 
мерасонанд.  Тавсия, шарњу эзоњњо бояд ба фаъолияти таълимии хонанда 
нигаронида шуда бошанд, на ба шахсияти ў. Тавсияву таќризњо бояд асоснок 
бошанд, то барои ба зинањои дигари инкишоф ноил гаштани хонанда мусоидат 
кунанд.  
    Арзёбї бояд њавасмандии (ваљњиёти) хонандагонро нисбат ба таълим ба эътибор 
гирад. Барои баланд бардоштани ваљњиёти хонандагон арзёбї наќши назаррас 
дорад. Дар ин асно аввал ба дастовардњои хуби хонанда диќќат дода, сипас 
фаъолиятњои дигар, аз љумла ислоњи ѓалатњо, имлої калимањо ва ѓайра ба роњ 
монда мешаванд. Тавсия карда мешавад, ки омўзгор њангоми матрањ сохтани 
муколама бо хонанда дар ќадами аввал аќалан се љињати хуби корро баррасї 
мекунад, сипас роњу усулњои такмилдињї пешнињод мешаванд. Дар ин њолат 
хонанда њавасмандии омўзишро гум намекунад.  
 
     Арзёбї ба фањмидани маќсади таълим ва меъёрњои арзёбї бояд мусоидат 
намояд. Хонанда бояд аз маќсади дарс огањ бошад, моњияти онро дарк намояд. 
Зиёда аз он маќсадњоро баррасї карда, барои таълим гирифтан масъулият њис 
кунад. Омўзгор дар оѓози дарс ба хонандагон маќсадњоро муаррифї карда, 
натиљаи нињоии таълимро муњокима мекунад. Хонанда бояд донад, ки барои чї 
имрўз масъалаи мазкур мавриди омўзишу тањлил ќарор мегирад  ва он ба донишу 
малакањои пешинааш чї алоќамандї дорад. Донистани меъёрњои арзёбї ба 
хонанда имконият медињад, ки тамоми фаъолияти таълимиашро ба тартиб 
дарорад ва онро барои ба даст овардани маќсаду натиљањо муайян равона созад. 
Њангоми баррасии меъёрњои арзёбї иштироки хонандагон њатмист.  
 
     Тавассути воситањои арзёбї барои рушди минбаъдаи хонанда тавсияњои 
мушаххас дода шавад ва ин тавсияњо самтњои рушди минбаъдаи хонандаро фаро 
бигирад. Тавсияњо дар навбати худ бояд мушаххас, иљрошаванда, мувофиќ ва 
сариваќтї бошанд. Тавсияњо њамчун дастур пешнињод карда мешаванд, то 
хонанда самти такмилталабро пурра дарк кунад. 
 
     Арзёбї малакаи ба худ бањо додани хонандагонро такмил дињад. Омўзгор дар 
нињоди хонанда малакаи назорат кардани фаъолияти таълимии худро тарбият 
мекунад. Хонанда объекти асосии раванди таълим мањсуб меёбад, аз ин лињоз 
омўзгор ба ў дар ин самт роњнамої мекунад. Таълим гирифтан ва маърифатноку 
лаёќатманд шудан асосан ба худи хонанда вобаста аст. Инро метавон тавассути 
бори дигар хонандагонро ба тањлили раванди иљрои масъалаи таълим љалб 
кардан собит намуд. Чї тарз? Кадом воситањо њангоми њалли масъала истифода 
шудаанд? Ба кадом мушкилот дучор шуданд? Чї гуна он мушкилотро паси сар 
карданд? Ин саволњо хонандагонро водор менамоянд, ки раванди таълимро 
тањлил кунанд.  
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      Арзёбї њамаи дастовардњои таълимии хонандаро ба эътибор гирад. Омўзгор 
њангоми арзёбї бояд тамоми дастовардњои таълимии хонандаро ба эътибор 
гирифта, онро ќадрдонї кунад. Њар як хонанда бояд имконияти гирифтани 
тавсия, таќриз ва тањлили фаъолияти таълимии худро дошта бошад. Аз эътибор 
дур сохтани дастовардњои  таълимии хонандагон њавасмандии маърифатљўйии 
онњо паст мегардонад. Аз ин лињоз, тавсия дода мешавад, ки њар як дастоварди 
хонанда дар доираи имкон ќадрдонї гардад. 
 
Принсипњои арзёбии љамъбастї 
     Арзёбї бояд асоснок бошад. Асоснокии арзёбї маънои онро дорад, ки саволу 
супоришњо ва меъёрњои арзёбї барои санљиши самараноки салоњиятњои 
хонандагон мувофиќи стандартњо тањия шудаанд. 
Арзёбї бояд эътимоднок бошад. Эътимоднокии арзёбї талаб мекунад, ки раванди 
тањия, бањодињї, дараљабандии саволу супоришњои санљишї равшан ва мураттаб 
(мантиќан алоќаманд) бошад. 
Маълумот оид ба арзёбї бояд даќиќ, дастрас ва шаффоф бошад. Ахбори 
мушаххас, дуруст, мураттаб ва сариваќтї оид ба саволу супоришњо ва тартиби 
арзёбї бояд ба хонандагон, омўзгорон ва дигар санљишгарони беруна дастрас 
бошад. 
      Арзёбї бояд фарогир ва одилона бошад. То њадди имконият бидуни таъхири 
талаботи стандартњо арзёбї бояд фарогир ва одилона бошад, супоришњо ва 
тартиби арзёбї набояд гурўње ё шахсеро ба вазъияти ногувор рў ба рў кунад. 
      Арзёбї бояд ќисми таркибии тањияи барномаи таълимї бошад, он ба маќсад ва 
натиљањои таълим бевосита алоќаманд карда шавад. Саволу супоришњои арзёбї 
бояд сараввал моњияти фанро инъикос кунанд. Илова бар ин арзёбї барои 
ташаккули малака ва ќобилиятњои асосї/умумї бояд мусоидат намояд.  
       Миќдори умумии саволу супоришњои арзёбї бояд мувофиќ бошад. Тартиби 
гузаронидани арзёбї ва маљмўи супоришњои санљишї бояд натиљањои дуруст ва 
эътимоднокро пешнињод кунанд. Раванди арзёбї ба сарбории омўзгорон ва 
хонандагон бояд вазнинї наорад. 
      Арзёбии ташаккулдињанда ва љамъбастї бояд ба њар барномаи таълим ворид 
карда шаванд. Арзёбии ташаккулдињанда ва љамъбастї бояд ба барномањои 
таълим ворид карда шаванд, то маќсадњои арзёбї пурра инъикос гарданд. 
Ќобили ќайд аст, ки аксари барномањои таълим арзёбии ташхисиро низ фаро 
мегиранд. 
      Сариваќт ба роњ мондани робитаи мутаќобила раванди таълимро самаранок 
мегардонад. Хонандагон пас аз иљрои фаъолиятњои таълим ба робитаи 
мутаќобила (тавсияњо, маслињатњо) ниёз доранд. Ањамият ва замони пешнињоди 
робитаи мутаќобила бояд ба хонандагон пешакї муњокима карда шавад. 
       Барномањои такмили ихтисоси кормандони соњаи маориф бояд масъалаи 
арзёбиро фаро гиранд. Њамаи мутахассисон ва омўзгороне, ки ба арзёбии дониш, 
малака ва мањорати хонандагон машѓуланд, бояд барои гузаронидани арзёбї 
эътимоднок ва салоњиятнок бошанд.  
 
3.2. ХУСУСИЯТЊОИ УМУМИИ АРЗЁБЇ ДАР ТАЪЛИМИ САЛОЊИЯТНОКЇ 

Чунин хусусиятњо арзёбї ва њисоботдињиро самаранок мегардонанд:  

 бояд ба маќсади ташаккул ва љамъбаст истифода шавад; 



114 

 

 бояд доимї бошад (яъне мо набояд то охири мавзўъ ё соли хониш 
интизор шавем, дар ин њолат барои таѓйир ва такмил додани раванди 
таълим ваќт намемонад); 

 бояд ба маќсади таълимии дарс, ки дар асоси натиљањои таълими 
стандарт ва барномаи таълим тањия шудаанд, алоќаи мушаххас дошта 
бошад;  

 мувофиќ бошад (яъне супориши санљишї бояд дониш ва малакаи 
мушаххасро арзёбї кунад. Масалан, мо барои санљидани малакаи 
хондани хонанда аз ў хоњиш намоем, ки матнро бо овози баланд хонад. 
Ин санљиши мувофиќ нест, зеро он доир ба малакаи хондан ва муайян 
кардани ѓояи асосии матн маълумоти кофї дода наметавонад. Ин нукта 
хеле муњим аст, зеро маќсади хондан муайян намудани ѓояи асосии матн 
аст); 

 воќеї бошад (Ин маънои онро дорад, ки мо тест ё санљишро бо якчанд 
хонандаи дорои ќобилияти якхела гузаронем, натиљаи ягона ба даст 
меорем);  

 дубора санљида шавад (яъне, натиљаи онро каси дигар низ санљида 
тавонад. Масалан, агар санљиши шифоњї гузаронем ва ба хонанда бањо 
гузорем. Агар њамон хонандаро шахси дигар санљад, он гоњ шояд 
хонанда бањои дигар гирад);  

 дар асоси меъёрњо ба роњ монда шавад, зеро ин метавонад дурустии онро 
таъмин намояд (Масалан, агар омўзгор ба эссе 20 хол монданї бошад, он 
гоњ ў бояд гўяд, ки ин бист хол барои чї монда мешавад, яъне 8 хол 
барои риояи ќоидањои грамматикї ва имло, 6 хол барои сохтори 
мантиќии матн ва се хол барои истифодаи бамавриди луѓат ва се холи 
охир барои пешнињоди аќидаи нодир ва љолиб); 

 методњои гуногуни арзёбї истифода шаванд (мо набояд танњо ба 
санљиши шифоњї ќонеъ шавем); 

 ќобилияти аксари хонандагонро ба эътибор гирад (тестњо тарзе тањия 
шаванд, ки барои хонандаи сустхон ва аълохон маълумоти кофї 
пешнињод намоянд);  

 принсипњои баробариро риоя кунад (воситањои арзёбї бояд хоњиши 
гурўњи алоњидаро инъикос накунад.  

 
3.3. МАВЌЕИ АРЗЁБЇ ДАР РАВАНДИ ТАЪЛИМ 

Арзёбї љузъи таркибии раванди таълим ба шумор меравад. Њанўз дар 
марњалаи банаќшагирї роњу усули арзёбї муайян карда мешаванд. Усули арзёбї 
пас аз муайян кардани натиља ё маќсадњои таълимии дарс интихоб мегарданд. 
Пас аз иљрои фаъолиятњои таълимие, ки барои расидан ба маќсадњои таълим ба 
роњ монда мешаванд, арзёбї гузаронда мешавад. Дар ин марњала арзёбї 
имконият медињад, ки сатњи азхудкунии хонандагон санљида шавад ва дар њолати 
номувофиќатии натиљањои арзёбї ба маќсадњои гузошташуда, омўзгор роњу 
воситањои дигари таълимро барои ноил гаштан ба маќсадњои гузошташуда 
интихоб намояд.  

Дар асоси натиљањои арзёбї банаќшагирии раванди минбаъдаи таълим ба 
роњ монда мешавад. Яъне ваќте омўзгор муайян мекунад, ки хонандагон ин ё он 
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малакаро аз худ кардаанд ё не (инро танњо натиљаи арзёбї таъмин карда 
метавонад),  раванди таълимро мутобиќан ба наќша мегирад.  
 

 
 
Ќадами якум: Муайян кардани салоњиятњо аз стандарти фан.  
Ќадами дуюм: Интихоби маводи таълим. 
Ќадами сеюм: Интихоби методњои таълим. 
Ќадами чорум: Интихоб ва мутобиќ сохтани воситањои арзёбї.  

Барои осон шудани кори омўзгорон дар стандартњои фаннї намунаи 
нишондињандањо барои њар як салоњият оварда мешавад. Ин ба омўзгор имкон 
медињад, ки сатњи ноил гаштан ба салоњият ва азхудкунии малакањоро арзёбї 
кунад. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

  

банақшагирӣ

таълим

арзёбӣ
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